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Metai X

Hepinai i Sm. L. R. K. 1 Sain.
jis dabar išlieja ardymui vienybės katalikų organizacijoje, 
pašvęstų “Žvaigždės” pagerinimui. Tuomet niekam neatei­
tų nei į galvą mainyti Susivienijimo organą. r.

4. Atsiliepimas šešių Chicagos ir penkių Pittsburgo ku­
nigų “Žvaigždėje”, nors negina tiesiok kun. M., tečiau ne­
mažai prisideda prie didesnio pakelto klausimo užtemdymo ir 
gali būti išnaudotas negeron pusėn. Drįstame tikėties, kad 
anie mųsų broliai, pamatę dalyką pilnoje šviesoje, mųsų pas­
tangoms ir-gi pilnai pritars.

Šitame atsiliepime nėra jokio asmeniškumo; nenorime 
nieko apginti nei niekam užkenkti. Susivienijimo ir katalikų 
visuomenės gerovė reikalavo, kad duotumime šitą viešą pa­
aiškinimą. Meldžiame neišvesti iš to, kad norime Susivieni­
jimą suardyti. Ne, męs trokštame iš visos širdies, kad vieny­
bė sustiprėtų. Todėl papeikiame visokius extra-seimus, ko­
kius proponuoja viena ir kita pusė. Visi kantriai lauksime 
Clevelando seimo, kursai viską apspręs ir nesutinkančius su­
taikys. Tuo tarpu, idant vienybė ir sutikimas greičiau ir pa- 
sekmingiau įvyktų Susivienijime, meldžiame viešai kun. Mi­
luko, kad jisai atsisakytų tuojau nuo sąnarystės Centro Ko­
mitete ir viešai prižadėtų, kad niekad daugiau nekandiduos į 
jokius Susivienijimo viršininkus, o seimuose nebandys dau­
giau vaidinti vadovaujančios rolės, k 

Kun. A. Kaupas.
Kun. M: Pankauskas. 
Kun. J. Kassakaitis. 
Kun. A. Saulinskas.. 

u — . / Kun. J. Inčiura. *- 
Kun. J. Delinikaitis. 
Kun. S. Pautienius. 
Kun. K. Urbanavyčius. 
Kun: V. Dar gis. 
Kun. A. J. Kaminskas. 
Kun. P. Abromaitis. 
Kun.A. Staniukynas. 
Kun. J. Dumčius. 
Kun. V. Staknevyčius. 
Kun. B. Žindžius. 
Kun. V. Varnagiris. 
Kun. J. Kuras. 
Kun. M. Kraučunas. 
Kun. J. Kolesinskas. 
Kun. E. Stefanaviče. 
Kun. J. Cis. 
Kun. V. Vizgirda.

Apgailestaudami iš visos širdies kilusius dabar Susivieni­
jime L. R. K. A. nesutikimus ir matydami beveik vi­
sišką visuomenes nesupratimą, iš ko tie nesutikimai yra kilę, 
bet ypač trokšdami, kad mųsų katalikiškoje organizacijoje už­
viešpatautų išnaujo broliška meilė ir sutikimas, męs, žemiau 
pasirašusieji lietuviai kunigai, laikome reikalingu daiktu pa­
daryti viešai sekančius paaiškinimus:

1. Dabartinių vaidų Susivienijime priežastim yra vienų 
-vienas kun. Antanas Milukas, “Žvaigždės” leidėjas. Visi 
skelbimai, buk vaidus sukėlė “Katalikas” arba jo sėbrai, buk 
užmetimai prieš kun. Miluką ir kun. Kudirką*) yra daromi iš 
pavydo jųdviejų nuopelnams, buk visi žmonės, ką išreiškia 
savo neužganėdinimą iš dabartinės Susivienijimo tvarkos, yra 
Susivienijimo ardytojais—visi tie ir į juos panašus skelbimai 
yra tiktai šleivi bandymai apdumti visuomenei akis.

2. Tiesa yra šitokia:
Kun. Milukas turi spaustuvę ir “Žvaigždę”, bet abidvi 

negalėtų užsilaikyti, jaigu nebūtų pagelbos iš šalies. Šitoje 
valandoje “Žvaigždę” gelbsti Susivienijimas. Žinomu daik­
tu yra, kad be šitos pagelbos tasai laikraštis — toks, koks ji­
sai šiandien yra — mažai turėtų skaitytojų, o spaustuvei tek­
tų labai menkai “darbų”. Nuosekliai, kun. Miluko visu ru- 
pėsčiu yra neprileisti prie to, kad “Zv.” nustotų būti Susivie­
nijimo organu. Nei vienas išmintingas žmogus negali daryti 
kun. Milukui už tatai kokius norints užmetimus. Ne pats tiks­
las— užlaikyti “Žvaigždę” Susivienijimo organu — erzina 
žmones, bet įrankiai, su kuriais kun. Milukas stengiasi- šitą 
tikslą^atsielętįfi Žmones erzina aiškus, ųųolatinjs ir bereikalin­
gas pasirodymas, kad kun. Milukas turi privatiškus reikalus 
su Susivienijimu. Visi žinome, kad šioje valandoje Susivieni- 
nijimą galima butų pavadinti karve, kurią melžia kun. Milu­
kas, ir už tatai niekas nepyksta, nes jaigu Susivienijimui rei­
kalingas organas, tai vistiek, kam jisai moka suderėtus pini­
gus: kun. Milukui ar kitam kam, — bet žmonės pyksta, kad 
kun. Milukas tą paklusnią karvutę be jokio reikalo stengiasi 
pažaboti, surakyti, išgązdinti, užrėkti ir, apskritai, negra­
žiais budais įkinkyti į savo jungą. Tie visi nepadorus 
kurstymai seimuose, dalinimai Susivienijimo sąnarių į parti­
jas, spraudimos į seimų vedėją, rinkimai tiktai tokių Centro 
komiteto sąnarių, kurie jam, kun, Milukui, tepatinka, dalini­
mai dovanų, by tik ištikimas komiteto sąnarys pasiliktų toles­
niam laikui, pravardžiavimai nepatinkamų sau asmenų — 
visi šitie ir į juos panašus darbai, jie vieni tearzina žmones ir 
jie vieni tesukėlė dabartinius apgailėtinus vaidus katalikų Su­
sivienijime. Niekas kitas, tik kun. Miluko netaktingi; nedžen­
telmeniški pasielgimai su Susivienijimu savo privatiškai 
naudai yra kalti už visus dabartinius nesutikimus.

3. Visiems turi būti aišku, kad jaigu Susivienijimas už­
moka kun. Milukui už tat, kad “Žvaigždė” butų Susivieniji- 
jimo organu, tai turi teisę pareikalauti, kad organas butų at­
sakomas. Ne vieta čia kritikuoti “Žvaigždę”, bet visi mato 
joje didelius nepriteklius, ypač mato joje vieną nepageidau­
jamą daiktą — būtent, kad nuo kelerių metų “Zv.” nustojo 
būti Susivienijimo organu. Pripažįstame, kad kiekvienas turi 
teisę apsiginti nuo užpuolimų, bet protestuojame prieš budus, 
kuriais kun. Milukas bando save apsiginti. ,, Žvaigždėje” nėra 
vietos neužganėdintąi iš kun. Miluko politikos pusei; tenai 
skaitome vien pagyrimus, išaukštinimus kun. Miluko ir išbiau- 
rojimus opozicijos. Prikišimas pavydo, pravardžiavimas ‘ ‘sė­
brais”, “ardytojais” ir kitokiais nepadoriais žodžiais kun. M. 
neapgina, bet dar priveda prie įtarties, kad jisai nustojo vy­
riškumo ir pavirto tokiu žmogum, kurį anglai pavadintų 
‘ ‘coward”. Opozicija yra priversta šaukties kito laikraščio pa­
gelbos. Ligšiol visus opozicijos straipsnius priima ant savo 
skilčių “Katalikas”, už ką jam ačiū, nes kitaip nebūtų galima 
parodyti dalykų stovio tikroje šviesoje. Tokiu budu Susivie- 
nijimas turi du organu: “Žvaigždę” ir “Kataliką”. Skirtu­
mas tarp jų tiktai toks, kad “Žv.”, gindama vien tik kun. 
Miluko reikalus, yra apmokama iš Susivienijimo iždo, o 
“Kat.”, kursai gina Susivienijimo reikalus, iš Sus. iždo ne­
gauna nei cento. Paaiškindami šitą daiktą, tuo pačiu nesa­
kome, kad viskas, kas yra rašoma “Katalike” prieš kun. M., 
butų tiesa. Tuose raštuose galima užtikti ir tokius užmeti­
mus, kurių kun. M. nėra užsitarnavęs, bet vis dėlto “Žvaig­
ždė” daug daugiau klaidina visuomenę Sus. reikaluose, ban­
dydama nukreipti atidą nuo kun. Miluko ant “Kataliko”, jo 
“sėbrų” ir kitokių neva Susivienijimo “ardytojų”. Ištiesų, ir 
pačiam kun. Milukui ir visuomenei butų daug naudingiau, 
jaigu jisai tuos pinigus, kuriuos išleidžia bevaisingiems kurs­
tymams, tuos galvos laužymus, kaip ką patraukti į savo pu­
sę, kaip kuo kam užkenkti, — žodžiu, tą visą energiją, kurią

* Kun. Kudirka jau atsisakė nuo prezidentūros. (Žiur. “Žv.” 
No. 49).

Žmogaus kūnas.

Ant viso žmogaus kūno yra 
daugiau negu 2000000 skylu­
čių, taip vadinamų porų. Sky­
lutės yra pabaiga arba išbėgis 
prakaito gyslelių arba indelių. 
Iš kiekvienos skylutės išsikiša 
mažas plaukelis; plaukelių nė­
ra tik ten, kur kūno dalis tan­
kiai trinama, paveizdan, ant 
delnų ir kojų padų. Žmogaus 
grobias arba skeletas susideda 
iš daugiau negu 200 svarbes­
nių kaulų. Per žmogaus širdį 
perbėga kas minuta tiek krau­
jo, kiek yra visame žmogaus 
organizme. Žmogaus plau­
čiuose gali tilpti maždaug 320 
kubiškų colių oro. Atsikve­
piant kiekvienu kartu, žmo­
gus įkvėpuoja ir iškvėpuoja 
beveik du trečdaliu čielo pain- 
tės (pint). Skilvis pagimdo 
per dieną maždaug apie 9 sva­
rus valgius virinamo skysti­
mo; skystimas tas reikalingas 
valgius suvirinti. Žmogaus 
kūne yra suvirš 500 atskirų 
raumenų, tiek pat yra jame 
nervų kraujaindžių. Širdis 
sveria nuo 8 iki 12 uncijų. Šir­
dis plaka 100000 kartų kas 24 
valandas. Kiekvienas prakai­
to kanalas yra | colio ilgas; 
tokiu budu visi kanalai krū­
voj yra apie 9 mylias ilgio. 
Paprastas žmogus valgo ir ge­

ria per dieną 5| svarų; per 
metus žmogus įima valgio ir 
gėrymo čielą bačką, ty. apie 
2000 svarų. Žmogus kvėpuoja 
apie 18 kartų vienoje minute- 
je; žmogus įima kas valandą 
per vLą savo buvimą, gyvavi­
mą apie 3000 kubiškų pėdų 
oro.

Didumas žemės ir daugu­
mas jos gyventojų.

Ekvatoriškas diametras že­
mės išneša: 41,852,404 pėdas 
arba 7,926,592 mylias; polia- 
riškas diametras 41,709,790 
pėdų arba 7.901,476 mylias. 
Žemės apėmis pas ekvatorių 
išneša 24,8884 mylių. Sausže- 
mio apėmis ant žemės išneša 
52,158,000 kvadratiškų mylių; 
vandens gi apėmis išneša 147,- 
000,000 kvadratiškų mylių.

Skaitlius įvairių tikėjimų 
pasekėjų.

Sulyg naujausio apskaity­
mo yra įvairių tikėjimų pase­
kėjų ant žemės: Krikščionių 
478 milijonai; Konfucianų 256 
mil.; Hinduistų 190 mil., Isla­
mų 176 mik; Budliistų 148 
milijonai; Taoistų 43 mili.; 
Šintoistų 14 mil.; Žydų 8 mili­
jonai; ir žmonių, turinčių po- 
lytheistišką (daugdievišką) ti­
kėjimą, 118 milijonų.

® Politiškos Žinios. ©
© ®

Rusija.
Naujieji įstatymai kaliniams.

Nuo Lapkričio 1 dienos 
bus įvesti nauji įstatymai, dar 
labiau varžantieji kalinius 
pasmerktuosius į sunkius dar­
bus. Tuos įstatymus išleido 
vyriausioji kalėjimo valdyba. 
Ligšiol galima buvo kaliniams 
siuntinėti po du laišku, kas 
mėnesį ir jie galėjo rašyties su 
kuo-tik norėjo. Naujieji įsta­
tymai leidžia kaliniui, pas­
merktam į sunkius darbus, 
rašyti per mėnesį tik vieną 
laišką ir tik pas vyrą ar žmo­
ną, pas tėvus, pas brolius ar­
ba seseris, pas tėvų tėvus, ar­
ba vaikų vaikus; su tolimesne 
gimine, tuo labiau su sveti­
mais žmonėmis, tokiems kali­
niams visai uždrausta susira­
šinėti. Taip pat susiaurintos 
teisės yra ir sulig pasimatymo 
su savaisiais. Ligšiol tokius 
kalinius galėjo lankyti du sy­
kiu į mėnesį giminės ir tai po 
keletą žmonių iš karto. Nau­
jieji ištatymai leidžia lankyti 
tik vieną sykį į mėnesį ir tai 
vienam žmogui iš artimiausių­
jų kalinių giminių.

Paglemžimai ant Sibyrians 
gelžkelio.

Vyriausiojo prižiūrėtojo 
Stržiževskio komisija padariu­
si reviziją Sibyro gelžkelio 
atrado, jog už paskutinius 
šešius metus 2 sykiu daugiau 
tuo keliu buvo važinėjama, 
bet visokie reikalavimai iš 
gelžkelio tris kart didesni pa­
sidarė ir pinigai, kuriuos gelž- 
kelis iš priežasties tų reika­
lavimų turės mokėti, bus ke- 
turius sykius didesni. Ypač 
Stržiževskio komisija atrado, 
jog prekių neišsakoma daugy­
bė buvo pavogta. Toks vo­
gimas buvo dviejopu būdu 
vykdomas: 1. kuomet trauki­
niui, į kalną važiuojant, prisi­
ėjo pamažinu bėgti, įšokdavo 
plėšikai į vagonus su pre­
kėmis, išplaudavo vagono sie­
ną ir visas prekes išmesdavo 
lauk: 2. padarydavo poperius, 
pagal kurių prekės būdavo 
stotyse išduodamos ne tiems, 
kam jos prigulėdavo.

Suprantama, jog tokie dar­
bai buvo daroma su žinia ir 
pagalba gelžkelio tarnų. Ko­
misija randa tik vieną to­
kiems tarnų darbams išaiškini­
mą, tai begalo sunkias tarnys­
tes sąlygas. Geresnieji žmo­
nės visi bėgdavo nuo tokios 
tarnystes. Vietinė gelžkelio 
vyriausybė žino taipogi tik 
vieną būdą kovai prieš tokius 
paglemžimus, tai pašalinimą 
kaltininko nuo tarnystes.

Nepaprastas teismas.

Peterburgo teismo rūmai 
teisė Anglijos pavaldinę Flo- 
remi Ibri, kaltinamą už pri­
gulėjimą prie socijal-revoliu- 
cijonierių partijos. Kaltina­
moji atsisakė eiti į teismą ir 
buvo su prievarta iš. kalėjimo į 
teismą atvilkta. Teisme Ibri 
atsisakė atsakinėti ant užduo­

vos upę. Įmestas į vandenį 
studentas atsikvošėjo ir pra­
dėjo plaukti prie upės krante, 
bet minia pradėjo į jį laidyti 
akmenimis, ir nelaimingas 
nuskendo. Už studentą mėgi­
no užstoti miestsargis, paskui 
kaži-kokia studentė. Juoda­
šimčiai grasino miestsargiui, 
jog jie ir jį prigirdys, o kelia- 
klupstą, studentę, maldau­
jančią nelaimingam kankinti- 
niui gyvastį dovanoti — žvė­
riškai primušė. Iš visos tos 
žvėriškosios minios tik vieną 
kaltininką terado ir atsako­
mybėn patraukė: buvo tai 
darbininkas Caregorodskis. Jis 
buvo suimtas, bet paskui ne­
trukus pabėgo.

Teisme kaltinamasis papa­
sakojo, jog jo žvėriškas tuo­
met darbas jam ramumo ne­
duodąs. Jis kenčiąs baisiau­
sius sąžinės griaužimus. Bėg­
damas nuo teismo jis aplan­
kęs daugybę šventų vietų ir 
visur maldavęs savo nuodėmės 
atleidimo.

Prisiekusieji pripažino zCa- 
regorodskį kaltą tik sunkiame 
sužeidime, bet ne nužudyme. 
Apskričio teismas pasmerkė 
jį šešiems mėnesiams kalėji­
mo. . . . K _

Balkanų pussalis-
Buvęs Italijos ministerių 

pirmininkas Fortis andai Ita­
lijos parlamente kalbėdamas 
labai aštriai kritikavo Austri­
jos pasielgimą ant Balkanų 
pussalio, už jos ginklavimosi 
ir abelnai už jos atkaklumą. 
Fortis išreiškė savo opiniją, 
kad jaigu Austrija ginkluo­
jasi, tatai pridera ir Italijai tą 
patį daryti, arba tuojaus pa­
reikalauti, kad Austrija liau­
tųsi besiginklavus. Italija nori 
ir gal palikti santaikoje su 
Austrija, bet tik tuomet, idant 
Austrija viską darytų tik su 
Italijos valdžia susižinojus ir 
susinešus. Šitą kalbą parla­
mento atstovai labai prielan­
kiai priėmė ir jam. dėkojo už 
tokį išsireiškimą.

Austrijos’ rezervos (60.000 
vyrų), stovinčios Bosnijoj ir 
Gercogovinoj, andai norėta 
paleisti, bet staiga gautas iš 
Vienos paliepimas, kad rezer­
vos paliktų dar neapribuotam 
laikui.

Visur plačiai kalbama, kad 
po Austrijos ciesoriaus jubi- 
lėjui prasidėsią su Serbija ka­
ras. Tuo pačiu žygiu-gi iš 
Ronstantinopilės ir Vienos 
toms kalboms užginčijama, 
tatai ir negalima numanyti, 
kaip tenai dalykai gali klo­
ties.

Konstantinopilyj andai pa­
sirašyta po sutikimu sulig 
sureguliavimo rubežių tarp 
Turkijos ir Černogorijos.

Austrijos prekių ‘boikotas 
Turkijoje vistiek da nesiliau­
ja, nepaisant nei į tai, kad 
žadama užlaikyti sandarą.

Venezuelės reikalai.
V enezuelės prezidentas' 

Castro andai nukako į Borde­
aux gydyties. Kadangi Castro 
nori užsukti į Paryžių su dip-

Pabaiga ant 3-čio pusi.

damųjų jai klausimų, ir teis­
mo pirmininkas liepė ją iš 
teismo pašalinti. Teismo rū­
mai pasmerkė ją ištrėmiman 
iki gyvos galvos.

Draudžiamojos draugijos.

Livų krašto pavietų polici 
ja yra uoliai užsiėmusi “drau­
džiamųjų draugijų” suradi­
mu. Nesenai pasisekė poli­
cijai surasti tokią draugiją 
Staro-Solocko valsčiuje, Vol- 
maro paviete. Tai “draugija, 
kovojanti prieš girtuoklybę”, 
kurios nariai tarp kitko yra 
pasižadėję visai svaiginančių­
jų gėrymų nevartoti, o jei kurs 
prižado neišpildytų yra pri­
verčiamas pabaudą mokėti.

Tokia tai draugija buvo su 
sekta uolaus uriadninko Kalni- 
no, kursai pas vieną tos drau­
gijos narį įkūrėją, kuprį Kolį, 
užtiko “draudžiamosios drau­
gijos” įstatymus. Tarp dešim­
ties tos “blaivybės draugijos” 
narių-įkurėjų buvo trįs mote- 
rįs.

Apie susekimą tos “drau-. 
džiamosios draugijos” uriad 
nink-as Kalninas pranešė savo 
vyriausybei, o pavieto virši­
ninkas patraukė visus “blai­
vininkus” atsakomybėn.

Iš universiteto gyveninio.

Lapkričio 2 diena — tai su­
kaktuvės buvusiojo Kijevo 
studento Balmašovo mirties. 
Kaip žinome, jis buvo pakar­
tas už švietimo mirlisterio Bo 
golepovo nužudimą. Tą dieną 
Kijevo universiteto vyriausy­
bė buvo laukiusi kaži-kokių 
sumišimų ir įsakė todėl uni­
versiteto priesienin įvesti po 
liciją, kuri ten ir pasiliko, lig 
lekcijoms pasibaigus. Studen­
tai užsilaikė ramiai ir klausė 
kaip ir paprastai visų lekcijų.

Liuosos klausytojos ir-gi 
jau po šešių mėnesių savo ne­
buvimo, atsirado universitete 
ir užsirašinėjo ant lekcijų.

Keliones j šventas vietas.
Magometo tikybos išpažin­

tojai ir šiemet rengia dideles 
keliones į savo šventas vietas, 
būtent ten, kur gyveno ir yra 
palaidotas jų tikybos įkūrėjas 
ir pranašas Magometas, tai į 
Arabijoje (Azijos šalis) gulin­
čius miestus: Meką ir Madiną.

Magometo tikybos išpažin­
tojai ruošiasi kelionėn iš visų 
Rusijos kraštų: iš Kaukazo, iš 
Turkestano, iš Sibyro ir iš Pe­
terburgo. Kaip girdėti, dau 
giau 15.000 žmonių išsiruoš į 
tą kelionę.

Studento nužudymas.
Maskvoje apskričio teismas, 

prisiekusiems posėdininkams 
dalyvaujant, nagrinėjo bįlą, 
kurioje buvo kaltinamas 
darbininkas Caregorodskis. 
Ta bįla tai garsiųjų skerdynių 
dalis, tų juodašimčių suruoštų 
skerdynių, įvykusiųjų Spalių 
29 d. 1905 metais. Studentą 
Lopatiną užpuolusi minia iš­
traukė iš vežimo ir primušė 
maž iki mirties. Pusgyvį nu­
vilko aut tilto ir įmetė į Mask­
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keturi lenkiškai kalbą rusai. 
Gal tai ir ne tiesa. O jei butų 
tiesa, benebus tai noras paskui 
protestuoti ir lietuviams blo­
gus norus prikišti ? Pažiūrėsi­
me.

Kaip Gerb. Administrato­
rius suvartos surinktąją me­
džiagą, gal netaip veikiai gau­
sime žinoti, bent neanksčiau 
kaip po 2—3 savaičių.

II. Dvasiškių seminarija.

Atėjo senai laukiamas lai­
kas, kad Vilniaus vyskupijos 
vidaus dalykai ne juokais pra­
dedama tvarkyti. Gerbiamasis 
vyskupijos Administratorius, 
žmogus prieinamas ir skaitąs, 
mielu noru išklauso kiekvieno 
gyvo ar rašyto žodžio;, nieko 
pro ausis nepraleidžia, gerai 
neapsvarstęs ir neįsidėmėjęs. 
Todėlei gerai daro tie, kurie, 
šiaip ar taip, viešai atsiliepia.

Užtat negerai daro tie, ku­
rie jauzdami ar tik spėdami 
kokiuos-nors dalykus, kurie 
netokie yra, kaip reiktų jiems 
būti, tečiaus tyli ir patylomis 
kreita. Ką tai pridės, vyru­
čiai? Tai, kas skauda, turi iš­
eiti aikštėn, nes tokiuo budu 
tegalima jie sutvarkyti; viešai 
pasakyti balsai visados susi 
laukia atsiliepimo, ir taip da­
lykai išsiaiškina.

Į tokius skaudulius, kurie 
pasislėpę tebėra, pridera ir 
Vilniaus seminarijos valdybos 
apsiėjimas su lietuviais klieri­
kais, ypač gi su kandidatais 
(aspirantais) į seminariją.

Esame girdėję šiuos kunigų 
daromus seminarijai priekaiš­
tus:

1) Per paskutiniuosiuos dve­
jus metus rektorius visai nebe- 
priėmęs lietuvių kandidatų.

2) Sprendžiant apie doriš­
kąją vertę aspirantų, esą klau­
soma pašaliečių žmonių, kurie 
visados blogai paliudiją apie 
tuos aspirantus, Kurie kuo-nors 
buvę pasirodę mylį prigimtąją 
lietuvių kalbą.

3) Tokius, kad ir jie koge- 
riausiai išduotų egzaminus, 
nepriimama arba paliekama 
kandidatais kitiems metams.

4) Iš Kauno gubernijos vai­
kinų visai nepriimama, duo­
dant pirmenybę žmonėms iš 
kitų gubernijų.

o) Lietuvių kalbos lekcijos, 
kurias išguldo šv. Mykalojaus 
lietuvių bažnyčios klebonas ir 
konsistorijos asesorius kun. J. 
Kukta, esančios vien tik akims 
apdumti, nes silpnai esą išgul- 
doma ir klierikai neeiną jų 
klausyti.

6) Tie, kurie drįstą lietuviš­
kai tarp savęs kalbėties, ypač 
gi lietuvių laikraščius skaityti, 
— esą blogai pažymimi; pas­
kui ieškoma priekabių, kad 
tik jais atsikračius.

Dėl tų visų, o gal ir dėl ki­
tokių priežasčių dauguma lie­
tuvių kunigų baudžiasi net at 
sakyti seminarijai pašalpos: 
kam, girdi, savo pinigais auk­
lėti lietuvių priešininkus?

Priekaištai taip skaudus ir 
gyvi, kad jie senai privalėjo 
išplaukti aikštėn. Todėlei ty­
čia buvome nuėję pas gerbia­
mąjį rektorių, kunigą Ušilą, 
stačiai paklausti, ar yra ir 
kiek yra tuose priekaištuose 
tiesos. Ir štai ką išgirdome:

“Gal ir klystu, bet skaitaus 
save tikru lietuviu, nors kaip 
mano tėvai, taip ir aš pats lie­
tuviškai nebemokame ir iš­
mokti man nebepigu. Lietu­
vius mėgiau ir tebemėgiu, su 
lietuviais-kunigais draugauju.

Neikados man nebuvo atė­
jęs noras, neikados ir nemėgi­
nau kaip-nors lietuvių nuo sa-

LIETUVIŲ PADĖJIMAS 
VILNIAUS VYSKUPI­

JOJE.

VILNIUS.

L Lietuvių surašymas.
Lapkričio 2 dieną, trečią 

pamokslų sekmadienį, buvo 
gerbiamojo- Administratoriaus 
reikalaujamas lietuvių surašy­
mas dešimtyje Vilniaus baž­
nyčių. Lietuviai padėjo daug 
rupesnio, saviškius ramumo 
mokydami. Dar daugiau rū­
pinos gerb. Administratorius, 
stabdydamas lenkus, nekelti 

' trukšmo ir neišpildyti savo 
grasymų, Patsai per Visų 
Šventųjų šventę pasakė grau­
dingą pamokslą pačioje skru- 
zdėlynėje — Visų Šv. bažny­
čioje. Privertė ir bažnyčių 
valdytojus, kad jie patįs tą 
dieną tvarkos prižiūrėtų. Net 
tie patįs kunigai, kurie kurstė 
prieš lietuvius, gavo pakeikti 
tuos riaušininkus, kurie andai 
buvo jų paklausę ir šventas 
vietas paniekinę. Prie lenkų 
nuramdymo nemaža prisidėjo 
ir tai: “Slovo”, “Birž. Vied.”, 
“Gazeta Kopeika” parašė, jog 
tos bažnyčios, kur dar sykį 
kilsią sumišimai, busiančios 
laikinai uždarytos. Todėl ir 
šią dieną niekas jau nebesu- 
trukdė lietuviškų pamokslų. 
Visus tris sekmadienius sakė: 
Katedroje kun. Brazys Erėj, 
Visuose Šventuosiuose — kun. 
Kraujelis, Aušros Vartuose — 
kun. Abaravičius, šv. Rapole 
— kun. Vaitiekūnas, šv. Jo­
kūbe — kun. Liegus, Domi­
ninkonuose — kun. Račkaus­
kas, šv. Jone — kun. Januše- 
vičiue, šv. Petre — kun. Ma­
liukevičius, Bernardinuose — 
kun. Kukta, šv. Mykalojuje— 
kun. Tumas. (“Viln. Žinių” 
ligi šiol nežinota, kad kun. 
Labokas, nors buvo pažymėtas 
į Bernardinus, paskirtas te- 
čiaus nebuvo ir nei vieno pa­
mokslo ten nepasakė: jį pa­
keitė kun. Kukta, o kun. 
Kuktą — kun. Tumas).

Pamokslai pasakyti buvo 
taippat rūpestingai, kaip ir 
pirma, gal dar rūpestingiau ir 
lietuviams prielankiau. Net 
kun. Račkauskas, įsišokęs per 
pirmąjį pamokslą, šiuo kartu 
lenkams papranašavo, jog už 
tvarkos ardymą busią pragare 
“už kojų pakarti”. Klausyto­
jų susirinko tokios-pat minios; 
kitur gal dar daugiau. Pa­
mokslininkai /gavo po keletą 
pagelbininkų klierikų, su ku­
riais gana veikiai atliko sąra­
šą. Tikro skaičiaus šią dieną 
susirašiusių dar negalėjome 
sužinoti; susirašė maž daug 
apie 2000 žmonių, t.y. tik pu­
sė klausytojų.

Kodėl gi ne visi, kurie bent 
vaikščiojo pamokslų klausyti? 
1. Daugiausia dėl to, kad bu­
vo Administratoriaus leista' ir 
bažnyčiose apskelbta, jog nė­
ra reikalo būtinai tą dieną už­
sirašyti, nes tai galėsią atlikti 
by-kurią dieną per ištisą sa­
vaitę. Dauguma, nenorėdami 
dveito valandų gaišti, išsi­
skirstė, kitiems patįs klebonai 
įkalbinėjo nelaukti. Ar visi 
beras laiko kitą dieną ateiti ? 
Abejojame: dauguma papras­
tu lietuvių budu atidėlios iki 
paskutinės (dienos ir... visai 
nebeužsirašys.

2. Daug šeimininkų, nors

viškai! Geriau butų be jų ap 
siėjus.

3. “Sąjunga sugrąžinimui 
lietuvių kalbos į Lietuvos 
bažnyčias” sąrašą boikotavo. 
Šv. Petre pastebėta būrelis 
lietuvaičių, kurios atitraukinė- 
jo kitas drauges, grasydamos 
išmesiančios jas iš “savo drau­
gijos” (Kokios ?).

4. Kitur prašnekusių len­
kiškai nenorėjo klierikai rašy­
ti, nes įsakymas buvo, kad sa­
vo norą ir adresą visi pasisa­
kytų lietuviškai. Tuotarpu gi 
mųsų lietuvaitės, ir gerosios 
patrijotės, ilgą laiką negirdė- 
damos lietuvių kalbos, ir ne­
noromis, griebiasi lenkiško­
sios.

5. Kitur buvo atstumti tie, 
kurie ne tos parapijos sienose 
gyvena. Išėję, kitur, žinoma, 
nebeužsirašė.

6. Šv. Rapole prie staliukų 
tyčia stovėjo lenkai trukdyto­
jai, kurie pernevalią traukinė­
jo žmones šalin. Prisiėjo net 
kelis kartus šaukties klebono, 
kad išprašytų laukan tuos, ku­
rie nesirašo. Liūdna, kad truk­
dytojų tarpe buvo nemaža ir 
gerokai lietuviškai mokančių.

7. Katedroje jos klebonas 
kanauninkas Savickas labai 
piktai klausinėjo: “Juk mo­
kate lenkiškai? Gal dar ge­
riau, - nekaip lietuviškai... 
Tai ko gi čia kemšatės??” 
Tas pat pastebėta Bernardi­
nuose.

8. Tamsuoliams buvo įkal­
bama, jog užsirašę, atsiskirda- 
mi nuo lenkų, išvirsią paskui 
stačiatikiais arba marijavitais.

9. Lenkų spauda visą laiką 
buvo susičiaupusi ir neragino 
lenkų-šeimininkų, kad jie pa­
dėtų “lietuvius suskaityti”. 
Vienas “Gon. Wil.” smulkio­
joje kronikoje padėjo, jog to 
prašąs Administratorius.

10. Dauguma bijojo lenkų 
keršto, dauguma neturėjo lai­
ko, o dar daugiau buvo pilnų 
nesusipratėlių arba tinginių— 
apsileidėlių. Taip kad užsira­
šiusių drąsiai tebuvo penktoji, 
jei ne dešimtoji, dalis visų 
Vilniaus lietuvių.

Užtat tie, kurie paklausė ir 
be jokio kurstymo atėjo užsi­
rašyti, tie jau tikrai gyvi lie­
tuviai, kurie, nėra ko bijoti, 
kad bepražutų. Paskutinio 
mėnesio bruzdėjimas ganėtinai 
sustiprino tautiškąją jų sąmo­
nę. Tikimės per visą savaitę 
dar prisirašysiant bent 1.000. 
Tokiuo budu turėsime visus 
tris tūkstančius susipratusių 
lietuvių, norinčių lietuviškų 
pamokslų. Tai toksai būrys, 
kad ištikro vertėtų jais pasi­
rūpinti, kad ir ištikro dau­
giau lietuvių nebūtų Vilniuje. 
Bet nebijokite: lietuvių kalbai 
kįlant ir jos nebepagonuojant, 
veikiai susiras ir antra, ir tre- 
čia-tiek. Jau ir dabar regėjo­
me tokių, kurie rašė maža be­
mokančius lietuviškai vaikus: 
aš lietuvė, sakėsi, tai ir mano 
vaikai turi būti lietuviai.

Visų daugiausia užsirašė: 
Katedroje, Vis. Šven., Aušros 
Vartuose, šv. Rapole (Šnipiš- 
kyje) ir šv. Mykalojuje. Kitos 
bažnyčios lietuvių'maža telan­
koma, tad ir užsirašyti ten 
maža teatėjo. Bet šitos bažny­
čios, jau aišku, kad negali ap­
sieiti be lietuviškų pamaldų; 
kitos gi bažnyčios negali apsi- 
eiti nors be vieno gerai lietu­
viškai mokančio kunigo, kurs 
jų išpažinties klausytų ir bent 
evangeliją lietuviškai paskai­
tyk

Sako, šv. Petre užsirašęs 
vienas lietuviškai nieko nemo­

vęs atstumti arba beut kaip- 
nors pažeminti ir antroje eilė­
je juos pastatyti vien dėl to, 
kad jie lietuviai. Nekitaip su 
jais apsieičiau, kad ir pats mo­
kėčiau lietuviškai, nes tauti­
ninku, nei šiokiuo, nei tokiuo,

pamokslų klausyti negalėjo 
užginti, užgynė “litvomanais” 
užsirašyti. Žinome nemaža to­
kių ponų, skalbyklų valdyto­
jų ir dvi fabriki. Vieno fabri­
ko valdytojas net “raudonu” 
lietuviu dedasi. Toks ten ir
raudonumas, nemokant lietu- kąs lenkas, Katedroje... net neesu ir nebusiu. Tautystės

dalykuose, kokia ji butų, vis- 
tiek, laikiaus ir laikysiuos ša­
lyje, nei vienai neparodyda­
mas nei simpatijos, nei antipa­
tijos, — grieštai bešališkai.

Už pernykščius metus aš ne 
visai atsakau, nes aspirantus 
priėmė, ar kandidatai buvo 
šiems metams palikti prieš 
mane buvusis rektoriaus pra­
loto Baikos. Teisybė verčia 
mane pasakyti, jog ir pr. Bai 
ka nepersekiojo vienų ar kitų 
už tai, kad jam butų jų tauta 
nemaloni. Šitais metais aš pri­
ėmiau dalį pernai paliktųjų 
kandidatų ir keletą šiemet iš­
davusių kvotimus, tiek, kiek 
buvo vakansijų. Rinkdamas, 
ką priimti, ką palikti kandi­
datais, į nieką daugiau nežiū­
rėjau, kaip tik į jų amžių ir 
mokslo laipsnį: vyresniuosius 
ir daugiau klesų išėjusius pri­
ėmiau, jaunesniuosius palikau 
kitiems metams. Katros tautos 
tie vaikinai yra arba į katrą 
patįs save prisiskaito, kurie 
lietuviškai nemoka, kurie ge­
rai ar menkai temoka, aš ir 
šiandien dar nežinau, nes tie 
dalykai sužinoti man prisieina 
tik vėliau, vyresniuosiuose 
kursuose. Prašymus priimda­
mas, nežiūriu, kas jie: visi ly­
giai stoja į kvotimus, kurius 
komisija sprendžia, kas išduo­
da egzaminą. Komisija taippat 
nežino, kas kokios tautos. Eg­
zamino neišduoda, žinoma, tik 
tie, kurie neužtektinai prisi­
rengę.

Šiemet, tiesa, nedaug lietu­
vių tepriimta; neabejotina, kad 
ir daugiau lietuvių butų buvę 
priimta, jei daugiau jų butų 
buvę. Apskritai sakant, Vil­
niaus seminarijon prašymų 
paduodama kur-kas mažiau, 
ypač gi lietuvių. Nežinau, ko­
dėl; gal dėlto, kad yra pa- 
sklydęs garsas apie kaži n -ko­
kiuos persekiojimus.

Kai-kas yra man pataręs 
duoti pirmenybę “savo” vy­
skupijos kandidatams; bet aš 
ikišiolei to nedariau. Iš per­
nykščių kandidatų priimta ir 
šiemet štai keletas iš Kauno 
gubernijos. (Čia paėmęs sąra­
šą, išvardijo). Kiti kauniškiai 
egzaminų neišdavė.

Iš šalies buvo gauta žinių 
apie labai nedorą elgimostik 
dviejų jaunikaičių, nežinau, ar 
lietuvių, ar ne, ketinančių į- 
stoti seminarijon. Bet nei vie­
nas, nei antras prašymų nepa­
davė, tad ir neprisiėjo tomis 
žiniomis pasinaudoti.

Profesorius paskiria ne rek­
torius, bet vyskupijos valdyto­
jas; jis pakeičia juos...

Lenkų kalbos priverčiamai 
mokosi visi klierikai; lietuvių 
gi tie tepriverčiama, kurie mo­
ka ir skaitos esą lietuviai; kiti 
užsirašo geru noru. J. M. Vy­
skupas Roppas, taippat ir da­
bartinis Administratorius ne- 
sykį mane ragino įvesti ir lie­
tuvių kalbą, kaipo visiems 
priverčiamą dalyką. Tai gali­
ma bus padaryti, vien įvedus 
sumanytuosius šešius kursus, 
turint daugiau mokslo valan­
dų ir išskyrus klausytojus į 
dvi rųši, idant su visai nemo 
kančiais pradedant nuo-pat 
pradžių, mokantieji to laiko 
negaišintų, nuobodžiuodami. 
Savanoriai ir dabar lietuvių 
kalbos lekcijomis gali gerai 
pasinaudoti. Štai Br. ir T., 
nieko nemokėjusiu, pramoko 
tiek, kad per vakacijas leng 
vai galės pasipildyti.

Visai nepriimame klierikų 
iš kitų, seminarijų, ar jie šio 
kie ar tokie ar tokie butų.

Pašalintieji už neužtektiną 
doros išsilavinimą, pasiteisin­
dami prieš saviškius, gali dė­
ties kitu kuo ir visą kaltę ne­
teisingai sukrauti ant semina­
rijos valdybos, būdami patįs 
griežtai kalti. Šiemet buvo 
keliolika paleista abiejų tautų 

vaikinų. Jogei lietuviai ne už 
lietuvystę buvo paleisti, galiu 
prirodyti tuo, kad p. D., lietu­
vį, savo noru atsisakiusį nuo 
įšventimo, įkalbinėjau pasilik­
ti, nors p. D. buvo žinomas, 
kaipo patrijotas.

Tiesą pasakius, kiekvieną 
lietuvį ar lenką tuojau paliuo- 
suočiau iš seminarijos, jei nu­
manyčiau, kad jis organizuoja 
kokią partiją ar numanyčiau, 
kad kunigu tapęs bus žmogus 
vienašalis. Iš seminarijas poli­
tika ar tautystė turi būti paša­
linta. Kas kita paprastai my­
lėti savo kalbą ir tautą ir ru- 
pinties ją pažinti. To semina­
rijos valdyba niekam negina 
ir — nepersekioja. Lietuvių 
kalbos lekcijų gali kiekvienas 
liuosai užsirašyti. (Iš kunigo 
Kuktos sužinojome, jog jo 
lekcijų šiemet teklausą 28 
klierikai: IV kurso 6, III—8, 
II—7 ir I—7. Išviso klierikų 
yra 158. Be to, 10 žadą nemo­
kančių užsirašyti. Vis tai per- 
maža). Klierikams išrašoma: 
“Viltis”, “Draugija”, “Šalti­
nis” ir “Vienybė”. Tie laik­
raščiai padedama drauge su 
lenkiškaisiais aiškioje vietoje. 
Kas nori, ima, skaito čia-pat, 
ar kambarin pasiimdami. Ži­
nome ir tokių, kurie “labai” 
mėgsta juos skaityti, o ar da­
rome dėl to jiems ką-nors blo­
ga?

Ne, Vilniaus seminarijos 
valdyba lietuvių nepersekioja. 
Tegu tik daugiau jų ir labiau 
prisiruošusių, ypač iš gimnazi­
jų, važiuoja, daugiau bus ir 
priimama...”

Tiek tesėjome užsirašyti iš 
pačių gerbiamojo ir klierikų 
mylimojo Rektoriaus kun. U- 
šilos. Šavo pastebėjimus vė­
liau padarysime. To paties 
prašome ir užinteresuotuosius 
žmones. “V.”.

VIELIUONA.
Šiemet per vasarą garlai­

viais ir laivais gabeno Nemu­
nu iš Prūsų rugius ir kviečius 
į Kauną. Rugiai kopuikiausi, 
matyti teko praplėštuose mai­
šuose. Tokių Rusijoje turbut 
nėra. Tų rugių miltai Jurbar­
ke prekioja 1 r. 15 k. pūdas, 
o Kaune 1 rb. 25 kap. ir 30 
kap. Tokie rugių gabenimai 
net sutramdo keliauninkams 
garlaivius. Jei išeidamas, gar­
laivis Jurbarke paima kelias 
dešimt tūkstančių pūdų rugių, 
tai 3 arba 4 valandas vėliau 
atvyksta Kaunan. Yra 12 
garlaivių, o tik 6 teplauko. 
Kiti stovi po savaitę. Rodosi, 
anie galėtų gabenti javus ir 
gyvulius. Spalių 8 d. aš išsi­
rengiau važiuoti į Seredžių. 
Norėjau atlikus reikalą an­
truoju garlaiviu sugrįžti. Eks­
presas (greitas garlaivis) at- 
siirė pusantros valandos pas­
kiau. Apkrautas grūdais ir 
da botėlį traukiąs. Kelyje bu­
fete pristigo degtinės. Po II 
guva sustabdė laivą ir siuntė į 
Ilguvos smuklę nupirkti deg­
tinės: kol pasiuntinys sugrįžo, 
išėjo dar apie 14 minučių lai­
ko. Tokiu budu plaukiant 
garlaiviu, jau aš iki Seredžiaus 
pavėlavau apie dvi valandi, ir 
apie sugrįžimą kitu garlaiviu, 
kaip buvau ketinęs, ir manyti 
nebuvo ko. O kol garlaivis 
nuplaukė į Kauną, tai jau bu­
vo 4 valandos pavėluota.

NETIKUSI MEDŽIOKLE.
Šiauliuose gyvena žandarų 

rotmistras Nikiforov’s. Nuo 
dvarininkų girdėjau, kad bai­
siai mėgstąs medžioklę ir daž­
nai pas juos užsiprašo. Tokia 
meilė daug vargo žmonėms 
nepriduotų, jaigu tik rotmist­
ras ir kituose jam pavestuose 
darbuose neužsiimtų netiku­
sia medžiokle.

Štai nesenai Spalių 26 d. 
Šiauliuose įvyko eksproprija- 

no ūkių savininkų. “Birutės” 
draugija, kaip jau buvo mųsų 
dienraštyje rašyta, parduoda 
sviestą daugiausiai į užsienį, į 
Daniją, bet ir šiapus sie­
nos reikalavimas kasdien 
auga: Varšuva ir Vilnius su­
perka dabar visą tos draugi­
jos rudenį ir žiemą muštą 
sviestą.

Iš tos priežasties draugija 
suruošė šį kartą parodą nesū­
dyto sviesto, koksai labiausiai 
yra mųsų miestuose reikalau­
jamas ir pakvietė svarbesnius 
Varšuvos ir Vilniaus pirklius. 
Išstatyti sviestą parodoje buvo 
leidžiama nevien “Birutės” 
nariams. Viso labo buvo 38 
ūkių sviestas; tame skaičiuje 
atsiuntė iš 14 garu varomųjų 
centrifūgų, iš 12 arkliais su­
kamųjų. Šviestas beveik visas 
buvo geras, tik kaikariam 
kenkė gyvulių šėrimas batvin- 
lapiais. Iš 15 ūkių sviestas 
buvo puikus, iš 6 geras, ir tik 
iš dviejų ūkių sviestas buvo 
menkas, ir kaip paskui pasi­
rodė, jis nebuvo iš ūkių pri­
gulinčių prie “Birutės” drau­
gijos ir buvo rankomis muštas 
mažose rauštukėse. Geriausis 
sviestas buvo iš garų varomų, 
centrifūgų. Kainos už sviestą 
pašoko dabar lig 47 kap. už 1 
svarą, o žiemą ketina būti dar 
didesnės. Jau dabar galima 
buvo sutarti už pūdą sviesto 
21rub. Pardavėjas turėtų jį 
tik pristatyti į artimiausią 
gelžkelio stotį. Tą pačią dieną 
vakare buvo visuotinas Šiau­
lių ūkio draugijos skyriaus 
susirinkimas. Susirinko virš 
100 žmonių. Pirmininkavo 
skyriaus pirmininkas Juoza­
pas Kibortas. Buvo daug kal­
bama apie įrengimą ateinan­
čiais metais Šiauliuose ūkio 
parodos. Buvo nutarta parodą 
rengti ir palesta draugijos ta­
rybai išdirbti parodos progra­
mą. < r v i

“Birutės” draugijos direk­
torius Slavočinskis davė apy­
skaitą iš sviesto parodos ir 
kalbėjo apie sviesto pardavi­
nėjimą ir apie laukiamas di­
deles kainas už jį.

Bučakas laikė paskaitą apie 
racijonališką miško išnaudo­
jimą.

Ant rytdienos tarėsi dar vi­
sokios ūkio draugijos kuopos 
ir skyriai. Spalių 14 d. narių 
dalis (40 žmonių) aplankė 
Komaro dvarą Baisogalą, pri­
sižiūrėti jo ukiui.

PROCESIJŲ DALYKAI.
Žemaičių konsistorius iš­

siuntinėjo kunigams valdžios 
įsakymą apie procesijas. Pro­
cesijos per Dievo Kūną,- Kry­
žiaus dienomis ir k. galima 
daryti, tik iš kalno vietinei 
administracijai pranešus: mie­
stuose už 3 dienų, o šiaip jau 
kitur už 7 dienų. Bet visada 
reikią parodyti vyskupo leidi­
mas ant rašto.

Procesijas iš kitų miestų te­
leidžia gubernatorius.

SALANTAI.
(Kauno gub.).

Žmonės čia laikraščius skai­
to mažai. Užtat girtuokliavi­
mas puikiausiai žydi. Pasigė­
rę, žinoma, ir pasipeša. Taip, 
Spalių 18 dieną pasigėrę gir­
tuokliai mirtinai primušė vie­
ną vaikiną, kuris vargu be- 
pagys. Toki tai girtuokliavi­
mo vaisiai!

PUMPĖNAI.
(Kauno gub.).

i Spalių 22 dieną buvo Čia 
naujokų ėmimas karumenėn.

i Susirinko penkių apylinkės 
valsčių naujokai. Tvarką per 

. visą ėmimo laiką prižiūrėjo 
i sargybinių būrys. Viskas te- 
, čiau praėjo ramiai. Priimta 

karumenėn beveik visi naujo­
kai, išskyrus nesveikuosius. 
Priimta dargi daugelis tokių, 
kurie turėjo 2-ojo ir 3 o jo 
laipsnio lengvenybę (ligota).

“V. Ž.”.

cija (užpuolimas) rejento Lu- 
bimovo namuose. Tasai už­
puolimas buvęs padarytas va­
kare tarp aštuntos ir devintos 
valandos ant rejento kontoros, 
kur buvo keturi tarnaujantieji 
ir aštuoni svečiai. Užpuolikų 
buvo keturi. Kaip sako, jiems 
pasisekę išgrobti 3257 rubliai. 
Lubimovo žmona išdaužus lan­
gą šaukėsi pagalbos. Žmonių 
susirinkę po langais nemažai, 
bet policijos tarno nebuvę nė 
vieno, nors paprastai prie šių 
namų stovįs policijos sargas. 
Atvykęs miesto ispraunikas 
taip ilgai turėjęs užsilikti na­
muose Lubimovo, net trauki­
niai, kuriais plėšikai galėjo 
nuvažiuoti, suspėjo pro Šiau­
lius prabėgti.

Prasidėjo medžioklė, nors ir 
pavėluota.

Po keturių ar penkių dienų 
liko suimta viena mokytoja. 
Nebuvo rods nieko klausinė­
ta, per tiek laiko, ar buvo ji 
namie, ar ne, kuo užsiėmė. 
Suimta ir gana, nors visa eilė 
liudininkų ir didžių ir 
mažų gali prirodyti, kad toj 
valandoj ši mokytoja buvusi 
namie, kad vaikučius dainavi­
mo mokinusi. Lapkričio 1 die­
ną suimtas buvęs atstovas 
Povylius ir mokinys aštuntos 
klesos Skepetis; sako, kad tai 
vis dėlei šio užpuolimo. 1

Prasidėjo medžioklė, prie 
kurios galima imti kiekvienas, 
kas patinka arba dar geriaus, 
kas nepatinka. Žmonės nėri­
ni astau ja.

KAUNAS.
Gruodžio mėn. nuo 15 iki 

20 d. Kauno m. Vilniaus Teis­
mo Rūmai su luomų atstovais 
nagrinės sekančias politikos 
bįlas:

15 d. Jonas Bartoševič (agi­
tacija), VulfFrydlend ir Bėr 
Maron (agitacija karu menėje).

16 d.: Kazys Keirys (laiky­
mas bombos) Mencel Keivic ir 
Aron Kagan (bandymas už­
mušti su politikos tikslu).

17 d.: Juozas Michnevičius 
ir Boleslovas Vinkša (pasikė­
sinimas užmušti su politikos 
tikslu).

18 d.: Antanas Kaupas (rev, 
draugija).

19 d.: Viktoras Borošenka 
(platinimas revoliucijinių raš­
tų, agitacija tarp kareivių).

Juozas Rupeika (tamtikslis 
įžeidimas Majestoto).

20 d.: Gonsiauskiai, Narov- 
ski ir kiti (pasipriešinimas 
valdžiai) L. Katašėva (rev. 
draugija).

ANYKŠČIAI 
(Ukmergės pav.).

“L. U.” rašo, jog Rugsėjo 
mėn. per valsčiaus sueigą raš­
tininkas paaiškinęs, jog dabar 
vieton dėti į magaziną grudus 
reiksią mokėti pinigais per 
penkioliką metų po 2 rb. 85 
kap. nuo žmogaus. Jaigu pri­
sidėtų daugiau šeimynų, tai 
reikės pridėti nuo kiekvieno 
žmogaus po 2 rb. 35 kap. Sa­
kęs buk tai taip bus daug ge­
riau negu laikyti grudus ma­
gazine ir nereiks trobos maga­
zinui samdyti, nė sargo laiky­
ti.

ŠIAULIAI.

“Kurj. Lit.” rašo: Spalių 12 
d. “Birutės” pienininkų drau­
gija įrengė Šiauliuose penktą 
sviesto parodą. Toje parodoje 
buvo ir kainos už sviestą ski­
riamos. Tokių parodų tikslas 
yra persitikrinti, kokios rųšies 
sviestą draugijos nariai gali 
sutaisyti ir ar yra jis pas visus 
vienodo gerumo. Kad sviestą 
pienininkų ūkiai kuovienodes- 
nį suruoštų, tam tikslui drau­
gijos laikomu du instruktorių. 
Tokiose parodose, sviestą be- 
kainojant, gali būti daromi 
susitarimai tarp pirklių ir pie­



KATALIKAS

Politiškos Žinios.
Tąsa nuo 1-mo puslapio.

lomatiškais reikalais, tai Pran- 
cijos valdžia labai galvoja 
kokiu budu Castro priimti 
Paryžiuje, ar gal jo tenai visai 
neleisti.

Kadangi Castro iš Caracas 
miesto (Venezuela) išvarė 
Prancijos pasiuntinį, tai 
Prancijos valdžia mano, jog 
turinti teisybę neleisti Castro 
nei kojos įkelti Prancijon. Bet 
įš antros pusės sakoma, kad 
Castro yra sergančiu, tatai 
humanitariškos sąlygos nelei­
džia Prancijai taip nežmoniš­
kai su juom elgties.

Taigi galutinai valdžios 
nutarta: kuomet Castro at­
plauks Prancijos uostan, pas jį 
bus nusiųstas valdininkas, ku­
ris išklausinės jo mierius. Jai- 
gu Castro norės Bordeaux gy- 
dyties, tai jam leis tenai gy­
venti, bet jaigu ne, tai neleis 
nei ant sausžemio, o jo labiaus 
keliauti į Paryžių.

Tatai blogas žmogelis visur 
persekiojamas. Bet ir kiti vi­
si už jį vieną negeresni.

Austrija.
Gruodžio 1 dieną Austro- 

Vengrijoje buvo didelė iškil- 
mybė,. tai buvo ciesoriaus 
Pranciškaus Juozapo jubilė- 
jus. Vienoje tą dieną vakare 
per ištisas tris valandas visos 
gatvės ir namai buvo aplieti 
visokios spalvos ugnimis ir 
iškilmybė buvo neapsakomai 
didelė. Visa katalikų katedra 
buvo papuošta dekoracijomis, 
o 16 elektros spindulių ap­
švietė jos bokštą, kuris pade­
besiais stebuklingai blizgėjo. 
Kiti valdiški namai taipgi 
gausiai buvo apšviesti elektri­
ką. Gal nebuvo mieste nei 
vienų namų, kuris nebūtų 
buvęs žiburiais papuoštas.

Milžiniškos minios apgulė 
visas miesto gatves, taip kad 
visoks judėjimas buvo apsun­
kintas. Sakoma, kad iliumi­
nacijos lėšavusios daugiau 250. 
000 dol., o į 2.000.000 žvakių 
degė languose.

Tarp plaukiančių gatvėmis 
minių butą daug nelaimingų 
atsitikimų. Daug žmonių su­
mindžiota ir šimtai sužeistų.

v Ciesorius labai susijudinęs, 
kuomet jam pranešta apie 
skaitlingus nelaimingus atsi­
tikimus. Sakoma, kad ant 
gatvių butą pusantro milijono 
žmonių.

Tokios pat iškilmybės atsi­
buvo ir kituose Austrijos di­
desniuose miestuose. Cieso­
rius apskelbęs amnestiją, išda­
linęs daug medalių, ordenų ir 
kitokių savo jubilėįaus atmi­
nimų. Gana aukštus ordenus 
gavę ir užsienio ambasadoriai.

Amerika ir Japonija.
Nesenai tarp Junktinių A- 

merikos Valstybių ir Japoni­
jos padaryta nauja sutartis 
arba santaika ir tuojaus per 
laikiaščius viešai apgarsinta. 
Visa sutartis lytisi Ramaus 
vandenyno, Philipinų salų ir 
Tolimų Rytų. Abiejų pusių 
sumainytos notos sekančiai 
skamba:

1. Abiejų valdžių velijimu 
kviesti prie liuosos ir ramios 
prekybos besivystymo ant Ra­
maus vandenyno.

2. Abiejų valdžių yra rei­
kalas— Tolimuose Rytuose 
palaikyti dabartinius santikius 
ir ginti dabartinę papėdę, su­
teikiančią kiekvienai viešpa­
tystei lygią prekybą ir pramonę 
Kinijoj.

3. Tai-gi tvirtai apsiima ne­
paleisti Kinijos darbininkų 
rubežių Tolimuose Rytuose.

4. Apsiima užlaikyti Kini­
jos visų viešpatysčių privile­
gijas ir jos nepriklausomybę.

5. Jaigu butų reikalas tuos 
santikius pakeisti, tada tiedvi 
viešpatysti susineša ir draugiš­
kai tariasi, ką tur veikti.

Kinija.
Gruodžio 2 dieną Pekine 

buvus didi iškilmybė. Mat tą 
dieną užėmė tuščią Kinijos 
sostą 3 metų vaikas, ciesorius 
Pu-Yi.

Ciesoriaus rūmų sosto sve­
tainėn susirinko visi Kinijos 
kunigaikščiai, mandarinai ir 
daugybė valdininkų ir, ati­
duodami garbę naujam savo 
ciesoriui, puolė visi ant veidų.

Paskui mažo ciesoriaus ne- 
šiotės jį aprėdė iškilmingais 
drabužiais ir tada vaikiuką 
pasodino ant sosto. Vėl visi 
puolė prieš jį ant aslos, muš­
dami kaktomis.

Nukeltas nuo sosto vėl tapo 
gedulingais paprastais drabu­
žiais aprėdytas ir visa ceremo­
nija tuo budu pasibaigė.

Pasaulio kvailybė!

Haiti.
Pagalios žiaurus šitos salos 

prezidentas Nord Aleksis nuo 
prezidentūros prašalintas ir 
privalėjo iš sostinės Porto au 
Prince pabėgti ir pasislėpti 
viename Prancijos karo laive, 
kuris tenai stovi uoste. Revo- 
liucijonieriai tuotarpu užėmė 
miestą ir jų vadas, generolas 
Simon, apsišaukė liglaikiniu 
salos prezidentu ir pasižadėjo 
suorganizuoti naują valdžią. 
Dabar į tenai gali laisvai grįš- 
ti visi buvusio prezidento 
Nord Aleksis ištremtieji. Tai­
gi prezidento rolė pasibaigė.

Darbas ir pramonė.
Binghanpton, N.Y. Uni­

jos “Brotherhood of Railway 
Trainmen” išdininkas Pa­
trick II. Grace, andai nuo uži­
mamos vietos buvo pašalintas, 
kadangi be unijos žinios pa­
rašė prezidentui Roosevelt 
laišką viename dalyke ir laiš­
ke padėjo “męs”. Tas unis- 
tus labai suerzino ir jį pašali­
no.

New York, N. Y. Besi­
mainantis nuolatos oras vis da 
baisiai visokią prekybą para- 
ližuoja. Šiaurinėse ir šiaur­
vakarinėse valstybėse dėlei 
švelnaus oro labai kenčia 
visokia smulki prekyba. Pie­
tinėse valstybėse yra viskas 
geriau, tik labai sunkus pini­
gų kolektavimas.

Daugiausia dabar visur 
parduodama žieminiai drabu­
žiai, apautuvai ir anglis. Vis­
kam beto daug kenkia muito 
tarifos revizija.

•Į Pittsburg, Pa. Kalnaka­
sių viename kongreso posėdyj 
senatorius Diek iš Ohio ilgą 
turėjo prakalbą, kurioje tarp 
kitko pasakė:

“Junktinių Amerikos Val­
stybių, kasyklose užmušama 
ant kožno 1.000 darbininkų 
tris sykius daugiau negu 
Prancijoje arba Belgijoje, o 
pusantro sykio už Anglijos 
kasyklas. Visur tie nelaimin­
gi kasyklose atsitikimai maži- 
naši, o Amerikoje didinasi.

Tame pačiame kongrese bu­
vo kalbama, kad busimame 
Kovo mėnesyj Ameriką gali 
ištikti generališkas anglekasių 
straikas.

Washington, D. C. Ant 
Pennsylvanijos gelžkeliuandai 
norėta straikuoti mašinistų, 
bet straikas jau prašalintas, 
nes sutarta sandariškai susitai-

Mokslininkas Bertillio sako: 
Meilė yra liga. Geriausias 
nuo jos vaistas — moterystė.

*
Kas prie komplemento pa­

sako “bet”, tasai panašus to­
kiam, kuris duodamas dovaną 
rugoja lėšas.

« Iš Lietuvi:
Wanamie, Pa.

Čia darbai labai gerai eina, 
dirbama pilnas laikas, žmo­
nių be darbo nematyt, tik 
vandens visur didi stoka, te- 
čiaus kompanija nieko nepai­
so, parsitraukia iš kitur van­
dens kelioliką vežimų kas ry­
tas ir taip varo darbą visomis 
jėgomis.

Lapkričio 22 dieną persi­
skyrė su šiuomi pasauliu a. a. 
Juozas Milkerė (?). Velionis 
prigulėjo prie vietinės Šv. 
Marijos Aušros Vartų drau­
gijos, tai gi jos lėšomis Lapkr. 
21 d. ir palaidotas.

Glen Lyon, Pa. atsitiko di­
delė nelaimė, kuri labai skau­
džiai užgavo lenkus ir iš da­
lies lietuvius. Prieš nedėldienį 
naktį iš nežinomos niekam 
priežasties užsidegė puiki len­
kų bažnyčia. Nors daugumas 
žmonių kovojo su įniršusia 
ugnimi, bet viskas nieko ne­
gelbėjo ir iš puikios bažnytė­
lės pasiliko tik pelenai.

Lapkričio 14 dieną Wana­
mie, Pa. buvo surengtas lietu­
vių pasilinksminimo vakaras 
lietuviškos bažnyčios labui. 
Buvo loštas teatras, dainos ir 
deklemacijos, o pagalios už­
baigta viskas šokiais. Viskas 
buvo vedama vadovaujant p. 
J. Šokiala. Pirmiausia padai­
nuota kelios lietuviškos tautiš­
kos dainos, o dainų tarpais 
mažos mergaitės deklemavo. 
Paskui perstatyta komedija 
“Knarkia paliepus”. Persta­
tymas nusisekė labai gerai, 
nes lošėjai savo roles gerai mo­
kėjo. Susirinkusieji tuo buvo 
labai užganėdinti.

Labai butų geistina, kad 
panašus vakarai tankiau butų 
parengiami, nes su tais daly­
kais daroma nauda viešiems 
reikalams ir lietuviai įgauna 
daugiau apšvietimo, daugiau 
supratimo. Kadangi pas mus 
yra jau nemažas būrelis ap­
sišvietusių lietuvių, tai tikima, 
kad pasilinksminimo vakarai 
jiems ir parūpės ir už tai vi­
suomenė jiems bus dėkinga.

Vietinis.

Montello, Mass.
Čia yra susitvėrusi 17 soči- 

jalistų kuopa ir prie tos kuo­
pos priguli keletas merginų, 
kurios vaikščioja tankiausia 
per stubas ir mokina tamsu- 
nėlius šviesos. Labiausia, kiek 
man žinoma, apsišvietus G. M. 
Ji viešai kojom pamina mųsų 
tikėjimą, aiškindama pana­
šiai: “.. .Užtenka mums pan­
čius arba virves nešioti, reikia 
ieškoti sau laimės”. Tokiais ir 
tam panašiais žodžiais ji pa­
mina kojom savo tikėjimą ir 
kitiems lietuviams įkalba neti­
kėti. Ji sako beto, kad nėra 
Dievo, nėra dusios, nėra ir 
posmertinio gyvenimo. O ji 
dėlto gana šviesi, nes nemoka 
nei skaityti, nei rašyti.

Tai gi labai liūdnas tarp 
lietuvių toksai apsireiškimas.

F. G.

Spring Valley, Ill.
Pas mus viskas yra gerai. 

Mainose dirbama pilnos die­
nos ir žmonės tatai padaro ge 
rus pinigus, po 30 — 40 dol. į 
dvi savaiti. Kuomet lietuviai 
daugiau uždirba, tat ir pešty­
nių daugiau esti. Tai pas lie­
tuvius tokia mada.

Vietinio klebono bįla su p. 
Gvazdinskiu dar nepasibaigė 
už laiškus. Buvo tiktai tardy­
mai, o bįla atidėta ant Balan­
džio 19 dienos ateinančiais 
metais.

Čia oras dailus, kaip pava­
sario. P.

kadangi amerikonai arsenaluo­
se nieko neturi ir visi kraštai 
neapsaugoti. Juk su vienu 
laivynu negalima šalies nuo 
priešo apginti.

Carnegie’s knyga.
New York. Milijonierius 

Andrew Carnegie parašė nau­
ją veikalą vardu “Problems 
of To-Day” (Šių dienų klau­
simai), kuriame daug vietos 
pašventė kapitalui, socijaliz- 
mui ir darbininkui, žinoma 
pirmąjį girdamas, antrąjį 
peikdamas, o trečiąjį nuduo­
tai glostydamas. Prežidentas 
Roosevelt tame veikale išgir­
tas ir pavadintas teisinguoju 
vyru. Tarp kitko Carnegie 
rašo, kad kuo žmogus turtin­
gesnis tuo nelaimingesnis, o 
pats vienok milijonus krauna 
ir džiaugiasi.

Policmeisteris prapuolė.

San Francisco, Cal. Vie­
tinis policmeisteris, W. J. 
Biggy, Ramaus vandenyno pa­
kraščiuose prigėrė. Biggy grį­
žo policijos valtyj iš Belvidi- 
re, kur buvo aplankęs komiso- 
rių Kiel. Garinėje valtyį su 
juo drauge buvo tik vienas 
mašinistas. Pastarasis buvo 
užimtas savo darbu, o polic­
meisteris turbutį vandenį įšo­
ko. Išieškota visas uostas, 
bet Biggy niekur nesurasta. 
O gal kas kitas su juo atsiti­
ko. Dar sakoma, kad papil­
dęs savžudystę.

Vaiko apginime.

Pittsborg, Pa. Nekoksai 
James Hackett parėjęs girtas 
užpuolė ant savo pačios, o 
paskui puolėsi ant vienatinio 
savo kūdikio su kirviu. Tada 
motina atsistojo tarp kūdikio 
ir jo ir jis paleido jai su kir­
viu. Moteriškė sukrito be 
jausmų, tada Hackett su skus­
tuvu ją papiovė, o paskui pats 
save ir abudu užbaigė vargus 
šiame sviete.

Nigeriu nauja giminė.

New York. Holandijos ju- 
reivijos poručninkas Wy­
mans, kuris čia kelias dienas 
viešėjo po kelionei iš Pietinės 
Amerikos, sako, kad 
nežinomose Guiany dalyse su­
radęs naują nigerių giminę, 
turinčią savo atskirią kalbą. 
Rodosi, kad tie nigeriai nema­
tę da niekad balto žmogaus. 
Nuo šitų nigerių jie skiriasi 
tuo, kad jų lupos nėra taip 
daug storos. Poručninkas ma- ©
no, jog tai bus pabėgusių be­
laisvių gentkartė.

Dakotoj sniegas.

Fargo, N. D. Andai šiauri­
nę Dakotą aplankė baisus 
pusniai. Per porą dienų snigo 
ir pustė be perstojimo. Lau­
kuose sniego prisnigo ant pu­
sės pėdos, bet ant gelžkelių 
bėgių kai kur sunešti kalnai. 
Vienur traukiniai vėluojasi, 
kitur visai sustojo. Nekuriuo- 
se miesteliuose ir tramvajai 
nebėgioja. Podraug visur ir 
šaltis tikrai sibiriškas.

Atmoningas vaikas.

Baker City, Ore. Per pas­
tarąsias kelias dienas čia atsi 
tiko daug gaisrų, kurie podarė 
nuostolių ant 40.000 dol. Ant- 
galo išėjo eikštėn, kad tų gais­
rų priežastimi buvo 15 metų 
vaikas Golden Crumond, ku­
ris namus padegdavo. Mat 
vieną sykį mokykloje mokyto­
jas Crumondą išbarė, taigi ji­
sai taip daug užsirūstino, kad 
pirmiausia pakūrė mokyklą, o 
paskui kitus namus. Kol vis­
kas išėjo eikštėn, tai miestelio 
gyventojai naktimis negalėjo 
miegoti. Bet kuomet vaiką 
suėmė, visi ramiai atsiduksėjo.

400 asmenų serga tifusu.
Reading, Pa. Valstybės ir 

vietinio departamento atstovai 
ir vietinė vandens komisija

;ku Dirvų. |
Steger, Ill.

Mųsų miestelis da nekuomi 
nepagarsėjęs, o iki šių metų jo 
visai niekas nežinojo ir apie jį 
niekas nieko negirdėjo.

Čia yra dvi partapijonų 
dirbtuvės, kur dirbama pilnas 
laikas ir žmonės uždirba gerai. 
Žodžiu sakant žmonės dailiai 
sugyvena.

J. K. Vai.

Cornell, Mieli.
23 d. šio mėnesio, anksti 

rytą, darbininkai eidami į dar­
bą prie medžių plukdymo, 
rado girioje, netoli Cornell, 
Mich, žmogų vilkų sudraskytą 
ir vilką peiliu subadytą. Žmo­
gaus liko tik rankos nuo al­
kūnių ir viduriai. Žiupono 
kišenyje rado knygelę pilną 
prirašytą visokių adresų, laik­
raštį “Lietuvą” ir pusę butelio 
šnapso. Kas nori plačiau 
apie tai dasižinoti tegul rašo 
adresu: M. Kavaliun, Cornell, 
Mich.

Knygutėj rastoj vilkų suės­
tojo kišeniuje tarp kitko yra 
užrašyta:

“Aš Augustinas Kraujalis, 
prigulintis į 3 draugystes: 
“Šv. Vincento”, “Tėvynės My­
lėtojų” ir “Lietuvos Ūkinin­
ko”. Visos. 3 draugystės Chi­
cago, UI.

Po apačia užrašų prispausta 
guminė pečėtis šitokia:

“Augustinas Kraujalis, 
Kauno rėdybos, Panevėžio 
apskričio, Ramigalos valstijos, 
kaimas Kraujaliai”.

Tėmijant tuos užrašus puo­
la nužiūrėjimas, ar tik nebus 
saužudystė papildyta, kadan­
gi toki užrašai palikti. Bet 
vėl rastas “peiliu subadytas 
vilkas” rodo, kad jis turėjo 
gana smarkiai su vilkais 
grumties, kol vieną papiovė, o 
kiti jį patį suėdė. Išrodo lyg 
nesuprantamas jo myris.

Kavaliūnas.
“L”. 

AMERIKOS ŽINIOS.

Nelaimė kasyklose.
Marianna, Pa. Lapkričio 

paskutinėse dienose vietinėje 
kasykloje “Pittsburg -— Bu­
ffalo Coal Co.” plyšo gazai ir 
liko užbertaį 148 anglekasių. 
Iš tų visų užbertų tik vienas 
išėjo su gyvastimi, anglekasys 
Frank Ellinger, o visi kiti 
pražuvo. Jau visus lavonus 
atkasė, bet nekuriu nei dalių 
negalima krūvon surinkti ir 
negalima pažinti, taip biauriai 
suplėšyti ir sumalti. Išlikęs 
gyvu Elinger išbuvo tarpe 148 
lavonų 12 valandų, kol ateita 
jam su pagalba. Vėl liko šim­
tai našlių ir našlaičių didžiau­
siame varge, kadangi Penn­
sylvanijos valstybėj angleka- 
sykių savininkai už panašus 
nelaimingus atsitikimus neat­
sako ir žuvusių giminėms ne­
duoda jokio atlyginimo. Kal­
bama, kad tose kasyklose jau 
gazo nebliko ir neužilgo vėl 
prasidėsią darbai. Turbūt te­
nai žuvo daug ir lietuvių.

Kuo gisis amerikonai.

New York. . “Pearson’s 
Magazine” nesenai pasirodė 
pilnas liarmo straipsnis Reut- 
herdahlo plunksnos, kuris iš­
veda, kad jaigu kas užpultų 
ant Junktinių Amerikos Vai 
stybių su 200.000 karumenės 
amerikonai gali ginties tik su 
šakėmis ir revolveriais. Tasai 
straipsnis visus kariškų ratelių 
protus sujudino ir kuomet 
paskui aplinkui apsidairyta, 
autoriui pripažinta teisybė,

andai laikė konferenciją rei­
kale besiplatinančio tifuso 
šiame mieste. Dabar čia serga 
į 400 asmenų. Patirta, kad 
upėje Maiden nešvarus van­
duo. Valstybė padės miestui 
tą ligą panaikinti.

Poureno bįla.

New York. Rusijos advo­
katas andai teisme vėl norėjo 
užduoti latviui Pourenui kry­
žiavus klausimus, bet kadangi 
jo su tais klausimais negali 
suklaidyti, tai Amerikos ko- 
misorius liepė advokatams 
liauties su tais klausimais ir 
įvairiais egzaminais. Rodos 
Pourenas neteks Rusijos bude­
lių rankosen, kadangi jo advo­
katai prirodo tik politiškus 
prasikaltimus.

Vėl “nakties raiteliai”.

Warerly, Tenn. Būrys 
“nakties raitelių” andai naktį 
išvilko iš vienų namų 2 vaiki­
nu pavarde Baker ir, nusiga­
benę už miesto, gerai kailį 
išpėrė, nes tuodu vaikinu bu­
vo labai tinginiu ir nenorėjo 
dirbti Taippat apmuštas ne­
koksai John Walker, kadangi 
perdaug apkalbėjęs savo kai­
mynus.

Galvijų ligos.

Washington, D. C. Žem- 
darbystės ministeris. Wilson 
andai apreiškė, kad galvijų 
snukių ir nagų ligos, siau­
čiančios valstybėse Michigan, 
New York, Pennsylvania ir 
Maryland, jau sumažėjusios. 
Kožnas sergantis galvijas tuo­
jaus žudomas. Daugiau tūks­
tančio galvijų tuo budu nu­
žudyta.

Eskadros kelionė.

Manila. Pirmose Gruo­
džio dienose Amerikos eskad­
ra pakėlė inkarus ir nuplaukė 
į salą Ceylon, kur viename 
uoste Colombo išbus porą sa­
vaičių, o paskui per Suezo 
perkasą išplauks ant Europos 
vandenų. Po Naujų Metų es­
kadra bus namie.

Potviniai.

Pine Bluff, Ark. Kelių 
mylių pylimas, valdžios pa­
dirbdintas strategiškiems tiks­
lams, andai su dinamitu suar­
dytas. Šito miesto gyventojai 
užėjus potviniui norėjo pyli- i 
mą perkasti vienoje vietoje, 
idant pagelbėti miestą nuo 
išsiliejančios Arkansas upės, 
bet karo ministerija neleido tą 
daryti. Taigi dabar suardyta 
be leidimo, vienok turbut ir Į 
tas menkai tepagelbės, kadan­
gi upėje vanduo anga ir mies­
tui gręsia pavojus.

Pavojingas gaisras.

SciIanton, Pa. Nekokio An­
tano Shapiro jubileriškoje 
sankrovoje andai naktį užgi 
mė gaisras, kuriame pražuvo 
Shapiros šeimynos 5 asmenįs. 
Pati-gi su 2 vaikais norints iš­
šoko per langą nuo antrojo 
gyvenimo, bet mirtinai susižei­
dė.

Deportuotas anarchistas.

St. Louis, Mo. Federališ- 
kas teisėjas andai patvirtino 
darbo ir pramonės ministerio 
paliepimą, pagal kurio anar­
chistas Barchmann turi but 
deportuotas į Angliją už pla­
tinimą tarp gyventojų anar­
chijos. Bachmann nori, kad 
jisai butų nugabentas į Kana­
dą, kur paskutiniais laikais 
gyveno, bet teisėjas sako, kad 
tur pildyti ministerio paliepi­
mą ir Bachmann bus išsiųstas 
į Angliją.

Varšavas palikęs muzikos 
centru visoje Europoje, ka­
dangi tenai apsigyvenęs Igna- 

s Paderevskis ir broliu Rėš- 
. Taip bent rašo lenkų laik-

Vietinės žinios,
R u d o v i č i a u s rei­

kale. Latvio Rudovičiaus 
reikalas stovi labai prastai, 
bet yra viltis, kad prezidentas 
Roosevelt ir sekretorius Root 
lieps jo neišduoti Rusijos val­
džiai. Fcderališkas komiso- 
riųs Foote paklausė Rusijos 
valdžios atstovo, advokato 
Rigby, išvedžiojimų ir nu­
sprendė deportuoti, tečiaus 
Rudovičiaus apginėjai visą 
dalyką pranešė į Vašingtoną. 
Gal prezidentas savo atidžią į 
tai atkreips.

Sveikatos padėji­
mas, Pereitoj savaitėje mies­
te numirė 510 asmenų, 299 
vyriškos lyties ir 211 moteriš­
kos. Norints tasai skaitlius 
mažas, bet vis-gi vertėtų but 
da mažesnis.

Nauji valdiniu- 
k a i. Pereitą panedėlį savo 
valdvietes užėmė naujai iš­
rinkti pavieto prokuratorius, 
miesto teisėjai, komisoriai ir 
kiti.

Šaltis. Miesto pranašas 
pasakoja, kad šaltis tęsis net 
ligi Kalėdų. Termometre gy 

Į vasis sidabras nupulsiąs net 
ant 0. Po Kalėdų atšils. Su- 
batos naktį prie nedėldienį 
diktokai pasnigo ir dabar 
sniegas tebestovi.

Laiškai su grasi­
nimais. Episkopalų pa­
storius William O. Waters an­
dai aplaike laišką, kuriame 
reikalaujama nuo jo 5.000dol., 
priešingai-gi busiąs užmuštas. 
Laiške pasirašyta “White 
Dead” (balta mirtis). Laišką 
atidavė policijai.

Apie šalitakius. 
Miesto teisėjas andai nuspren­
dė kad ant šąli takių (trotuarų) 
sankrovų savininkai nelaiky­
tų jokių šėpų ir platformų su 
prekėmis, kadangi tas daug 
kliudo praeinantiems.

B i 11 i k da nebus 
pakartas. Billik, kuris 
laukė savo pakorimo šitą pėt- 
nyčią, nebus da pakartas, nes 
vice-gubernatorius mirties 
bausmę atidėjo ant Sausio 20 
dienos. Billik išgirdęs tokią 
sau netikėtą nauieną iš* džiau­
gsmo net apsiverkęs. Taigi 
jam mirtis jau ketvirtu sykiu 
atidedama.

Baisia mirtimi an­
dai pražuvo 18 mėnesių Karo­
lius Bolesiak, kurio gymdyto- 
jai gyveno po numeriu 4615 
Lincoln gatvės. Motinai išė­
jus iš virtuvės, vaikiukas įkri­
to su verdančiu vandeniu kati- 
lan ir po valandai numirė. Tai 
motinos neatsargumas.

Kibirkštėles-

Pagal profesoriaus Miečni- 
kovo nuomonės žmogus pašau- 

llyj turi gyventi 150 metų. 
Prieš tokią nuomonę nieko 
tokio neturėtumėm, jaigu tik 
to amžiaus sulauktų geri 
žmonės.

*

Ne viena mergaitė, norėda­
ma prarasti savo jaunikį, tuo­
jaus su anuo apsiveda.

*
Jaunikaiti, neimk mergaitei 

už rankos ir nesakyk ją mylįs 
tol, kol nebusi persitikrinęs, 
kad ją galėsi užlaikyti.

*
Vargas žmogui, kuris me­

džioja tik duoną, pinigus ir 
garbę, o savo širdyj neturi 
meilės nei kibirkštėlės.

*
Sunku atgauti užsitikėjimą, 

jaigu jau sykį jis buvo pra­
rastas.
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KATALIKAS

DIDELIS LAIKAS
X, _______________________

Užsimokėti už “Kataliką” 
užtrauktas skolas

Ir atnaujinti prenumera­
tą 1909 metams.

1908 metai greitu žingsniu 
žengia prie pabaigos. Palieka 
trumpas laikas ligi Naujųjų 
1909 Metų. Kožnas pirklys ir 
ir pramonininkas prieš kiek­
vienų metų pabaigą privalo 
ištesėti su įvairiais savo paža­
dėjimais ir už tuos pažadėji­
mus gauti užmokesnį, gauti 
atlyginimą. Kitaip jokia pre­
kyba ir jokia pramonė negali 
gyvuoti.

Laikraštis “Katalikas” nors 
nėra jokia pramonė ar ten ko­
kia prekyba, Bet vistiek rei­
kalauja užlaikymo, reikalauja 
sau išlaidų. “Katalikas” tarp 
lietuvių platina apšvietą, o ap- 
švieta svarbesnė už visas kitas 
sykiu ėmus pramones, nes ji 
žmoniją padaro laiminga, tarp

SavaitinisKalendorius
Gruodis 1908.

10 k. P. Marijos Loret.
11 p. Damazo pop.
12 s. Spiridijono vysk.
13 N. Locijos panos kank.
14 p. Nikazijaus vysk.

,15 u. Kristinos panos.
16 s. Euzebijaus vysk.

Užmanytas p. Jokubyno 
“rašėjų šelpimo fondas” ir be­
veik visa lietuviška laikrašti 
ja neparemtas, regis jau pra­
dės gyvuoti, ^kadangi tam 
tikslui, tai iš vienur, tai iš ki­
tur siunčiamos ant p. Joku­
byno rankų smulkesnės aukos, 
kaip matome iš 44 numer. 
“Tėvynės”. Mat tasai užma­
nymas visuomenėje sutiko 
prielankumą ir aukos siunčia­
mos, norints tam tikslui neiš­
rinktas nei komitetas.

*

tu krasos ženkleliais vieton 5c. 
kaip ligi šiam laikui buvo, jai- 
gu tie laiškai bus gabenami 
vokiškąsias laivais. Sutartis 
įeina veikmėn nuo Sausio 1 d. 
1909 m.

** *
V. Pūkas per “Lietuvą” ra­

šo, kad “atmindami numiru­
sius, neužmirškime gyvųjų”. 
Jisai pataria gyviems “aušri­
ninkams” surengti vakarus ir 
nors tuo budu jiems gražų at­
minimą padaryti.

** *
Pasirodė pirmas numeris se 

nai žadamo naujo laikraščio 
vardu “Lietuvių Žinios”. Ta­
sai laikraštis nepasirodęs anks­
čiau, nes “.. .nesuspeio in pir­
ma numery padirptie znokus 
prie naujausios mados literų 
tikimie sulauktie in antra nu­
meri: — f “Lietuviu Žinios” 
turės grazeuse ir aiszkeuse 
druka ir kalba Lietuviszka...” 
Tai mirusio “Griausmo” seselė. 
Urrra! Jurgis Baronas!

jos išsklaido visokius ukus, 
visokius senovės užsilikusius 
tarp lietuvių prietarus.

Tegul-gi tik kiekvienas pa­
galvoja, kiek tai reikalaujama 
išlaidų laikraščio užlaikymui, 
o tuokart supras, kad laikraš­
čio išleidimas per metus lėšuo- 
ja ne tūkstantis ii ne du tūks­
tančiu dolerių.

“Kataliko” gražus turinys 
ir jo didumas priklauso nuo 
jo skaitytojų. Juo skaitytojai 
sparčiau jį platina ir už užsi­
sakymą užsimoka pilnai iš- 
kalno, ar už metus, ar ųž pu­
sę metų, tuo laikraštis kas- 
kartas esti gerinamas ir didi 
namas ir skaitytojams duoda­
ma brangesnės dovanos.

Taigi tegul visi “Kataliko” 
gerbiami Skaitytojai, kurie 
yra užtrukę užsimokėti už ši 
tuos 1908 metus už “Katali­
ką”, meldžiami trumpame lai­
ke su “Kataliko” redakcija 
atsilyginti, nes kitaip “Kata­
likas” bus sulaikytas. Tie pa­
tįs Skaitytojai tegul nepamirš­
ta “Kataliką” užsisakyti ir ki­
tiems 1909 metams.

Taippat kožnam Skaityto­
jui duodame progą sau bent 
ką nors naudos padaryti. Kas 
kadangi iš Skaitytojų gaus 
mums naują prenumeratorių, 
kuris iškalno užmokės už čie- 
lūs metus, tasai gaus Šv. Tėvo 
Piaus X paveikslą atlyginimo. 
“Kataliko” Skaitytojui pri­
kalbinti vieną naują prenume­
ratorių nėra sunku. Tiktai 
reikia gero noro, reikia pa­
sišventimo, o nauda gali būti 
neapsakoma. •

Kas užsirašys šitame mėne­
syje “Kataliką” ir užsimokės 
už čielus metus 2 doleriu, tasai 
gaus “Kataliką” dykai ligi 
Naujų Metų ir tam prenume­
rata skaitysis nuo 1 Sausio 
1909 m. ligi 1 Sausio 1910 m.

Apart to kožnas pilnai už­
simokėjęs Skaitytojas gauna 
nuo mųsų dovanas. Jam laik­
raštis “Katalikas” eis per išti­
sus metus, o priegtam jam 
duosime dovanų puikų lietu­
višką sieninį kalendorių ir už 
50c. dovanų knygų must, 
spaudos. Knygas galima išsi­
rinkti iš “Kataliko” katalio- 

.go, kurį pareikalavus kožnam 
veltui siunčiame.

Taigi atsiliepiame į savo 
gerbiamuosius Skaitytojus, i- 
dant visi užsilikusias skolas 
už “Kataliką” užmokėtų, o 
paskui prikalbintų savo drau­
gus ir pažįstamus “Kataliką” 
užsirašyti.

Broliai, butų laikas atsily­
ginti.

Laiškus ir pinigus siųsti ši­
tuo antrašu:

Tokių užmanymų negalima 
peikti, bet negalima daug ir 
girti. Negalima peikti jau tik 
dėlto, kad mųsų raštininkai 
tikrai turi badauti ir be pa­
šalpos nelaiku - keliauti ka- 
puosen. Bet taipgi vėl negali­
ma girti, kad pas mus tie vi­
sokie užmanymai tai kaip vė­
jai laukuose per kelias dienas 
pasiblaško, paskui vėl ap 
rimsta ir galutinai išnyksta.

** *
O panagių užmanymų yra 

daug ir labai daug. Išpradžių 
prie jų visuomenė su visu 
smarkumu, spiečiasi, žada su­
krauti aukso kalnus, taip kaip 
kun. Ambraziejus pirkdamas 
Vilniaus Kalvarijos Verkus, 
bet štai papūtė ant visuomenės 
iš kitur vėjas, sumanė kas ką 
naujesnio, tada viskas tiktai 
sumanymu ir baigiasi, visokia 
meilė atšala ir tik stebėkies 
tiems apsireiškimams!

** *
Tai didelė lietuvių nesąmo­

nė panašiai elgianties. Ar ne 
geriau butų, kad lietuviai su­
sispiestų, imkime nors, kad ir 
prie Tėvynės Myl. Draugystės. 
Juk toji dr stė išleidžia moks­
liškas knygas ir už jų parašy­
mą autoriams gausiai atlygina. 
Kuo daugiau prie minėtos dr- 
stės prigulės sąnarių, juo dau­
giau bus galima išleisti knygų 
ir tuo budu šelpti savo rašti­
ninkus.

** *
p. Jokubynui turbut labai 

puolė širdin K. Stikliaus 
(Liepuko) eilės, jaigu su tuo 
užmanymu išsišoko. Bet kad 
sušelpti K. Stiklių ir jam pa 
našius šių dienų raštininkus, 
“fondo” nepakanka, nes jie 
savo eiles kaip iš gausybės 
rago beria ir pamėgink tada 
tuos visus jų rašinius atspauz- 
dinti. Verčiau įkurti “lietu­
višką kompaniją”, kurios už­
daviniu butų tik pirkti nuo 
minėtųjų raštininkų rankraš­
čius ir išleidinėti, tai butų gal 
pasekmingiau užmanyto “fon­
do”.

** *
Chicagoje rengiamas dr. V. 

Kudirkos atminimui vakaras 
Naujųjų Metų dieną. Jau pa­
imta tam tikslui svetainė “Mc­
Cormick Workingmen Club” 
ant West Side. Prie vakaro 
parengimo spiečiasi beveik vi­
sos pažangesnės lietuvių drau­
gijos.

** *
Tarp Junktinių Valstybių 

ir Vokietijos padaryta ir pa- 
ivirtinta sutartis, pagal kurios

Rusija Amerikoje.

Suėmus Junktinėse Ameri­
kos Valstybėse kelis Rusijos 
pabėgėlius ir net jų vieną iš­
davus caro budeliams, angliš­
koj presoj kįla skaitlingi hal­
sai prieš Amerikos valdžią, 
kuri visai nieko nepaisydama 
išduoda pabėgėlius miriop ir 
pirmiau neapsvarstydama, ar 
tie pabėgėliai išteisybės yra 
nusikaltę prieš abelnus žmo­
nijos įstatus. Ligi šiam laikui 
Rusijos valdžia nebuvo tokia 
skubi ieškojime pavaldinių, 
pasprudusių užsienin už įvai­
rius prasikaltimus: į Ameriką 
atpyškėdavo tikrieji krimina­
listai ir biurokratai žinojo, 
kad jie atsiranda Amerikoje, 
vienok nereikalaudavo jų iš­
davimo ir jų taip žiauriai ir 
aklai nesivaikydavo.

Pastaroji kruvina revoliuci­
ja su despotiškąją Rusijos 
valdžia norints revoliucijonie- 
riams nebuvo laiminga, te- 
čiaus tarpe biurokratų ir viso­
kios rųšies činauninkų pagim­
dė kodidžiausią baimę, nes 
revoliucijonieriai neįveikę 
valdžios, ėmė prie pavienit 
tos valdžios sąnarių taikinties 
ir tuo budu jau ne vienam ir 
galą padarė. Bet biurokrati. 
esama galingų ir kytrų. Ji. 
rankose pinigai ir karumenė. 
Norints jie išpradžių persigan­
do, bet vėliaus, kuomet ku 
lipkos ne vienam jų priešui 
nuskynė galvą, tada jie 
stojo su išsiblaškusiais revo- 
liucijonieriais atviron kovon. 
Kuomet revoliuciją užslopi­
no karumenė ir juodašimčiai, 
tada biurokratai pakėlė savo 
galvas ir ėmė visus laisvės 
ieškotojus gaudyti, persekioti 
ir neduoti jiems ramybės, kad 
ir krašte pasaulio, kaip tai 
paprastai sakoma.

Rusijos policijai nerupi savo 
krašte išgaudyti žmogžudžius, 
plėšikus, ir kitus piktadarius, 
kadangi tos piktadarių gau­
jos, palaikomos tankiausia 
juodašimčių, tenai plačią dir­
vą turi ir nieko nesibijo; bile 
tik jos neužkabina valdžios 
reikalų, tatai gali ir dieną 
praeinančius žmones plėšti ir 
lobį deginti, arba šiaipjau sau 
naikinti. Piktadariai netik 
nėra baudžiami, bet pas biuro­
kratus tankiai pelnija net ma­
lones. Ir jų valdžia neperse­
kioja net už žydų skerdynes. 
Valdžia ant jų malonę turėjo 
užmušus pirmosios Durnos ne­
prielankų valdžiai atstovą 
Hercenšteiną. Tais piktada­
riais Rusijos kraštas knibžda 
ir apie jų suvaldymą niekas 
nesirūpina.

gomis gainiojasi, ištremia Siby- 
ran arba paprastai pakaria. 
Tuo budu išnaikinta tūkstan­
čiai asmenų, kurie tik dalyva­
vo revoliucijos judėjime. Pas­
kui išbėgusius užsienin paleis­
ta tūkstančiai brangiai apmo­
kamų šnipų-gainiotojų, slap­
tingų agentų ir liepta išbėgu­
sius gaudyti. O kad nuduoti 
tą savo medžioklę gražesnėj 
šviesoj, ir pati Rusijos valdžia 
garsina, kad vaikosi ne poli­
tiškuosius, bet paprastus žmog­
žudžius ir piktadarius.

Rusijos valdžia gerai žino, 
kad palikus laisvėje nors ke­
lis asmenis, bet suprantančius 
revoliucijonierius, tai jai neiš- 
vengtinas pavojus, kadangi 
tie žmonės būdami užsienyj 
išdirba jai neprielankią opini­
ją, renka aukas revoliucijos 
naudai, išleidinėja laikraščius 
ir brošiūras ir tuo budu moki­
na naujus ateivius apie didžias 
nuoskaudas, kurias biurokra­
tai daro visiems Rusijos gy­
ventojams — žodžiu sakant, 
sutveria naujus revoliucijo- 
nierių burius, juo labiau pa­
vojingesnius, kad jų negali­
ma nei bausti nei barti, nei 
net sulaikyti antivaldišką agi­
taciją. Taigi biurokratai ir 
sumanė tuos pabėgėlius išgau­
dyti ir net ant antros žemės 
puskamuolio pasiuntė savo 
gaujas šnipų ir policijos 
agentų, kurie nutvėrę auką, 
stengiasi su Amerikos valdžios 
pagalba nusigabenti Rusijon 
ir tenai tuojaus padaryti galą.

Tai-gi šiandie Rusijos šni­
pai ir bando sau gerą piutį 
atrasti Junktinėse Amerikos 
Valstybėse. Mat 1893 metais 
su Rusija padarytas traktatas 
išdavinėti piktadarius, tatai 
biurokratai ant to traktato 
pasiremdami ir reikalauja, 
idant Amerika jiems gelbėtų 
išgaudyti paprastus politiš­
kuosius, kurius šnipai mela­
gingai įtaria žmogžudžiais] ir 
kitokiais.

Dabar prasidėjo dvi bįli su­
imtų dviejų politiškųjų:'viena 
New Yorke latvio Poureno, 
antra Chicagoje latvio Rudo- 
vič. Kaip tuose atsitikimuose 
pasielgs Vašingtono valdžia— 
tai šiandie sunku pasakyti, 
tečiaus vieša opinija, girdima, 
pareikalaus, kad tasai 1893 m. 
traktatas butų visai panaikin 
tas ir kad Amerika su caru 
neturėtų nei jokiame reikale 
nieko bendro. Juk negalimas 
daiktas, idant Rusija Ameri­
koje šeimininkautų ir niekas 
tam viskam netikėtų, o vienok 
tas teisybė. Nes gaudo pabė­
gėlius ir nori juos sau su savi­
mi į Rusiją gabenties, kur 
jiems atgiedotų kazokai su 
nagaikomis amžiną atilsį.

JONAS M. TANANEVIČE 
3244 So. Morgan St.

Chicago, Ill.

visi paprastieji laiškai,- siun­
čiami iš Junktinių Valstybių į 
Vokietiją apmokami po 2 cen-

Kitas dalykas biurokratams 
su politiškais prasikaltėliais. 
Šituos valdžia visomis savo jė­

Vincas Kudirka 
(Kapsas).

Kelios žinios apie jo gyvenimą 
ir darbus.

Kadangi prieš naujuo­
sius metus sukanka 50 
metą sukaktuvės nuo 
Kudirkos gimimo, tatai 
šiuomi paduodame kelias 
žinutes iš jo gyvenimo 
ir darbą.

Vincas Kudirka gimė 1858 
metuose, Paažerių kaime, Vil­
kaviškio parapijoj, Suvalkų 
gubernijoj. Lietuviai tos da­
lies Suvalkų gub. vadinasi 
“Kapsai”, pertat ir Kudirka 
po savo raštais pasirašydavo 
“Kapsas”.

Pradėjęs eit mokslus jaunas 
Vincukas pasirodė esąs geios 
galvos, pertatai buvo atiduo­
tas į Senapilės “klesas”, ty. į 
gimnaziją 1871 metuose.

Pabaigęs šešias klesas pas­
tojo į Seinų dvasišką semina­
riją. Bet prabuvęs tenai dve- 
jis metus ir manydamas, kad 
neturi pašaukimo į dvasiškąjį

stoną, pats apleido seminariją 
ir sugrįžo į Senapilės gimnazi­
ją, kurią pilnai pabaigė 1881 
metuose. Iš gimnazijos V. 
Kudirka pastojo į Varšavos 
universiteto filioliogiškąjį 
skyrių (kalbažinystės), bet 
paskiaus persikėlė į medicinos 
(daktarystė), kurią ir pabaigė 
rudenyj 1889 m.

Varšavoje būnant buvo pa­
imtas žandarų į kalėjimą už 
prigulėjimą prie slaptos drau­
gystės, priešingos Rusijos rė- 
dui. Kudirka kaip ir daugu­
mas mųsų mokslaeivių, bū­
nant universitete nemažai var­
go prikentė, nes kartais ir 
duonos kąsnio jam pritrukda­
vo.

Nepaisydamas ant vargo 
jaunas Kudirka jau pirmose 
dienose savo studentystės pra­
dėjo darbuoties lietuvių labui, 
taisydamas visokius naudingus 
raštus. Skurdus gyvenimas ir 
nepaprastas darbštumas grei­
tai suardė iš prigimimo silpną 
Kudirkos sveikatą: jau univer­
sitete pas jį apsireiškė plaučių 
džiovos ženklai.

Pabaigęs medicinos mokslą, 
Vincas Kudirka apsigyveno 
Šakių miestelyje, Naumiesčio 
paviete, kaipo gydytojas.

Tuom laiku džiovos liga vis 
labiau ir labiau ėdė sveikatą 
jauno Kudirkos ir po penke- 
rių metų turėjo persikelt iš 
Šakių į šiltesnius kraštus dė­
lei gelbėjimo savo sveikatos. 
Iškeliavo rudenyj Kryman. 
Šiek-tiek pasitaisęs vėl pagrį­
žo Lietuvon ir paskutinius 
pustrečių metų nuolatai gyve­
no Naumiestyje. Čia reik pa­
minėt, jog 1895 metuose V. 
Kudirka vėl buvo pakliuvęs į 
žandarų rankas. Jau dikčiai 
džiovos pasmaugtą ligonį žan­
darai nugriebę nugabeno iš 
Plokščių nuo Nemuno kranto 
net į Kalvarijos kalėjimą — 
per dulkes ir duobes. Ar tai 
mažai ligoniui tas sveikatos 
suėdė ?

Ligonis Kudirka tuom lai­
ku buvo taip silpnas, kad 
žandarai, bijodami, kad Ku­
dirka kalėjime nenumirtų, už 
kelių dienų jį paleido. Vie­
nok vėliaus Kudirka gyveno 
dar su viršum ketverus metus 
ir visą laiką dirbo tėvynės 
dirvoj.

Neišpasakytai Kudirka bu­
vo prisirišęs prie savo prigim­
tos žemės — Lietuvos. Nors 
nekartą turėjo progą gaut šil­
tą (gerą) vietą Rusijoj, tečiaus 
jam į mislį neparėjo noras at­
siskirt nuo savo motinos Lie­
tuvos ir kaip koksai kareivis 
tvirtai iškilo ant savo vietos 
net iki paskutiniam kvėpavi­
mui.

Kaip neišpasakytai Kudir­
ka mylėjo savo kraštą ir savo 
viengenčius, gali paliudyti 
nors sekantis pavyzdis:

Kada liga parvertė Kudirką 
ir kada jis jau negalėjo pasi­
kelt iš lovos, jis visgi netiek 
rūpinosi ir mislijo apie save, 
kiek apie tėvynės reikalus: 
liepia, būdavo, padėt sau ant 
kelių lentą, pasideda ant jos 
poperos lapą, užsirakina duris 
(kad žandarai neužkluptų, 
nes tada nevalia buvo lietuviš­
kai rašyt) ir rašo apie visuo­
meniškus reikalus. Dar pusę 
valandos prieš savo mirtį jis 
turėjo plunksną savo rankoje, 
taisydamas raštus lietuvių ge­
rovei...

Pats labai pildydamas savo 
pareigą, to paties reikalavo ir 
nuo kitų ir baisiai pykdavo ir 
neapkentė tokių, kurie daug 
pažadėję labui savo tėvynės 
nuveikt, paskui tuos įžadus po 
kojų pamynė, prasišalindami 
nuo darbo dėlei labo Lietuvos. 
Tokius vyrus jis vadindavo 
niekšais ir pardavikais savo 
tėvynės.

Numirė Kudirka 1899 me­

tuose, būdamas tik 41 metų se­
numo. —

Taip nuožmi liga pakirto 
gyvastį to nenuilstančio dar­
bininko. Kad ne toji liga, jis 
gal butų galėjęs dar ilgai pa-, 
sidarbuot labui mųsų tautos. 
O tą ligą jis gavo gal todėl, 
kad nebuvo kam rupinties jo 
jaunyste, kad besistengdamas 
atsiekti mokslą, Kudirka suar­
dė savo sveikatą.

Tikrai todėl, galima paša 
kyt, kad Kudirka visą savo 
sveikatą ir gyvastį pašventė 
labui savo tautiečių, nes jaigu 
butų rūpinęsis daugiaus savim, 
negu lietuviais, butų galėjęs 
daug ilgiaus pagyvent.

Kudirka yra labai daug 
parašęs visokių raštų: daug iš­
vertė iš svetimų kalbų, nema­
žai eilių parašė ir dainų su­
taisė, nes jo butą ir gabaus 
muzikanto.

Kas negirdėjo, ar pats negie­
dojo to dailaus mųsų tautiško 
himno “Lietuva, tėvynė mų­
sų”, kurs šiandien skamba po 
visą plotą Lietuvos? Tai Ku­
dirkos sutaisyta — ir žodžiai 
ir meliodija.

Nekurie jo raštų jau at- 
spaudinti, bet daugumas dar 
guli rankraščiuose ir pelėja, 
belaukdami pakolei kas juos 
išleis.

Suprantama, jog Kudirka 
ne savo naudai rašė tuos ras­
tus, bet naudai visų lietuvių 
Todėl mųsų priederme yra 
pasirūpint išleist raštus, kad 
jie vieton pelėti, skleistų ap­
švietą tarp žmonių.

Šiuosmet, 31 Gruodžio, iš­
puola lygiai 50 metų nuo die­
nos gimimo to mųsų didvyrio. 
Kitos tautos savo didvyriams 
tokiuose atsitikimuose stato 
paminklus. Kad parodyt tuom 
savo dėkingumą ir kartu iš­
reikšt garbę mirusiam rašėjui, 
lietuviai ir-gi nepamiršo savo 
darbininko ir pažymėjimui tų 
50 metinių sukaktuvių, nus­
prendė surinkt visus raštus 
V. Kudirkos į krūvą, atspau- 
dint juos ir paskleist tarp 
žmonių, kad tie raštai neštų 
visur apšvietą.

Išleidimu tų raštų užsiėmė 
visiems žinoma Tėvynės My­
lėtojų Draugystė.

z

Sis. tas.
Moterų judėjimas apsireiškia 

ir Tolimuose Rytuose. Tokyo 
(Japonijoj) yra moterų uni­
versitetas, prie kurio taipgi 
esama prisiruošimo kursas. 
Universitetą lanko 300 suau­
gusių japonių, o prisiruošimo 
kurse anų randasi net 500. Ir 
toms moterims nerupi nei gar­
bė, nei titulai. Vienatinis anų 
tikslas — mokslas ir teisės 
viešame gyvenime. Universi­
tete išguldoma: naminis šei­
mininkavimas, f ilozofija, mora­
liškoji teorija, morališkoji 
ekonomija, fiziologija, higiena 
ir auklėjimo vaikų būdas. 
Labiausia atkreipiama atidžia 
į gimnastiką, kurią studentės 
labai myli. Rytuose taipgi 
saulutė teka.

*

Perth Amboy, N. J. turtin­
gos molio kasyklos ir puodų 
dirbtuvės savo darbininkams 
moka už dieną 1 dol. 35 c. ir 
nei klausyti nenori darbininkų 
prašymo, idant mokestį padi­
dintų nors iki 1 dol. 50 c. 
Taigi to visko pasekmės strai- 
kai ir kraujo praliejimas. Te­
nai daugiausia dirba vengrai 
ir lenkai, pertat amerikonai 
mano, jog jiems ir to uždar 
bio esą pakaktinai! Bėdinam 
visada vėjas į akis pučia.

*

Iš Tokyo parėjo žinia, kad 
mikado pats sau sumažinęs 
algą, idant tiktai pagerinti 
krašto finansų padėjimą. Jis

ragina japonukus prie taupu­
mo ir patsai tame atvejyj ro­
do pavyzdį. Mikado civiliškas 
algos surašąs siekia pusantro 
milijono dolerių (3 milijonai 
yenų). Tai-gi iš tos savo al­
gos jisai nekuriądalįir išbrau­
kęs. Kibą tik vienam mika­
do taip pridera daryti.

*

Anglijos valdžia nori nuo 
Anglijos lordų Airijoje išpirk­
ti žemę už 900.000.000 dol. ir 
paskui atiduoti Airijos bū­
rams ant lengvų išmokesčių. 
Per desėtkus metų Anglija 
airius kankino, persekiojo, 
atsavino, ištautino. Dabar 
persitikrino, kad darusi blo­
gai. Taigi airiai gali tikėties 
geresnės ateities.

*
Prieš prezidento rinkimus iš 

valdiškos Vašingtono spaustu­
vės išsiųsta į visus Junktinių 
Valstybių kraštus keturiolika 
vagonų su 7 ir puse milijonų 
brošiūrų su kongresmanų kal­
bomis. Kad tas brošiūras su­
dėtum vieną palei kitą, tai 
užimtų 45 akrus žemės, o jai­
gu sudėti vienon eilėn vieną 
palei kitą — tai turėtų 947 
mylias ilgio.

*
Chicagoje protestuojančia­

me piliečių susirinkime prieš 
revoliucijonieriaus Rudovi- 
čiaus išdavimą Rusijos bude­
liams, dalyvavo į 2.000 asme­
nų ir priimta prieš išdavimą 
rezoliucija, kurios kopijos bus 
pasiųstos prezidentui Roose- 
veltui ir kongresmanams. Re­
zoliucijoje reikalaujama, kad 
Junktinėse Valstybėse politiš­
kiems prasikaltėliams visada 
butų atsakanti prieglauda ir 
kad Amerika su caru-žmog- 
žudžiu nesibiČiuoliautų. Gal 
but, kad tasai susirinkimas ir 
visi kiti privers Amerikos val­
džią sulaužyti traktatą, sulig 
prasikaltėlių išdavinėjimo 
Europos tiranijai.

*
Trįs savaitės atgal Vokieti­

jos kasykloje Hamm pražuvo 
300 anglekasių nuo užsidegu­
sių dujų, o andai Amerikos 
miestelyj Marianna 148. Ir 
žmogus nuo tų gaivalų niekur 
negali išbėgti. Per pastaruo­
sius metus kasyklose štai kiek 
žmonių pražuvo:

1894 — Albion, Piet. Vali-
, ja 280 

1902 — Fraterville, Tenn.
200

1902 — Rolling Mill kas.,
Pa. 105

1903 — Hanna, Wis. 175
1904 — Tercio, Cal. 21
1905 — Virginia City, Ala.

.152 
1905 — Zigler, III. 35 
1905 — Prūsuose kasyki. 55 
1905 — Kursisk, Rusija 300 
1905 — Kasykla Vali joj 120
1905 — Wilcox, W. Va. 35
1906 — Courriere kasyki.

Prancijoje 1.060 
1906 — Japonijoje 250
1906 — Fayetteville, W.
1907 — West Fork, W. 75

Va. 86 
1907 — Sabruk, Rus. 200 
lbo7 — Laz Esperanzas 

Mexico 123 
1907 — Forbach, Vokiet. 75 
1907 — Tovaka, Japon. 470 
1907 — TsiugTan, Kin. 112
1907 — Monongahela, W.

Va. 397 
19C7 — Yolande, Ala. 81
1908 — Hanna, Wyo. 120 
1908 — McAlester, Okla. 30 
1908—Hamm, Voki et. 330 
1908 — Monongahela, Pa.

148.

Kas netiki į jokius užtikrini­
mus, tasai ir pats sau nustos 
tikėjęs.

#

Didžiausi tinginiai skun­
džiasi su laiko stoka.



KATALIKAS

S. L. R. K. A. Reikaluose.
SL-R.K.A. prezidentas jau 

pasitraukė nuo savo 
vietos.

S.L.R K.A. prezidentas, kun. 
J. V. Kudirka, per “Žvaigž­
dę” (No. 49) apskelbė, kad 
atsisakąs nuo savo užimamos 
vietos, seimo paskirtas dova­
nas 100 dol. paliekąs Susivie­
nijimui ir savo vieton skiriąs 
vice-prezidentą Nausiedą. Tai­
gi pagal konstituciją dabar 
Susivienijimo prezidentu pa­
liko vice-prezidentas. Kadan­
gi p. Nausieda taip-gi vienon 
dudon su kun. Miluku pučia, 
tai vargiai kuopos bus užga­
nėdintos ir vice-prezidentu.

Tiek to, iš dalies kuopų rei­
kalavimai liko išpildyti, bet 
dabar laukiama pasitraukimo 
pačios mašinos, kun. Miluko. 
Kuomet kun. Milukas pasi­
trauks šalin ir nesimaišys į 
Susivienijimo reikalus,^ tada 
be abejonės Susivienijimas at- 
gįs, o juo labiau po ateinan­
čiam seimui, kuomet visi rei­
kalai bus sutvarkyti.

Beto, kun. Kudirka, atsisa­
kydamas nuo savo vietos, Su­
sivienijimo sąnariams prane­
ša, kad kasierius, jaigu nege­
rai knygas vesęs, tai atsaky­
siąs savo kaucija 15.000 dol., 
o sekretorius 500 dol.

Tai-gi Susivienijimo sąna­
riai norints su kantrumu turi 
laukti ateinančio seimo, bet 
podraug nepamiršti tų kauci­
jų, apie kurias atsisakęs prezi­
dentas kalba.

Atsakymas K. Valukoniui.
“Žvaigždės” 48 numer. Ka­

rolius Valukonis kad rėžia, tai 
rėžia kun. Vizgirdai pamoks­
lą. Mat turbut Valukonis ma­
no, kad kun. Vizgirda be jo 
pamokinimų negali pasakyti 
pamokslo. Bet gerbtinas kun. 
Vizgirda tiek paiso apie K. 
Valukonio pamokslą kaip nie­
ko, nes tasai kunigėlis gana 
gerai supranta, kas gera, o kas 
bloga ir žino kokiu budu at­
skirti pelus nuo grudų ir neb- 
reikalauja nuo tokio Kara­
liaus Valukonies pamokinimų 
arba prikaišiojimų. Vai ūko 
niūks net verkia, kad nekurie 
kunigėliai tegalinti užrūstinti 
V. Dievą savo negerais dar­
bais. Tai-gi klausiu Valuko­
nies, ar išteisybės kunigai nu­
sidėjo prieš Dievą už tai, kad 
apgarsino viešai svietui Susi­
vienijimo Centro vyriausybės 
netikusius darbus? Visai ne 
Tie gerb. kunigai už tai netik 
aplaikys nuo Dievo garbės 
vainiką, bet ir tarp žmonit 
jie bus pagirtini, kad . per- 
sergsti blogai darančius, nes 
jų priedermė blogai pasiel­
giančius persergėti, o kad ne­
klauso, apie jų kaltes pranešti 
svietui.

K. Valukonis net ant galvos 
rankas užsidėjęs ir už aust 
nusitvėręs meldžia Dievo ma­
lonės akliems žmonėms, kurie 
buk nežiną ką darą.

Karoliuk vaikeli! Dėlko tu 
neprašei Dievo malonės ir ne­
šaukei Susivienijimo, kuomet 
tu už žmonių kruvinus centus 
Chicagoje gėriai Old Empire 
Rye ir Columbia alų? Tada 
tikrai nusidėjai Dievui, nes 
sauvališkai pasiėmei (o ga 
tau kas pasiūlė ir davė?) iš 
Susiv. išdo pinigus ir už tai, 
jaigu neatsiteisi šiame pasau­
lyj, tai anapus grabo tie naš­
lių ir našlaičių centai neduos 
tau ramybės! Tas pat bus ir 
su visais kitais Centro virši­
ninkais, nes tai padaryta vieša 
vagystė.

Nors jus šaukiate visi pil­

nomis burnomis, kad “Kata­
liko” rašėjai Susivienijimo 
reikaluose yra tvarkos ardyto- 
ai, bedieviai ir t.t., bet jus 
;aipz bekaukdami neišsiteisin­
site, nes visuomenė pamatė, 
sas jus do vieni esate ir ką 
■ųs gero katalikų organizaci 
jai padarėte.

Bet jus, broliai ir sesers, 
Susivienijimo sąnariai ir są- 
narės, tų Valukonių ir kitų 
pamokslų nenusigąskite, bet 
raip ieškojote teisybės, taip 
ir ieškokite. Nesibijokite už 
;ai Dievo rūstybės. Dievas to­
nų žmonių, kaip Valukoniai, 
mišo neklauso. Jie mus nie­
kina, žemina ir purvais drabs- 
;o, save gi aukština. Gal jie 
nežino, kad tik nužemintos 
dvasios Dievo sūnus tegali 
gauti dangaus karaliją. Kas 
save aukština, tasai bus nuže­
mintas. Taigi ir mūsiškiai 
skriaudėjai bus nužeminti.

Laukime su kantrybe atei­
nančio seimo, priruoškime ge­
rus delegatus, kurie seime ir 
iškovos sau ir mums geresnes 
Susivienijime teises ir atras 
visokią sumindžiotą teisybę. 
Tada Susivienijime bus meilė 
ir visi naudosis lygiomis teisė­
mis. Nereiks nei barnių, nei 
tuščių rašinėjimų. Kam bar- 
ties mums ir už ką? Juk męs 
esame visi vienos organizacijos 
sąnariai ir privalėtumėm turė­
ti lygias teises. Bet pas mus 
to nėra (tai-gi tame ir dalykas. 
Jaigu sąnariams atimamos pri­
gulinčios jiems teisės, tatai 
reikia ir barties ir rašinėti ir 
tie barniai ir rašinėjimai nėra 
visai tušti, kaip p. V. rašo. 
Red.), nekuriems (Visiems! 
Red.) atimtos teisės, na ir iš to 
pakilo baisus, it viesulą, vai­
dai ir Centro vyriausybės pa­
slaptys išeina eikštėn visoje 
savo Šviesoje. Man nerupi vie­
ną pusę ginti, o antrą pasmer­
kti, arba atbulai. Bet man 
taipgi, taip kaip ir visiems ru­
pi šventa teisybė. Už teisybę 
savo galvą guldau. Viskam 
kalta Centro vyriausybė. Kal­
ta labiausia už sunaudojimą 
sauvališkai tautiškų centų ir 
už netalpinimą protestų orga­
ne (Už protestų netalpinimą 
Centro vyriausybė nekalta, 
bet kaltas vienas kun. Milu­
kas, kuriam organas priklau­
so. Red.). Mųsų kuopa pernai 
buvo pasiuntus protestą prieš 
naudojimą tautiškų centų. 
Dabar ^Centro vyriausybė per 
organą garsina, kad prieš nau­
dojimą niekas nebuvo atsilie­
pęs. Štai ir vėl biauri mela­
gystė ir kaipgi žmonės gali 
tylėti prieš tokias neteisybes. 
Verčiau Centro vyriausybė 
kalta būdama tylėtų, tai ne­
būtų tokių vaidų.

Ar ne geriaus mums gra­
žiuoju susitaikinti ir paskui 
gyventi kaip vieno Dangaus 
Tėvo vaikams (Su kun. Milu­
ku kibą tik vienas........ tega­
lėtų susitaikinti. Red.)?

Lai gyvuoja S.L. R. K. A.! 
Šalin tokia vyriausybė!

Jonas Vieraitis
41 kuopos sąnarys.

Atsišaukimas į visuo­
menę.

Brangus Tautiečiai!
Męs, Rochesterio lietuviai, 

perskaitę “Žvaigždėj” (No. 48) 
straipsnį, šmeižiantį kunigą 
Vizgirdą, męs, kaipo būdami 
gerais katalikais, baisiai pasi­
piktinome tuo, ką tenai rašo­
ma ant kun. Vizgirdos, nes 
męs kun. Vizgirdą labai gerai 
žinome. Jis buvo mųsų klebo­
nu nuo Gruodžio 1 dienos

1907 m. iki Gegužio 15 dieno8
1908 m. ir visada savo prie­
dermes atliko košąži niškiausia, 
jokio papiktinimo, jokio blo­
go nei ant mažiausio krislo 
nepadarė, o gera tai daugybę, 
nes atvertė daug šliuptarnių 
tikran tikėjiman, sutvėrė pa­
rapiją, sutvėrė S.L.R.K. Ame­
rikoje kuopą (103) ir visada 
buvo tikras Apaštalas, moky­
tojas ir karštas lietuvis. O ka­
da buvo pašauktas atgal į 
Plymouth, Pa. ir mus turėjo 
apleisti, tai męs, visi parapi- 
jonai, verkėme ir prašėme,kad 
ant vietos, pas mus, pasiliktų. 
Ir dabar visi Rochesterio lie­
tuviai katalikai ištiesę rankas 
laukia ir prašo, kad tik kun. 
Vizgirda sugrįštų atgal, į Ro- 
chesterį. Jis būdamas čia visus 
tikėjime sutvirtino ir męs jo 
darbus visi gerai atsimename 
ir negalime jam atsidėkoti. Ir 
kaip brolis K. Valukonis be­
gėdiškai užsipuola ant kun. 
Vizgirdo, tai męs visi aštriai 
protestuojame prieš tai ir pri­
pažįstam tą užsipuolimą netei­
singu ir bedievišku darbu. Ši­
tuo raštu męs visi giname kun. 
Vizgirdo nesuteptą nieku var­
dą ir ginsime, nes tikrai žino­
me, kad jisai yra teisingas ir 
žino, ką sako. Pertat tikimės, 
kad Amerikos lietuviai kata­
likai visai netikės tokiems pie­
meniškiems K. Valukonio už­
sipuolimams ant mus garbaus 
kunigėlio.

Dėlto-gi meldžiama garbaus 
tautiečio J. M. TananeviČiaus 
tą atsišaukimą pagarsinti į sa­
vo laikraštį “Kataliką”, idant 
lietuviai žinotų, kad tie užsi­
puolimai ant kun. Vizgirdo 
visai neteisingi, be jokio pa­
mato.

Vardan šv. Jurgio bažny­
čios parapijonų pasirašo trus- 
tesai:

Vladas A. Stanley, 
Martinas Stuczka.

Iš 36-tos kuopos susi­
rinkimo.

Spalių 25 d. buvo laikytas 
bertaininis susirinkimas 36-tos 
kuopos Susiv. L.R.K.A. salėj 
Šv. Jurgio, kuriame susirinko 
virš du trečdaliu visų kuopos 
sąnarių.

Pirmiausia buvo mokėta 
bertaininė mokestis; o po tam 
apšnekami dabartiniai ermy- 
deriai mus Susivienijime.

Po gana smarkių kritikavi­
mų dabartinės Susiv. Centro 
vyriausybės, buvo pakeltas 
klausimas: ar siųsti šią bertai- 
ninę mokestį į Susiv. išdą, ar 
ne; nes mus proteste (No. 36 
“Kataliko”) pasakyta, kad ne 
siųst, jei Centro vyriausybė 
neduos gvarancijos, kad atsi­
sakys nuog savo vietų 24 tame 
seime.

Po apsvarstymui gerai to 
dalyko, nutarta pinigus siųst 
Susiv. išdan (priešingai mus 
protesto) pasiremiant ant to, 
kad jau visos beveik didžio­
sios kuopos yra užprotestavu­
sios prieš dabartinę Centro 
vyriausybės sauvalę, tokiu 
budu pasitikime, kad ant at­
einančio 24-to seimo bus įvestos 
visų reikalaujamos reformos 
su geresne tvarka.

Potam mus kuopa labai su 
pasibiaurėjimu nupeikė dabar­
tinę Centro vyriausybę už ne­
kaltai suspendavimą dvylikos 
23-čio seimo atstovų, reikala­
vusių aiškių atskaitų Susiv. 
išdo stovio ir lygių teisių vi­
siems Susiv. sąnariams bei at­
stovams.

Mus 36-ta kuopa reikalauja, 
kad Centro vyriausybė tą su­

spendavimą 12-kos 23-čio sei­
mo atstovų trumpame laike 
atšauktų ir kad jie vėl galėtų 
atstovauti 24 tame seime, jei 
tik bus nuog kuopų išrinkti.

To nepadarant, mus kuopa 
laikys tokią Centro vyriausy­
bę tikrai biurokratiška, kuri 
sau nepatinkančioms ypatoms 
sauvališkai atima teises ir rei­
kalausime, kad 24-tasis seimas 
už jų tuos darbus paskyrtų ir 
atsakančią užmokestį.

Toliaus mus kuopa atkrei­
pia atydžią į visas tas kuopas, 
kurios dar nėra nieko atsilie­
pusios apie dabartinę Susiv. 
Centro vyriausybės sauvalią, 
kad ilgai nelaukdamos^paduo- 
tų savo nuomonę kurioje pusė­
je jos mato teisybę: Centro 
vyriausybės, ar kuopų reika­
laujančių aiškių atskaitų, ly­
gių visiems sąnariams teisių ir 
žmoniškumo Centro vyriausy­
bės.

Ant galo mus kuopa prane­
ša “Žvaigždės” išleistoj ui ir 
kitiems, kurie meta kaltę vien 
ant p. TananeviČiaus už visus 
protestus tilpusius “Katalike” 
prieš Centro vyriausybę, kad 
męs 36 ta kuopa su p. Tana- 
nevičiumi nieko neturime mus 
protestų dalykuose, tik ištaria­
me jam, p. T., ačiū už patar­
navimą mus Susivienijimui 
talpinant mus visus raštus, be 
ko męs būtumėm nebyliais; 
nes mus “garbus” organas ne 
dėl Susiv. reikalų apmokamas, 
nes jis suvis Susiv. netarnauja.

Pasirašome:
K. Vaškevičius, prez.
A. Laugžemis Sekr. 
Piatras Pranis, kasier.

Kėli žodžiai prieš straip­
snį tilpusį “Žvaigždėj” No-

46 antgalviu “Saugo­
kimės ardytojų”.

Saugokimės ardytojų! sako 
Chicagos 6 kunigai. Keista 
yra mintis tų kunigų, kurie 
mislija, kad dauguma Susivie­
nijime L.R.K.A. sąnarių nesu­
pranta nei tiesos nei teisybės; 
kaip jie sako ir jie mislija, 
kad jau tie sąnariai neturi su 
pratimo ir neprotauja apie da­
lykus, kurie litysi mus organi­
zacijos. Tie 6 kunigai sako, 
kad jiems įkirėjo p. Tanane­
viČiaus laikraščio paišalai, dėl­
to įkirėjo, kad “Katalikas” pa­
rodo teisybę, o jie tos teisybės 
nenori pripažint. Tie Chica­
gos 6 kunigai sako, kad p. 
Tananevičius su savo šalinin­
kais ardo Susivienijimą L. R. 
K. A. Tas visiškai neteisybė. 
Kaip Chicagos atstovai, taip ir 
visos 25-kios didžiausios pro­
testuojančios kuopos nenori 
suardyt Susivienijimo, bet 
priešingai nori tą Susivieniji­
mą išgelbėt nuo pražūties, o 
tie 6 Chicagos kunigai 
sako, kad tai yra ardymas Su­
sivienijimo. Peikti Centro val­
dybą arba peikti Susivieniji­
mo seimą tas tai neardymas. 
Žmogus mylintis teisybę ir ve­
lijantis viso labo tai organi­
zacijai turi spręst pagal teisy­
bę. Jaigu viršaičiai įžeidžia 
organizaciją, tai negalima juos 
pagirt ir, jaigu seimas buvo 
blogai vedamas ir daug blogo 
padarė organizacijai, tai kaipgi 
gali girti? Vienok reikia nu- 
peikt pagal teisybės, tai tas 
nėra visai Susivienijimo ardy­
mu. Sako, kad valdyba buvo 
išrinkta didumu balsų. Jaigu 
butų ir taip, tai visgi matant 
blogas puses galima jas nu- 
peikt, o jei pažiūrėsime į tie­
sią šalį, tai pasirodys, kad ne­
buvo pagal didumą balsų iš 
rinkta. Negalima suprast, ko­
kia tai manija tų 6 Chicagos 
kunigų, kad jie užsipuola ant 
nuskriaustųjų, teisybės ieško­
tojų, o neatkreipia atidžios į 
tuos, kurie yra nuskriaudę Su­
sivienijimą, kaipo tai Centro

valdyba pasisavino po 60 dol., 
o kiti ir po 70 dol., arba ir 
vėl, kaip pereito] bertaininio 
atskaitoje buvo pagarsinta, 
kad už kasieriaus K. Radzevi­
čiaus kauciją iš Susivienijimo 
kasos užmokėta 60 dol. Jei 
ant seimo buvo nubalsuota, 
kad kasierius turi užsistatyt 
15.000 kaucijos, tai kas turi 
valią Susivienijimo pinigais 
mokėt procentą? Dėlko tie 6 
kunigai nepamato tų vagysčių 
ir nenupeikia jų. Ar-gi tai 
kunigai gali blogą pagirt, jai­
gu prastuoliai taip pasielgtų. 
Pasakytų, kad be mokslo žmo­
nės, tai nesupranta ką darą, 
bet jaigu žmonių vadovai blo­
gus darbus giria, tai pažemi­
nimas nuo visuomenės. Aš ne­
sakau ant vieno, nesakau, kad 
tas arba tas, bet visi Centro 
viršaičiai veikia išvien ir visi 
žino, ką jų vienas daro. Jie 
visi, vienas kitam, prigelbsti, 
tai visi ir rėkia kiek tiktai ga­
li ant teisybės ieškančių. Cen­
tro valdyba sako, kad už pa­
ėmimą lėšų kelionei seiman 
niekas neprotestavo. Kaip 
protestuot, kad mus protestų 
tie ponai nepriima, mus pro­
testams “Žvaigždėje”, kaipo 
organe, nėra vietos, nes kuni­
gu Kudirka ir Milukas nenori 
tokių protestų. Męs patįs bu­
vom nusiuntę seiman, tai dėlko 
neskaitė. Kaip proJestuoti, kad 
ne vienam nevalia protestuot. 
Vėl Centro valdyba sako, kad 
atskaitos pagarsintos buna ke­
turis sykius ant metų. Nors 
bertainines atskaitas pagarsi­
na paviršium, bet metinės at­
skaitos yra būtinai reikalingos 
su visomis smulkmenomis ir 
tas būtinai reikalinga dėl su­
krutinimo mųsų organizacijos. 
Tai gi Centro valdybai yra 
vienatinis kelias padaryt pilną 
atskaitą nuo 22-tro seimo iki 
dabartiniam bėgančiam laikui. 
Tai tiktai tokiu budu męs S. 
L.R.K.A. išgelbėsime nuo pra­
žūties. O jei to nepadarysit, 
tai aiškiai pasirodysit, kad e- 
sate tikrais ardytojais tos or­
ganizacijos ir ant galo turėsite 
už viską skaudžiai atsakyt. 
Nors šiandie jus atimate tiesas 
teisybės mylėtojams, ir juos 
■skriaudžiat, ir juos visaip iš­
vardijai, tai čia pasirodo pa­
našiai, kad žydas muša, žydas 
rėkia. Tai ką gi męs teisybės 
ieškotojai turim daryt? Pir­
mutinis mums kelias vienybes 
visoms kuopoms ir aprinki 
seimui vietą, kur daugiausia 
didelių kuopų, o susitelkus 
kuopų atstovams, pataisyt vi­
sus tuos iškrypimus. Sutvar­
kius viską gerai, vest keliu 
teisybės pagal visuomenės va­
lią. Gero velijantis mus orga­
nizacijai

66 kuopos sąnarys J. D.

Į TAUTOS DAINELES.

Dainelė, dainelė sodiečių, 
Kas įkvėpė tave oi kas, 
Kad mano jausmus tu užgau­

ni
Gimdai pasiliusias dūmas?!
Oi kas mųsų vargdieniui bro­

liui
Išaiškino gelmę skundos? 
Kas žadina bočių krutinę, 
Kad sudreba stygos raudos ? 
Per tave skaistveidės sesutės 
Auklenasi gryna širdis, 
Tavim besigerina girios 
Ir nuskriausto brolio ausis ? 
Oi, mųsų tu dainiau jausmin­

gas, 
Kas įkvėpė tave oi kas? 
Tu daina pravirkdini gryčią 
Ir šlamančias mųsų girias! 
Užaugo išrinkti tėvynės, 
Prisavino dvasią svečių, 
Bet juodos artojų krutinės 
Senų neužmiršo minčių.
Tų mųsų griaudingų dainelių, 
Kur sentėvių slepias jausmai, 
Ne skolinom’ męs nuo didžių­

jų—

Jas išverkė kaimo vargai.
Kas mokė lakštingalą jautrų, 
Kurio taip maloni daina ?
Jį įkvėpė šlamančios girios 
Ir žemė — močiutė sena.
Kad, temstant, rasa sidabrine 
Pravirksta sviruokliai-beržai, 
Baublys šimtametis suužia,— 
Lakštingalo gema jausmai. 
Užgieda paukštelis-poetą, 
Ir sudreba girių širdis;
Jį viskas išgirsta ir tyli,— 
Negirdžia tik pelkių kurklys. 
Ir čiauška sau dainius mažutis, 
Mums aiškina šneką gamtos; 
Gamta jį supranta ir klausos 
Ir stebias iš dainiaus durnos.
Ir mųsų sodiečių poetoms 
Kas įkvėpė aukštus jausmus ?- 
Kad gieda jie Lietuvos širdį 
Ir bočių garbingus kapus.

Atjausdamos priepolius, vargą, 
Krutinės jų verda skausmais; 
Tėvynė supranta jų balsą, 
Didžiuojasi savo vaikais.

Jonas Kabarkšteika.

Turkai ir persai.

Iš Persų sostinės Tegerano 
Konstantinopolin pranešama, 
jog Turkų atstovas paakinęs 
šacho valdžią, kad Azerbei- 
džiano provincijoj, ypač Tau- 
rizo mieste tiek laiko jau e- 
sant betvarkei, Turkų paval­
diniai turį daug nuostolių ir 
nesmagumų, ir todėl jei tuo­
jau šiame apskrityj tvarka ne­
bus sugrąžinta, Turkų karu 
menė užimsiant! visą kraštą. 
Kadangi šachas ligišiol jokiu 
budu negalėjo pergalėti revo- 
liucijonierių ir “tvarkos” su­
grąžinti ir “betvarkė” netik 
nesimažina, bet eina vis pla­
tyn, apimdama ir kitų provin­
cijų gyventojus, tai ir dabar 
negalima laukti, kad jis ją u- 
mu laiku išnaikintų. Kitaip 
sakant, tasai “paakinimas” ne 
kas kita, kaip tik nebe labai 
jau slepiamas sumanymas už­
grobti Azerbeidžiano provin­
ciją Turkų naudai.

Toksai sumanymas, žinoma, 
patiko turkų “patrijotams”. 
Visiems ant Turkijos užsipuo- 
lūs ir plėšiant ją iš visų pusių, 
ji irgi pradėjo galvot, iš ko 
paieškoti sau atlyginimo. Ne 
iš didžiųjų, nė iš mažųjų ap­
spitusių ją valstybių nelauk­
dama pritankančio sau atlygi­
nimo, ji atkreipė akis į apsil­
pusią Persiją. Ir ištikrųjų, te­
nai jijė, rodos, galės pasipel­
nyti.

Persų valdžia — bespėkė: ji 
neįveikia revoliucijonierių bū­
relio, o kas besakyti apie kovą 
prieš stiprią Turkų karumenę! 
Patįs Azerbeidžano gyventojai 
labai yra prielankus Turkijai, 
o kaikurie miestai net buvo 
apsiskelbę priimą Turkų vai- 
dinystę.

Rusija vargiai priešįsis. Iš 
pradžių rasit ir spirsis — mat 
didžiųjų valstybių visuomet 
už “teisybę” stovima! — bet 
dalykas tame, jog ir ji norėtų 
gaut sau iš Persijos šiokį-tokį 
atlyginimą — užtai, kad 
jos Balkanuose daug-kas pra­
žiopsota. Vokiečių laikraščiai 
jau buvo pranešę, jog Rusų 
karumenė Persijon įsiveržus; 
Rusų valdžios agentai, žinoma, 
pasiskubino nuraminti, jog 
nieko tame teisingo nesama.. 
bet jei tokios žinios jau atsi­
randa, tai matyt, kad daugelio 
jau laukiama panašių atsitiki­
mų.

Rusija kartu su Anglija 
viešai yra pasižadėjusios Persi­
jos čielybės ginti. Rusijai, ma­
tomai, to nelabai norint, gali­
ma butų laukti, kad Anglija 
stos “už teisybę”. Tečiaus gir- 
dėties, kad Izvolskis jau yra 
kalbėjęs su Anglijos ministe- 
riais apie Persijos dalykus ir 
“paaiškėjo, jog Rusijos ir An­
glijos reikalai Persijoj sutin­
ką” ... O jaigu Anglija ir už­

simanytų Persiją ginti, tai 
bent Turkija rastų kas ją už­
stotų, būtent Vokietija ir Au­
strija. Mat Vokiečių valdžia 
stengiasi susigrąžinti senąją 
Turkų “bičiuolystę”, kurią pa­
staruoju laiku buvo pagadi­
nusi Austrijos pakurstymu 
Bosniją ir Gercogoviną už­
grobti, Austrija gi irgi malo­
niai žiuri į tai, jog Turkija a- 
kyliau pradeda žiūrėti į Azi­
jos dalykus, nuo kurių Austri­
jai nei šilta nei šalta, negu į 
Bosniją-Gercogoviną.

Kiek palūkėjus, rasit išgir­
sim jau apie Turkų karume- 
nės Persijon įžengimą.

Katorgos himnas.

Muzikas Harteveldas visą 
Sibirą iškeliavęs užrašymui 
dainų, kurias dainuoja kator- 
gon nuteistieji, šitaip tas dai­
nas aprašinėja:

“Aš jas išskirstyčiau į dvi 
dali. Vieną pavadinčiau rusų 
kalinių dainomis, kitą kita­
taučių. Ypač tos paskutinios 
dainos neišsakomai įdomios. 
Jose ima viršų rytiečių gaidos 
su pusbalsiais, kuriuos sunku 
yra ausimi sučiupti ir užrašyti. 
Rytiečių gaidų ypatingumas 
turi įtekmę ir ant rusų kalinių 
dainų, taip jog dažnai sunku 
vienos nuo kitų atskirti. Sa­
kysime, girdėjau Tobolsko 
katorgoje dainą, kurioje pirm 
vienas dainuoja gana narsiu 
liksmu balsu, bet jam dainuo­
jant, tuoj įsimaišo choras ir 
užbaigia dainavimą graudžia, 
liūdna gaida. Vienas pats, kad 
ir labiausiai mokytas daininin­
kas, nekuomet neįsteigtų to­
kios dainos padainuoti.

Rusų kalinių visos dainos 
primena cerkvių giesmes. Bet 
niekas manęs taip nesujudino, 
kaip “Retežių maršas”. Ka­
torgos kalėjimuose visur už­
drausta turėti kokią-nors mu­
zikos įrankį, tai tas maršas yra 
griežiamas ant šukų su tylu— 
tyliausiu choro pritarimu Jr 
takto mušimu retežiais, kuriais 
kalinių kojos apkaustytos. 
Dainą su šukomis įvedė “Po- 
temkino” laivo kareiviai-juri­
ninkai, kurių daugybė už su­
kilimą čia yra ištremtų.

Kuomet juos čia per Sibirą 
varė, buvo susitaisiusi visa or­
kestrą su šukomis. Choras dai­
nuoja tą “Katorgos maršą”, 
laikydamas lupas užvertas; 
toks dainavimas daro įspūdį 
vien sunkaus ir be galo ilgo 
atsiduksėjimos, — šukos tuo- 
tarpu tarsi pasityčiodamos čy­
ruoja, retežiai ruščiai ir šaltai 
žvanga. Šiurpulys ima, tos 
muzikos beklausant! Tas mar­
šas ne silpnų nervų žmonėms 
klausyties! Lig širdies gilumos 
sujudino jis mane, kuomet aš 
jį Tobolsko katorgos kalėjime 
užgirdau. Nors sunku įtikėti, 
bet tai tikra teisybė, jog dau­
gumas kalėjimo prižiūrėtojų, 
tą maršą išgirdę, negali nuo 
ašarų susilaikyti...

“Retežių maršas” pilnai už­
sitarnauja “Katorgos himno” 
vardo.

Už Rusijos sienų nei viena 
kita tauta tokia muzika nepa­
sigirs! Gal už tai, jog nei vie­
nos tautos dvasia nėra tiek ir 
taip baisiai kentėjusi.

Atidos!
Visokie laiškai ir telegra­

mai su korespondencijomis ir 
su straipsniais S. L. R. K. A. 
reikaluose visada meldžiama 
siųsti vardu “Kataliko” išleis- 
tojaus, Jono M. TananeviČiaus, 
3244 So. Morgan str., Chica­
go, UI- ____________

Visoje Turkijoje prasidėjo 
rinkimai parlamentam Dau­
giausia į atstovus renkami jau- 
naturkiai.
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JJIusišKlai Užsienyje
Juokingas aprašymas keliones į Paryžių ir atgal 

Mikalojaus ir Glapiros Ivanovų.
Išguldė Magnus Parvalkieth.

TOMAS I.

(Tąsa).

— Esu daugiaus lenku negu vokiečiu.
— Ar kartais ne žydu ?
— Ką-gi vėl, šviesiai galingas tamsta. Esu len­

ku, nors gimiau Koenigsberge.
— Koenigsberge ? Jokios naudos iš jo nebus — su­

šuko Glapira. —Ir mirsiu nepamiršiu to prakeikto mies­
to.. Tame mieste nedavė mudviem pietų, reikalaudami 
neatbūtinai kokio ten tolraščio; tame mieste mudu pa- 
klidova ir atsidurėva į kokį tai berlynišką užvažiavimą, 
į kokį tai hamburgišką traukinį, ir nuvažiavova ten, 
kur „mudviem visai nereikė.

— Juk Hamburgo traukinys tas pats, ką ir Ber­
lyno, abudu į vieną šalį važiuoja. Nuo Koenigsbergo a- 

’ Budu traukiniu daeina iki Dirschau.
— Diršau ? Apie tą Diršau tamsta neprimink. 

Tai nėra jokia miestas, tai tik koks kaimas, kokia tai 
skylė... — sušuko paeiliui Mikalojus. —Ten patįsI 
žmogžudžiai. Jie tai-gi mudu ir įvedė į klaidą, tikėda­
mi, jog atvažiavova į Berlyną, jog tai yra Berlynas ir 
perlaikydami mudu toj klaidoj per visą naktį. Apiplėšė 
be susimylėjimo, be gailiaširdystės.

Pasiuntinys sutraukė pečius.
— Stebėtina labai, kad kas panašaus atsitiko; 

kalbata negirdėtus daiktus apie tą Koenigsbergą. Nuo 
Koenigsbergo į Diršau vienas traukinys ir į Hamburgą, 
ir į Berlyną. Tamstom tiktai reikėjo išsėsti Diršau ir 
persėsti į kitą traukinį.

— Ta’p ? O mudviem-gi pasakė, jog neatbūtinai 
turiva sugrįžti į Koenigsbergą ir mudu teisingai neda- 
važiavova lig Diršau, išsėdova iš vagono ant kokios tai 
stoties ir paskui atgal iš važia vova į Koenigsbergą, kad 
iš ten tik, tai yra iš Koenigsbergo, įsėsti į traukinį, ei­
nantį į Berlyną.

— Bet tai juokas. Kas tai su tamstom dasileido 
gan negražaus juoko ?

— Kaip tai juokas ? Juk mudviem aiškiai pasa­
kė konduktorius ir beveik su prievarta prispyrė apleisti 
vagoną. Tą patį išgirdova iš burnos stoties užveizdėtojo, 
o net reikalavo užmokėti pabaudą.

— Tamsti apgavo prasčiausiu budu, arba gal 
taipgi tamsti nesupratota, ką judviem kalbėjo. Trauki­
nys iš Koenigsbergo, kaip į Berlyną, taip ir į Hambur­
gą vienas, tiktai Diršau’e jis persiskiria — kalbėjo pa­
siuntinys. ‘

— Bet kur ten! -- užriko Mikalojus. I
— Nėra ką, Mikuti, ginčyties — įsikišo žmona.

— Be abejonės arba mudu įvedė į klaidą, o gal sau no­
rėjo iš mudviejų pasidaryti pasilinksminimą, pasijuokti 
kaip iš vaikų, pagalios gal mudu ir nesuprato va gerai, 
nes kalbėjo vokiškai. Kalba, kalba, o kas juos ten žino, 
ką, gana, jog kalba. Aš vokiškai žinau tiktai salės žo­
džius, o tu tiktai apvyninius, t.y. gėrymų, tai labai len- ' 
gva katiną apversti aukštyn kojom ir įkalbėti kam, jog 
diena, kada yra naktis, taip tamsi, kad nors durk akin.

— Užtikrinu tamstą, kad tamstom nebuvo reika- . 
linga grįžti į Koenigsbergą, kad iš ten tik važiuoti į ' 
Berlyną. Kelias į Diršau vienas ir tas pats. Žinau apie 
tai labai gerai, nes tarnavau ant to kelio — tikrino su , 
užsispyrimu pasiuntinys.

Mikalojus su piktumu draskė galvą ir keikė.
— Be kalbos..., be liežiuvio... nelaimė, kas 

nemoka svetimos kalbos. Bet, ką ten šiandien pas jus ■ 
Berlyne ypatingo galima matyti ? — užklausė netikėtai ( 
pasiuntinio.

— Į teatrą šiandien jau vėlu — nesuspėsiva ant 
pradžios perstatymo, bet galima atlankyti mųsų aqua­
rium.

— Taip, tai-gi ir pas mus, kaip Petrapilyj, yra I 
aquarium? Glaša, girdi! Pas juos Berlyne yra taippat Į 
aquarium.

— Mųsų, aquarium Berlyne priguli prie ypa­
tingųjų. Pirmasis Europoje.

— Bravo! O kas ten pas jus griežia ?
Pasiuntinys pažvelgė į Mikalojų ištemptom akim ; 

ir negirdėtai nusistebėjo, kalbėdamas: .
— Žuvys... Žuvys... ir amfibien!
— Ar-gi tai gali būti... Žuvys? L
— Taip, tamsta, ten yra daugybė žuvų. Yra ju­

rų žuvų ir net žuvų iš Didmario.
— Ir griežia ? ;

— Ar girdi, Glaša? Jų aųuarium’e žuvys griežia. 
Neatbūtinai reikia eiti pasiklausytų.

— Duok man atilsį, esu nežingeidi — atsakė 
žmona.

— Pagal jo apsakymo, tai kas-nors 'stebėtino, 
neatsitiks mudviem gyvenime antrą syk matyti ir girdė­
ti panašaus. Kas-gi ten yra užveizdėtoju ? — užklausė 
Mikalojus.

— Tai yra... kaip tamsta manai... nes aš tru­
putį nesuprantu, — tarė su pasistebėjimu pasiuntinys.

— Klausiu, kas yra užveizdėtoju ? Juk tamsta 
patsai pasakei...

— Visai ne. Nieko nekalbėjau apie tai.
— Perprašau labai, paminėjai tamsta vardą, ko­

kios tai Ani... Antibi. *. -

— Sakiau, jog yra žuvys ir amfibien — tarė pa­
siuntinys.

— Paklausykime, broleli, Her Franc, to 
Amfibien’o. Vesk mudu. Glaša rengkis. Ar tai toli?

— Beveik tiek, kiek lig U n t e r d e n Lin­
den — atsakė pasiuntinys.

— Kas tai tokio, aš vokiškai nesuprantu..
— Mųsų bulvaras po liepomis. Aš jau tai tams­

tai seniai išaiškinau ir parodžiau.
— Aa, atsimenu. Na, Glaša, skubinkis, nes jau 

vėlu. Tuotarpu, Her Franc, užsakyk, broleli, 
mums vakarienę viešbutyj ant dvyliktos valandos, nes 
bijaus, kad mudu nenueituva gultų alkanu.

— Dėlko-gi čionai? — šnipštelėjo pasiuntinys 
Mikalojui, uždrąsintas jo pasitikinčiu balsu. — Juk ra­
sime ką geresnio kitoj valginyčioj, valginyčioj links­
moj, užeinamo j ir gražesnioj.

Gerai! Puikiai! Mėgsta tai! Glaša!
Esmi pasirengus.
užkampio pasirodė Glapira su lietkireju ir 
abudu išėjo iš kambario, paskui juos-gi pa-

Iš 
skrybėle, 
siuntinys.

XV
j Mikalojus ir Glapira podraug su pasiuntiniu nu­
lipo trepais ir išėjo ant gatvės netoli nuo U n t e r 
d e n Linden ir veik nuėjo į tą šalį. Buvo jau de­
šimta valanda vakaro, uždarinėta jau nekurios krautu­
ves, užgesinta lempos languose, bet judėjimas ant gat­
vės nesimažino. Ūžė ratai ekvipažų, omnibusų, paskly­
do pliaukšėjimai botagų, trankėsi eilės vežimų, apkrau­
tų sunkenybėmis, aukštumo beveik lig trečio aukšto 
(gyvenimo) su užkinkytais dviem, trimis ir keturiais 
arkliais. Lengvesni vežimai skriejo atsargiai šalimis, 
duodami kelią tiems juokdariams.

— O tai mųsų garsiausia gatvė — pasigyrė su 
puikybe pasiuntinys. — Mųsų Nevskij pro- 
s p e k t.

— Jei yra lygus Nevskiui prospektui, dėlkogi 
leidžia ir pavėlina važinėti jaja vežimams su sunkeny­
bėmis ir trukdyti praeinantiems ? Veizėk tiktai, kokie 
dideli vežimai, beveik taip aukšti, kaip namai.

— Kur-gi pasidės? Juk tai gatvė. Važiuoja 
kiekvienas į savo šalį.

— Tegul sukinėjasi šalinėmis gatvėmis ir jomis 
apvažinėja. Čionai pasivaikščiojimui aukštesniai žmonių 
luomai, o tuotarpu staiga sutinki vežimą. Ir dar kokį, 
su sunkenybe. Ne, pas mus Petrapilyj pirmeilinėmis 
gatvėmis draudžiama sunkiems vežimams važiuoti. Va­
žiuok aplinkui! Menka, broleli Franc, pas jus tvar­
ka, nors tai ir Berlynas.

— O jaigu jiems stropu, jei važiuoja su svarbiu 
reikalu, su užsakyta sunkenybe ? — užklausė pasiunti­
nys.

— Ar tai svarbus dalykas, ar sunkenybė užsa­
kyta, ar ne, tai tas nieko neženklina. Lietus ant jo ne­
lyja ir teatran nesiskubina.

— Bet tokiu budu pervežiamų prekių kaina ga-

— Kaip tai ?
— O taip. Vežėjas važiuodamas tiesiu keliu, ne- 

gaišina dykai laiko, taigi už pervežimą gali sutikti už 
kainas prieinamas, bet priešingai, prailginant kelią, ne­
gali atvežti prekių paskirtoj valandoj, čion, pas mus, 
ekonomija, ekonomija.

— Tai jau žinoma, vokiečiai tuo tik ir garsus.
— Dėlko-gi vienok pas jus tokie dideli vežimai, 

prie kurių turi būti užkinkyti mažiausia du, trįs, ar ke­
turi arkliai. Pas mus vežimai visi vienarkliniai.

— Dideli vežimai, tai taip-gi ekonomija — tarė 
pasiuntinys. — Prie kiekvieno mažo vienarklinio veži­
mėlio turi būti vežėjas, o prie didelio vežimo su pora 
arba trimis arkliais taip-gi užtenka tiktai vieno vežėjo. 
Į didelį vežimą galima prikrauti tiek pat prekių, kiek 
į tris vežimėlius vienarklinius, tokiu budu užvaduojame 
du žmogų, tai yra du vežėju, kuriuodu tuotarpu gali 
užsiimti visai kitkuo.

— Ai! Ai! Pagirtinas išskaitliavimas. Ar girdi, 
Glaša ?

— Puikiai! Pavelyk-gi pasižiūrėti šių skrybėlių 
— kalbėjo toliaus Glapira — nes jos man labiau rupi, 
negu kalba apie ekonomiją.

Truputį susilaikė prieš krautuvę.
— O tai garsus mųsų aquarium — tarė pasiunti­

nys, rodydamas prieangį, kokio tai namo, apšviesto e- 
lektrikine šviesa. — Meldžiu, malonėkita užeiti ant 
aukšto.

— Kaip tai ant aukšto ? Ar-gi pas jus akvarium 
ne sodas — ištarė Mikalojus labai stebėdamos. — Pas 
mus tai sode.

— Negalimu. Čion yra žuvys, kurioms mųsų o- 
ras neatsakantis, kadangi gyvena šiltoj šalyj, taigi rei­
kalinga šiluma. Nusiimkite viršutinius rubus, nes čia 
šilta.

— Nusiimsiu. Nusiimsiu! Na, lipk aukštyn, 
Glaša. Aš maniau, Franc, kad pas jus akvarium’e, 
tas... kaip-gi... tas, ką pas mus atvažiuodavo... 
Strausas... —dadėjo pagalios atsiminęs pavardę Mi­
kalojus. — Aš maniau, kad pas jus akvarium’e Strau­
sas — paantrino.

— Strausas žvėrių sode... Ten ir strausas, „ten 
ir žiravas, ten ir hipopotamus, ten ir jųsų balta meška, 
E i s b e r, mūsiškai ledinio žemgalio meška.

Nusipirko biletus ir įėjo į akvarium vedini pa­
siuntinio. Į kairę ir į dešinę matyties buvo langai, už 
kurių vandenyje plaukiojo žuvys. Mikalojus greitai 
žvilgterėjo ir tarė į pasiuntinį:

— Į ką turiva prisiveizėti, į paprastas žuvis. Pas

..........

Ks. Vanagėlis.

DIEVO ŽMONES
(“Šalt”).

jau saulutė visai žemai I.. Prisidirba vark- 
šas, o mokestis koks mažas: vos keturde- 
šimtį (20 kap.) uždirba per dieną!.. Bet 
paskui kiek maldauti reikia, ligi kol dva­
rininkas molonės tą menką pelną užmo­
kėti! Jau penki rubliai priguli, bet ne­
greitai juos gausime!

Durįs sugirgždėjo; įėjo vargdienė su 
kūdikiais.

— Tegu bus pagarbintas J. K.! — 
tyliai pasakė varkšė.

— Per amžitĮ amžius! — atsakė šei­
mininkė: — Ai’ gyva, ar sveika, mano 
brangiausioji? Kaip laikosi tavo vaike­
liai?. . O, kaip jie sušalę!.. Sėskis, bran­
gioji, nes nuvargai ir pailsai, aguonėle 
mano!..

Sėdosi varkšė, giliai atsiduso ir gai­
liai verkti pradėjo. Ilgai verkė, negalėda­
ma kalbėti. Mažytis pradėjo kosėti, o Jo­
nukas vėl šaukė: “Mama, duonos..”

— Gerai, gerai, vaikeli! — atsiliepė 
šeimininkė — aš duosiu tau riekutę duo­
nos ir pienuko.

Agota, pabučiavus kūdikius ir moti­
ną, greitai nubėgo karvės milžtų, kuri iš 
lauko namo grįžo ir garsiai mykė ant kie­
mo. Valandėlę palaukus, Jonukas jau gė­
rė šiltą pieną su duona.

— Mama! — tarė Jonelis: — juk ir 
tu nori valgyt!

— Tuojau valgysime — prabilo šei­
mininkė — štai jau ir maniškis iš dvaro 
grįšta: prabaltįsime buizą ir valgysime.

Mažesnis kūdikėlis pradėjo verkti ir 
kosėti; jis godžiai čiulpė krūtį pusgyvės 
motinos, bet maisto rasti ten negalėjo. A- 
gota, paėmus jį nuo motinos, papenėjo 
šiltu pienu; paskui paguldė jį ant lovos; 
mažytis greitai užmigo...

— Ar sveika, ar gyva? — klausė šei­
mininkas, namo parėjęs ir viešnę pamatęs: 
— jau senai jus mačiau!.. Ką rašo tava­
sis?.. rasi daug turkų užmušė ?!..

— Manasis... manasis?... — aima­
navo žmona — jau, dėdute, jis nebeka­
riauja?. . jau nebematysime jo daugiau!.. 
Pereitą savaitę buvau valsčiaus raštynėje, 
kur mao viršaitis apskelbė, kad prie Plev- 
nos liko užmuštas dobilėlis mano, varg­
dienėlis mano, globėjėlis mano!.. Kas 
mus maitįs ?!., Kas nelaimėje šelps ?!..

Toliau jau ji kalbėti negalėjo, nes a- 
šaros jai smarkiai širdį suspaudė.

Pakabinęs kepurę ir senąją gunčią, 
šeimininkas nuplovė rankas ir veidą; per­
sižegnoję visi sėdo prie vakarienės. Bau- 
dūliai ilgai gailestavo, kad žmonos vyras 
liko užmuštas.

Agota pastatė ant stalo bliudą 
baltintos buizos ir padėjo duonos.

— Sėskis, mano balandėlė, ir 
gyk! — tarė Agota.

Paėmė keleivė šaukštą, kelis syk 
srėbtelėjo ir tarė, šaukštą padėjus:

— Negaliu valgyt, brangiausioji!., 
man negera; aš nesveika: galvoje baisiai 
ūžia!..

Agota, pamačius, kad ji visai bloga, 
paklojo jai ant dviejų suolų ir liepė gulti. 
Mažesnis vaikutis greitai kvėpavo ir daž­
nai kosėjo, Jonukas, pavalgęs, saldžiai už­
migo kitoj kertėj ant suolo...

Savaitei praslinkus, mažytis mirė: 
uždegimas plaučių jį dabaigė; motina gi 
gulėjo kertėje; ji baisiai sirgo: vargšę 
karštinė labai kankino; ji tankiai klejojo. 
Palaidoję mažytį, Bauduliai stengėsi ne­
laimingąją žmoną išgelbėti! Jie parvežė iš 
miestelio gydytoją ir kunigą, bet liga vis 
labiau ir labiau ligonę kankino.

Kartą jai tartum lengviau pasidarė. 
Buvo tai nedėldienis po Visų Šventų. 
Baudulis buvo bažnyčion išėjęs, o Agota 
liko namie ligonės daboti. Diena buvo 
graži, saulėta.

— Jonuli! —tarė ligonė — Jonuli, 
vaikeli mano!..

Atėjo vaikutis prie ligonės, pabučia­
vo ranką ir klausė: — Ar tau, mama, ge­
riau?.. Tu jau sveika?.. Petrutį palai­
dojom ... Kada grįš tėtis ?...

Agota, sėdama ant suolo poteriavo; 
ji dažnai pasiklauzdavo ligonės, ar jai ko 
netrūksta... Paglamonėjus vaikučio gal­
vą, tarė:

— Mamai bus geriau; ji pasveiks; 
tėtis taipo gi grįš iš karumenės.

Ligonė giliai atsidusus, tarė tylu balsu:
— Ar pasveiksiu, Dievas tik žino,

pra-

vai-

Iš Viso Pasaulio.
Peterburge cholera vėl pra­

dėjus siausti. Veltui andai 
biurokratija pasauliui skelbė, 
kad viskas jau “blagopoluč- 
no”, tuotarpu vėl kasdieną 
daug žmonių susergam ir mirš­
tama. Puikus šeimininkavi­
mas, nėra kalbos.

Japonijos garlaivis “Giusei 
Maru” andai arti Vei Ha Vei 
nugrimzdo drauge su 70 kėliau • 
ninku.

Berlyne prie Bellevue gat­
vės užbaigtas statyti milžiniš­
kas viešbutis lėšomis 
14 milijonų markių. Kaip iš- 
lauko, taip ir viduj puikiai 
papuoštas. Ir buvo už ką 
puošti.

Vokietijos finansų stovis ei­
na vis blogyn. Šitai Lapkričio 
mėn. ir muitų įplaukos susi­
mažinusios ant 11 milijonų 
markių, sulyginant su tuo pa­
čiu mėnesiu pereitų metų. Vo­
kiečiams tos žinios labai ne­
smagios, nes valdžia dabar ant 
visako užkrauna mokestis, bet 
ir to da nepakanka.

Norints Austrijos valdžia 
užgina, kad ji labai žiūrinti į 
Balkanų pussalio ermyderius, 
tečiaus iš tikrų šaltinių gauna­
ma žinios, kad visur rezervis­
tai mobilizuojami ir jie bus 
laikomi ueapribuotą laiką tar­
nystėje. Karumenėn neimami 
tik tėvai ir mokytojai. Taigi 
Austrija pasirengus prie viso- 
ko.

Naujai padarytoji sutartis 
tarp Junktinių Valstybių ir 
Japonijos Anglijai labai pati­
kus, kadangi dabar už Ramų­
jį vandenyną nebusią jau 'jo­
kių nesutikimų.

Dailos draugija Paryžiuje 
po visą Pranciją renka gra­
žiausius ir įžymiausius pa­
veikslus, kurius kitus metus 
atsiųs į Amerikos didesnius 
miestų parodom

Ryme andai buvo didelis 
susirinkimas, kuriame daly­
vavo per 20.000 asmenų. Tai 
buvo demonstracija prieš Aus­
triją už užgriebimą Bosnijos 
ir Gercogovinos. Po aštrių pra­
kalbų norėta pulties ant Aus­
trijos ambasados, bet pastojo 
kelią karumenė, kuri tą bustą 
saugoja.

Po Naujųjų Metų Kubos 
salą apleis Amerikos karume- 
nė, kurią jau pradėta vienon 
vieton koncentruoti. Kuba tai­
gi paliks dabar laisva ir galės 
savistoviai, kaipo respublika, 
vystyties.

Prancijoje apsireiškia dege­
neracija. Naujai susekta, kad 
prezidentas Faure 1899 metais 
buvo nunuodintas ir tai dar 
moters ir dabar laukiama bį- 
los, kur išeis eikštėn negirdėti 
skandalai.

Paryžiuje numirė garsus 
Prancijos mokslininsas Jean 
Albert Gaudrey. Gimęs 1827 
metais.

Turkijoje boikotuojamos
Austrijos prekės, dėlei ko

savo ambasadorių ir išėjo eik- 
štėn, kad Austrija Prancijos 
meldžiasi, už ją užtarti, idant 
tik padaryti greitesnį galą 
boikotui, bet Prancijos amba­
sadorius atsisakė tai daryti, 
nes prekių boikotas, tai ne po­
litikos dalykai.

Kubos sušauks prezidento ir 
senatorių elektorius ir paskui 
paskirs kongresui dieną. Kon­
gresas prasidės Sausio mėn. 
ateinančių metų.

Iš Turino rašoma, kad Ab- 
ruzzų kunigaikštis andai iške­
liavęs į Alpų kalnus. Turbut 
vaikščios po kalnus, kadangi 
su savimi pasiėmė ir vadovą, 
Alpų žinovą Peligą.

Iš Vatikano pareina žinios, 
kad tomis dienomis šv. Tėvas 
Pijus X susirgęs ir audiencijo­
se nieko nebepriimąs. Dakta­
rai Jo Sventinybei pataria 
kokią savaitę išbūti lovoje.

Berlyne gaisras sunaikino 
katalikų šv. Hieronimo kole­
gijos du sparnu ir padarė nuo­
stolių ant 40.000 dol.

Italijos kunigaikščio Abruz­
zi moterystė su Amerikos se­
natoriaus dukterimi, matomai, 
nuėjo savais keliais, taigi gel­
tonoji presą ko ne verkia, kad 
neturės savo laikraščiams me­
džiagos.-

Iki šiam laikui Amerika 
Panamos perkaso darbams iš­
leido 89^512.998 dolerius. O 
kiek milijonų da reikės, kol 
tasai įžymus darbas bus už­
baigtas, kibą apie tai kiekvie­
nas amerikonas neabejoja.

Peterburge teismo pasmerk­
tas šešiems mėnesiams kalėji- 
man milijonierius Aleksan­
dras Šipov už nesutvarkymą 
savo garlaivių, plaukiojančių 
po upę Nevą. Mat dėlei tos 
netvarkos andai nugrimzdo 
garlaivis “Archangelsk” su 
kuriuora prigėrė 39 žmonės.

Šachas pereitoj savaitėj re­
porteriams štai ką pasakęs: 
“Persijai konstitucija yra la­
bai reikalinga dėlei vystymosi, 
bet tauta da nesubrendus prie 
konstitucijos ir parlamento”.

Konstantinopilyj penkiais 
šūviais iš revolverio nušautas 
generolas Izmail Mahir Paša, 
buvusis Eultano adiutantas. 
Jisai buvo senosios valdžios 
šalininkas. . Žmogžudis su ofi- 
cieraus uniforma pabėgo.

Palei salą Hatsu, priklau­
sančią Japonijai, andai siautė 
taifūnas ir suskaldė 35 žvejų 
valtis. 350 japonų tatai nu­
skendo.

Londono “Pall Mall Gazet­
te” skelbia, kad trumpame 
laike tarp Anglijos ir Holam 
dijos turi įvykti santaika su 
tikslu proteguoti pastarąją su­
sirėmime su Venezuele.

GYDYTOJŲ KONGRE­
SAS.

Kas tik seka darbus visų 
kongresų gydytojų, pastebės, 
kad gydymas kuone visų vi­
durių ligų savo tikslu turi 
atitaisyti gromuliojimo orga­
nus į jų prigimtą veiklumą. 
Męs darome tą patį mųsų na­
muose, vartodami Trinerio A- 
merikonišką Eliksyrą Karčio­
jo Vyno kaip tik pasijaučia - 
me silpnais, išbliškusiais, ne­
turinčiais noro valgyti ir jau-

Kubos gubernatorius Ma- 
goon atkako į Ameriką su val­
diškais reikalais. Sugrįžęs ant

tuojaus imti šitą prigimtą vais­
tą). Jis duos stiprumo gro- 
muliojimo organams ir padės 
jiems atlikti jų darbą. Jis pa- 
daria naują kraują ir išsklaidis 
jį tuojaus į visas dalis mųsų 
kūno. Jis padaris nervus tvir­
tais, kūną skaistų. Gaunamas 
aptiekose. Gydytojo patari­
mas dykai, jei kreiptiesi per 
laišką pas Juozapą Trinerį, 
616—622 So . Ashland avė., 
Chicago, Ill.



KATALIKAS

Su skausmu izirdles dane- 
szu visiems giminėms ir pažįs­
tamiems jog a. a. Kazimieras 
Kadzievskis numirė 16-tą die­
ną Lapkriczio 1908 m. 11-tą va­
landą isz ryto, pergyvenęs 44 
metus amžiaus, o 18 metų A- 
merikoj, per visą tą laiką A- 
merikoj gyveno mieste Scran­
ton Pa. ir nuolatos dirbo angle- 
kasyklose, o priesi smerti per 
kelioliką metų dirbo kaipo 
mainerys.

Laidotuves atsibuvo 19 tą die- 
Lapkriczio su didele iszkilme 
isz po nr. 430 — 13-tos gatves 
isz namu brolio Juozupo Ka- 
dzievsklo prie katro per ilgus 
metus ir iki mirties gyveno, J. 
M. godotinas kun. J. Kuras pa­
sakė puiku ir graudinga pa­
mokslą namuose prie lavono 
ir kiekviena žodelį iszaiszkino 
isz gyvenimo a. a. Kazimiero 
ant katrų žodžiu susirinku­
siems akise pasipylė agzaros ir 
dideli vaitojimai isz gailesz- 
czio kaipo savo brangiausio 
brolio ir draugo, isz namu ly­
dėjo godotina Draugyste szv. 
Juozapo ir Kliubas prie katrų 
a. a. Kazimieras prigulėjo per 
ilgus metus, namuose tos 
Draugystes ir Kliubo sąnariai 
po 2 susiėmę už rankų praėjo 
szalimis grabo, kuriame gulėjo 
kūnas jų isztikimiausio draugo 
a. a. Kazimiero, kaipo ant 
ženklo atiduodami jam pago- 
done ir paskutinį atsisveikini­
mą ir potam susirikiavę iszly- 
dojo. GrabaneszO sanariai: Jur­
gis Baltutis, Pranas Danusas, 
Vincentas Zabavicze, Jokūbas 
Kubortavicze, Juozapas Ma­
kauskas ir Juozapas Szalna. 
Kada likosi atlydėtas ant kapi­
niu, tai vėl god. kun. J. Kuras, 
katras atlydėjo net isz namu, 
pasako puiku pamokslą ant at­
sisveikinimo, žinoma ežia vėl 
pasipylė visiems aszaros,

A. a. Kazimieras gimė isz 
Kazimiero ir Anastazijos Bur- 
biutes. paėjo isz kaimo Men- 
ciszkies, gm. Kapcziamiesczio, 
pov. Seinų, gub. Suvalkų, Lie­
tuvoje paliko 2 broliu, Joną ir 
Andriejų, o AmeriKoj, mieste 
Scranton, Pa. 1 broli Juozapa, 
daug giminių ir pažįstamų isz 
Lietuvos.

Laidotuves atsibuvo] labai 
iszkilmingos, visu pirmiausia 
isztaria dėkui god. kun. J. Ku­
rui už atiduotas tarnystas ir 
puikius pamokslus. Taipogi ir 
juml godotina Draugyste szv. 
Juozapo ir godotinas Kliubas 
už taip puiku surėdymą ir pa­
lydėjimą isz namų. TaipogiĮir 
juml mielas diedute Juozapai 
ir dodenute už jųsų triūsą prie 
surengimo taip puikiu szerme- 
nu. Taipogi ir 'jūmi giminėms, 
pusbroliams ir draugams ir 
katrie OmOte dalyvumą ant 
szermenų isztariu jums visiems 
szirdinga a c z i u.

Pasilieku su godone ir didele 
gaileszczia ir kaipo buvęs ant 
laidotuvių, Martinas Z. Kad­
zievskis giminaitis.

3244 So. Morgan Str. 
Chicago, Ill.

Pajieszkojimai.
Reikalingas geras zeceris, prie Jobs’u 

spaustuves, mokantis lietuviszkai ir 
angliszkai, su gera rekomendacija, te­
gul atsiszaukia per laiszką pas:

M. J. Tananevicze,
168 W. 18 St. Chicago, Ill,

PINIGAI!!
Ar nori, kad Tavo pinigai gerai ir 

greitai suvaikszcziotų į krajų? Tai, Bro­
lau, siųsk per ,,Kataliko” redakciją, 
o pinigai už 14 dienų bus vietoj ir nei 
vienas centas neprapuls.

Daugumas musų brolių papuola j na* 
gus žydų, žydbernių ir kitų svetimtau- 
ežių, kurie tankiausiai subankrutija, na 
ir žmonių pinigai tokiu budu prapuola. 
Juk jau vienas žydas davė labai gerą pa­
veikslą del lietuvių, kurs ne vieno nune- 
szO sunkiai uždirbtus centus. Ne vienas 
lietuvis verko savo sunkiai vzAirbtų 
centų! Ar gal neteisybe?

Teip, Broliai Lietuviai, vieninteliai 
tik galite pinigus siųst per .Kataliko' 
redakciją, o tada galite drąsiai tikėt, 
jog Jus pinigai neprapuls, bet nueis į 
paskirtą vietą į 14 dienų. '

Norėdami užbėgti toms visoms ne­
laimėms ir nuo žydų bankrutų apsaugo­
ti. įsteigėme Didžiausią, Teisingiausią 
Lietuviszką Offisą siuntimo pinigų. Tai­
gi „Kataliko” redakcija yra geriausiai 
įtaisyta už visas kitas lietuviszkas re 
dakcijas, nes turi savo locnas gazu va­
romas maszinas dideles ir mažas, inži- 
nūs, didelę spaustuvę, puikus offisas, 
didele krautuve knygų, vertes kelesde- 
szimt tukstanezių dolerių, Teipgi tun 
geru mūriniu du namu ant geros vie­
tos, nes nuo lietuviszkos bažnyczios ma­
tyt vertes $12.000 (dvylikos tukstanezių 
dolerių) ir be jokios skolos. ,, Katali­
kas”, tai yra didžiausias Bankinis 
Kantoras, isz kurio plaukia szimtal 
tukstanezių pinigų į krajų. Norėda­
mas pinigus siųsti ar su kitokiais reika­
lais, visada adresuok ant vardo „Kata 
liko” Iszleistojo sziteip:

J. M. Tananevicze,
8244 So. Morgan St., Chicago, Ill*

PASARGA: “Už korespondencijas ir 
apgarsinimus "Kataliko” Redakcija 
neatsako,

Administracija Liet- Teat.
Dr-stės po priegloba 

Szv. Martino.
Kazimieras K. Pocius Prez.

944—33rd St.
Vincentas Armonas Vice-prez.

945—33rd St.
Martinas Z. Kadzievskis Sekr. Prot.

3244 8o. Morgan St.
Mr. Antanas Kasperavicze Sekr. Fin.

884—33rd St.
Nlkodimas Overlingas Kasierius 

3245 So. Morgan St.
REŽISZIERIUS TEATRU
Martinas Z. Kadzievskis 

3244 So. Morgan St.

Draugisczių reikalai.
Pask. ir Bud. Draugystė 

KEISTUTI) No. 1
Szi Draugyste skolina pi- 

aTOMSįi. nigus del nupirkimo arba 
■t' i jTMūS*- statymo namų ant lengvų 
Iszlygų. Serijos prasideda parsidavinet 
kožną czvertmetį. Susirinkimai atsibu- 
na kožną ketvergą 8 vai. vakare L. Ažu- 
ko salėje 3301 Auburn Ave. kerte 33 gat. 
Norėdami daugiau daslžinotl atsiszaukit 
pas K, F. Pocių 944-33rd St,

Perai!
Kuriuos rengia Sus. Liet. Draug. ant 

Town of Lake per5vak.: Ned. 7 d., — 
Ket. 11 d. - Ned. 14 d. — Subat. 20 d. 
ir Ned. 21 d. Vasario menesio 1909 ip. 
Slavia svetainėje ant 47 ir Winchester 
avė. Town of Lake Chicago, Ill. Minėti 
vakarai, nedoliomis prasidės 5 vai. vak., 
kitais — 6:30 vai. vak. Kvieczlame vi­
sus aplinkinius senus ir jaunus atsilan­
kyti ant minėtų vakarų, nes bus vi­
siems ką veikti, kaip tai pasiszokti ir 
laimes pažiūrėti. Taipogi meldžiame 
visų lietuvių idant paremtumet mųsų 
darbą, su aukomis kaip kas iszgales, o 
visa surinktoji nauda eis ant įkūrimo 
vlsuomeniszko knygyno.

Aukų rinkėjai:
Aug. Saldukas 4609 So. Paulina St. 
A. 8. Preczinauskis 4524 So. wood St.

Pov. Baltutis (52)
3244 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Didelis teatras!
Turbut visi jau žino, kad Dr-stB szv. 

Franciszkaus Serafiszko, visados atlo- 
szia puikiausius teatrus tai ir szimet 
rengia viena isz visu teatrų puikiausi, 
nes bus pilnas juokų, ar senas ar jaunas 
praleis linksmai laiką atsilankęs ant to 
mųsų Teatro po vardu “Apmaskolintas 
Jurgis”. Bus perstatytas 26 d. Gruodžio 
1908 m. antrą dieną Kalėdų subatos va­
kare salėje Freiheit Turner po No. 3417 
21 So. Halsted St. Teatras prasidės 7:30 
vakare po teatrui puikus balius ir dar 
A. D. parapijos choras po vadovistę po­
no A, Limonto dainiuos naujausias dai­
nas. KOMITETAS. (52)

ANT PARDAVIMO.
Ant iszrandavojimo geras, szviesus, 

elektriką apszviestas sztoras, su gyveni­
mo ruimais užpakalyj, prieszai Apveiz- 
dos Dlovo parap. kleboniją, Norinti isz- 
randavot lai atsiszazkia pus

Miką J. Tananevlcię,
184,W. 18thSt., O - Chicago, Ill.

Ant pardavimo Grocerne ir Buczerne, 
geroje terpu lietuvių apgyventoje vie­
toje, biznis [gerai išdirbtas, už pigę 
kainą. 3440 So. Morgan St.

kerte 34 Pl. Chicago, Ill.

Pasargos Skaitytojams!
1) Raszant laiszką į „Kataliko” re­

dakciją visada paraszyk aiszkiai save 
vardą, pravardę ir adresą.

2) Jeigu nori permainyti savo ad­
resą, visada paduok savo senąjį adresą, 
o paskui naują. Jeigu pats ne moki 
<erai raszyti, tai adresą duok kitam pa- 
•aszyti. Teipgi, jeigu ne žinai kaip toj 
liyczia vadinasi, tai pažiūrėk gerai ant 
iktarnos, o tąsyk paraszyk adresą.

3) Pinįgus į „Kataliko” redakciją 
gali siųst registruotoj gromatoj, arba 
iszpirk „Money Orderį” ir siųsk prastoj 
gromatoj. Iszpirkęs „Money Order į” 
ne laikyk pas save, tik tą didesnę mėlyną 
koreziukę prisiųsk į redakciją prastoj 
gromatoj, o baltą mužą pasilaikyk pas 
save.

4) Siuncziant mažiaus kaip vieną 
dolerį, gali prisiųst paczto markėmis, 
bet jeigu siųsi daugiau oegu dolerį ar ir 
daugiaus, tai siųsk pinįgus per „Money 
Orderį”. Siuncziant markes, reikia ne 
suszlapinti ir įdėti liuosas, kad nesu 
liptų, nes sulipusias markes nepriimsi­
me už pinįgus.

5) Raszant į „Kataliko” redakciją 
korespondenciją, visada reikia apraszyti 
gryną teisybę ir padėti savo tikrą vardą 
ir pravardę, nes be to tokios korespon­
dencijos netalpįsime į laikrasztį.

G) Korespondencijas talpiname tik 
vien prisiųstas nuo skaitytojų, nuo ne 
skaitytojų jokių korespondencijų ne- 
talpįsime.

Meldžiame godotinų raszejų gerai 
lemyti ant paduotų augszcziau paminė­
tų pasargų, kadangi tokiu budu palen- 
gvysite musų darbą prie atsakinėjimo 
laiszkų ir Jus patys greieziaus gausite 
atsakymą.

„Kataliko” Iszleisfrivė.

Pasarga Emigrantams.
Kiekvienas emigrantas pri­

buvęs į New Yorką turi tu­
rėt ŠI5-00 kuris neturės tiek 
pinigų ir neturės kam pasiųsti 
jam reikalaujamų sumą, tai to 
neįleis Į Ameriką. Tėmikit 
ant to labai gerai, nes nauja 
prova apie tai iszėjo

“Kataliko” agentai.
Kurie turi tiesą rinkti apgar­
sinimus, prenumeratą nuo akai: 
titojų, priiminėti orderius ant 
visokių drukoriszkų darbų ir 
teip toliaus yra szie:

Keliaujantis Agentas.
Wilkes-Barre, Pa., Pittston, 
Pa. ir apylinkėse yra Geo. 
Tumasonis. Pas jį galima už 
sirašati “Kataliką”, atnaujinti 
“Kataliko” peenumeratą, pir­
kti lietuviškas knygas, duoti į 
“Kataliką” apgarsinimus ir tt.

Jos. Banaitis
4514 So. Paulina St.

Chicago, Ill.

Silver Creek ir apielinkėj mus 
agentas yra

p. M. Matuleviozius.
GEORGE BARONAS,

P. O McKees Rocks, Pa. 
Taipgi yra agentu aplinkinių 
miestelių.

Sabast. Wa)entinas, 
370 Humbold St.

Brooklyn, N. Y.

Jos Zemantauskas
39 W. Porter St.

Waterbury, Conn

Fr Venckus,
304 N. Chicago St 

Kenosha, Wis.

John Naujokaitis, 
52 Planet St. 

Commercial Road E.
London, England 

Kaz. Makarevičius, 
255 Wallace St.

New Haven, Conn.

J. Petrikis 
1514 Ross Ave.

Scranton, Pa.
Dr-stė “Lietuvos Ūkininkas
M. Duda, pirmsėdis

51 W. 25 st
P. Mikalaųckas 

Keliaujantis agentas valstijo- 
Massachusets ir New Ham- 

epshirei 320 Broadway 
So. Boston Mass.

Jonas Kučinskaa, 
238 Slocum St.

Kingston, Pa.

Pigios Popieros!
Labai pigios popieros su visokiais 

gražiausiais apvadais; kaip tai su ame- 
rikoniszkomis vėliavomis ir kitokiais, 
su visokiomis kvietkomis ii su visokio­
mis pavincziavonOmis, parduosime labai 
pigiai, — taigi kas prisius $8.00 tai gaus 
1000 (tūkstantį) popierų ir tūkstantį 
kopertų.

Teipgi tais paezias popieras su kon- 
vertais be kvietkų duosime už $6.00. 
Pinigus ir gromatas siųskite ant adreso:

J. M TANANEVICZE,
>244 So. Morgan St.. Chicago, Ill

Asstuoniu Spalvų Paveikslas
Ntujo Popiežiaus Pins* o X.

Yra tai labai puikus paveikslas Szv. 
Tėvo. Ant paveikslo iszrodo teip kaip 
gyvas. Apatiniai rubai balti, o virszuti 
niai raudoni-paveikslo-gi dugnas tam­
siai žalias. Žodžiu sakant paveikslas la­
bai gražus. Miera jo 18 coliu ploczio, o 
2-1 ilgio. Piningus galite siusti marko­
mis, aut adreso:

STASIS P. TANANEVICZE, 
3244 S. Morgan St. Chicago. UI

Klauskit 
Chopen 10c. 
cigarų, nes 
padirbti iš 
geriausio ta­
bako.

JOS. BARTKOWIAK
Iszdirbejas

4944 So. Paulina St. Chicago

Telephone Yards 2716.
URA VISI PAS

Juozapa Ridiką.
Szaltas alus, skani arielka 
ir kvepenti Cigarai.

3253 Illinois Ct. kertė 33 gat.

Mare Laukiene
Atsakanti Akuszerka.

3252 So. Halsted St., Chicago, Ill.
Telephone Yards 2268

Duoda visokia rodą ir geriausia pagelba mote­
rims jn ligose. Pasekmingai atlieka darba prie 
gimdymo ir daziuri atsakaneziai po gimdymo

£ - A
r Telefonai Yards 3162

J Dr. A. L. Graičunas j 
r Offlso valandos V
f Isz'ryto iki 9 vai.; po piot nuo 2j iki 9 
i val.Jvakare nuo iki vai. A
s 3312 South Halsted Street i 

Chicago, III. J
¥

Skaitykit “Kataliką”

Stereoskopai arba Te­
leskopai.

Stereoskopas arba Teleskopas yra tai 
prietaisa arba žiūronas su padidinan­
čiais stiklais, per kuriuos kad žiūrai ant 
abrozelio, abrozOlis pavirsta į naturališką 
paveikslą, kuriame matai čielas grupas 
žmonių, triobų, visą miestą, plačius lau­
kus, miškus, daržus ir teip toliau, teip 
kaip kad pats toje vietoje būtumei ir 
viską savo akimis matytumei. Telesko­
pas paverčia į naturaliską Osybę, padidi­
na jį, atskirsto žmogų nuo žmogaus ir 
išrodo jau ne paveikslu, bet tikru atsiti­
kimu.

Męs turime dabar ant pardavimo gra­
žiausius stereoskopiškus paveikslus kaip 
matome žemiau surašytus.

SERIJA.I
Susideda Iš 12 Stereoskopiškų pareik, 

sielių pundelyje. Prekė 50c. už 
pundelį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Stebėtini griovai Yellow-Stone Par­

ko.
2 KvietkinO paroda, mieste Saratogos,

N. Y.
3 Bowery gatve New Yorke.

4 Didysis vandens puolimas, Yellow-
Stone Parke.

5 Typiška tabako farma, Kuboje.
6 Sūdo butas mieste Honolulu, ant sa- 

Jos Hawaii.
7 Žuvų rinka, mieste Maniles, ant Fili­

pinų salų.
8 San Jose gatve, mieste San Juan,

Porto Rico.
9 Puikiausia pilis mieste Rheinstein,

Prūsuose.
10 Puikiausias Žurandelis Salone do Je-

netes, mieste Vienoje.
11 Švento Mykolo palocius, Peterburge,

Rusijoje.
12 Švento Petro bažnyčia ir pliacius Ry­

me.

SERIJA II.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių bakselyje. Prekė 75c. už 
bakselį.

Štai ką juose gali pamatyti:
1 Gražiausias vandens puolimas, Hava­

na Glen, N. Y.
2 Grandžių sodas, Floridoje.
3 Didžiausias pačto budinkas, New

Yorke.
4 Stebėtinas vandens puolimas, Niaga- 

i ra Falls, New York.
5 Puikiausia svetaine United States

Kotelyje, mieste Saratogos, N. Y.
6 Kupčyška gatve, Obispo, mieste Ha­

vanos, Kuboje.
7 Ūkininko namai, Kuboje.
8 Įplukdymas galvijų mieste Manilos,

ant Filipinų salų.
9 Geležinkelis ant salos Hawaii.

10 Gatve miesto ManilOs, ant salos Fi­
lipinų.

11 Kapelija “Sousa” ant Paryžiaus pa­
rodos, Francuzijoje.

12 Paimu daržas mieste Frankfort, Prū­
suose.

13 Merginos parduoda kvietkas mieste
Kopenhagen, Danijoj.

14 Puikiausias kvietkų darželis, mieste
Monte Carlo.

15 Rustoenval vandens puolimas, Nor- 
3 vegijoj.

16 Opera avenue gatve, Paryžiuje, Pran­
cūzijoj.

17 Moterų dueles su kardais.
18 Moterys prie arbatos.
19 Motina kūdikį prausia.
20 Kaip labai dideli tie mažukai.
21 Vakaro diskusijos.

Ir keturi kitokį paveikslėliai.

SERIJA III.
Susideda iš 25 Stereoskopiškų paveik­

slėlių iš Kristaus gyvenimo. Prekė 
Sl.oo už bakselį su 22 paveik­

slėlių.
Štai ką juose gali pamatyti:

1 Kristaus užgimimas Betlejaus Stai-
neleje.

2 Trys Karaliai atlanko gimusį Kristų
ir dovanas jam kloja.

3 Kristus, dar kūdikiu būdamas, moki-
kina daktarus Jeruzoliaus bažnyčio­
je.

4 Kristus ant svodbos, Kainoj Galilė­
jaus. Permaino vandenį į vyną.

5 Kristus ant kalno kalba priešais mi­
nę žmonių.

6 Judošius savo pabučiavimų išduoda
Kristų žydams.

7 Simonas pagelbsti Kristui kryžių
nešti.

8 Šventa Veronika apšluosto veidą
Kristui.

9 Jėzus ramina moteris, kad jos neverk­
tų.

10 Jėzus prie kalno Golgotos, nukryžia-
vojimo vietos.

11 Žalnieriai ir Šv. Petras prie kalno
Golgotos.

12 Kristus paveda savo motiną Jonui.
13 Skaito Kristui myrio dekretą ant kal­

no Golgotos.
14 Žydas ruošiasi kalti Kristų prie kry- 

V žiaus.
15 Kristus nukryžiavotas.
16 Kristaus kūną ima nuo kryžiaus.
17 Kristus keliasi iš grabo.

18 Kristus žengia J dangų.
19 Regykla šiądieninio Betlejaus.
20 Kaip šiądien išrodo Stainele, kurioje

Kristus gimė.
21 Bažnyčia apreiškimo Šv. P. Marijos.
22 Bažnyčia budavota ant grabo Šv. P.

Marijos.
23 Kaip šiądien išrodo Kristaus grabas.
24 Kaip šiądien išrodo Kalvarija, kur

Kristus mirė.
25 Ulytelepo vardu Jėzaus “Štai Žmo­

gus”.

SERIJA IV.

Susideda iš loo Stereoskopiškų pareik* 
sielių bakselyje. Prekė $2.oo už 

bakselį.

Šitoje serijoje yra 4 sykius tiek pa­
veikslėlių ką pirmutinėse serijose. Ir 
štai ką juose galite pamatyti:
101 Besiartinanti audrą ant ežero Erie,
102 New York. Tavorų krovimas į dide­

lį oceaninį laivą.
103 New York. Pilies daržas (Castle 

Garden).
104 Boston Ežeras viešame darže.
105 Atlantic City, New Jersey. Pama- 

ryj.
106 Niagara. Patkavinis vandenskritys 

nuo ožines salos. (Horse Shoe Falls 
from Goat Island).

107 Chicago. Auditorium viešbutis ir
Michigan Avenue. O

108 Kaskados ir pokyline svetaine. L. P. 
Parodos 1904 m.

109 Moki indijonas namieje.
110 Moki indijonų gyvenimas.
111 Sioux indijonų vadas, He-No-Fraid.
112 Vartininkas (The Sentinels) 3,043 

pėdų augšČio, Yosėmite, Cal.
113 Motina girių, 63 pėdas apemio. Yo­

semite Klonyj, Cal.
114 Magdelenos Kolegija. Oxford, Ang­

lijoj.
115 Airija. Killarney. pilis Ross.
116 Įėjimas į Muckross Klioštorių, Airi­

joj.

117 Šiaurinis miestas, Gibraltar.
118 Berlynas. Bondler lovis ir Katedra.
119 Vokietija. Griuvėsiai viduramžines 

pilies.
120 Vokietija. Laivas apleidžiantis Ko- 

blenc’ą, ant Rheino upOs.
121 Švedija. Stockholmas nuo vandenf 

puses.
122 Stockholmas. Karališkas palocius
123 Švedija. Ant kelio į Odde.
124 Švedija. Lejono pilis, Goteborge.
125 Šveicarija. Mount Blanc žiūrint nui 

Chamonix.
126 Thun, Šveicarijoj.
127 Žiuvinis kiemas, Alhambra, Grana­

da, Išpanijoj.
128 Katedra Notre Dame, faskada. Pa­

ryžiuj, Francuzijoj.
129 Tullerinų daržas, Paryžiuje, Fran- 

cijoj.
130 Palociai tautų ant upes Seina’os, 

Paryžiaus Paroda, 1900 m.
131 Venus de Milo Louvre, Paryžiuje, 

Francijoj.
132 des Champs Elysees, Paryžiuje, 

Francijoj.
133 Didžiosios operos palocius, Paryžiu­

je, Francijoj.
134 Tvirtyne Šv. Jono ir Katedra, Mar­

seilles, Francijoj.
135 Užplauka ir ežeras Villefrancho, 

Francijoj.
136 Carniche kelias ir ežerėlis Villefran- 

che, Francijoj.
137 Pajūrinis kraštas Casino, Monte 

Carlo.
138 Vatikono daržas ir Šv. Petro kated­

ra, Ryme, Italijoj.
139 Rymas žiūrint nuo bokšto Šv. Petro 

katedros.
140 Didžioji galerija Colona palociuje, 

Ryme, Italijoj.
141 Skliautas Settinio Severo, Ryme 

Italijoj.
142 Koloseumas, Ryme, Italijoj.
143 Neseniai atkastas palocius, Pompe- 

jo, Italijoj.
144 Senatas ir Kanalas. Milane, Itali­

joj.

145 Kelias Sv. Juozapo, Venecijoj, Itali­
joj.

146 Šėrimas karvelių ant pleciaus San 
Marco, Venecijoj.

147 Kelias Šv. Andriejaus, Venecijoj, 
Italijoj.

148 Makometonų bažnyčia Omare. •
149 Oceaninis pakraštis, parodantis ke­

lio užuolanką, Algiere.
150 Gerymo fontanas ir gatve Sename 

Kaire, Egipte.
151 Besimeldžianti dervišai kieme ma­

hometonų bažnyčios Gamoa EI Ain.
152 Mahemotonų bažnyčią Sultano Ha­

san, žiūrint, nuo Ciadelio sienų, Kai­
re, Egipte.

153 Pyramidas ir Arabų vilija, žiūrint 
nuo Ghizeh kelio, Kaire, Egipte.

154 Arabija. Daržas išdžiūvusiame upes 
take.

155 Įėjimas į palocių, Singapore, Indi­
joj.

156 Turgaus diena Singapore, Indijoj.
157 Tautiškasis greitasis trūkis, Singa­

pore, Indijoj.
158 Policijos stacija Hon Konge, Chini- 

joj.
159 Žibinčius Hong Konge, Chinijoj.
160 Chiniečių vienbuoriniai laivai įplau­

koj Hong Konge, Chinijoj.
181 Gražusis kelias Shanghai, Chinijoj.
162 Žvilgis ant viešos turgavietes, 

» Shanghai Chinijoj.
163 Tautiškas priešpiečių namas ant 

salos Java.
164 Tokyo, Japonijoj. Iriso gražybes 

laukai.
165 Yokohama Japonijoj. Prūdas egip- 

tiškų lotus kvietkų pilname žydėji­
me.

’.66 Junitų žinyčia Honmoku, Yokoha­
ma, Japonijoj.

167 Yokohama, Japonijoj. Šiaučius dir­
bantis lytines kurpes.

168 Yokohama, Japonijoj. Kriauklinių 
žuvių pardavinetojaus stotis.

169 Paroda ugnagesinių atletų, Yokoha­
ma, Japonijoj.

170 Yokohama, Japonijoj. Kietkų dar­
žas.

Pasakos ir Apysakos.
No. Kaina.

1 Aliutė, duktė kunigaikščio Ker­
niaus pusi. 24 ........................ loc.

2 Ant nakvynės. Daktaro Baltusio.5c.
3 Aventino Neregė. Apysakaiš pir­

mutinių krikščionystes amžių, 
pusi. 50.........................................2oc.

4 Amžiaus galas Ponsko Piloto, 
kurs buvo sudžia Vieš. Jėzaus 
Kristaus. Bitėnuose, 1901, pusi. 23.5c.

5 Andersono pasakos (su paveiks­
lėliais.) Išguldė Neris. Tilžėje, 
1895, pusi. 82. 10 gražių pasakų 
vienoje knygelėje....................... 2oc.

6 Apleka Dievo. Aprašymas iš pa­
davimo XVIII amžio. Plymouth, 
Pa. 1887, pusi. 192................... '. .5oc.

7 Atminimas už motinos dūšią, 
Apsakymas iš tikrų atsitikimų 
Lietuvoje ant egzekvijų. Parašo 
Žemaite Tilžėje, 1902, pusi. 23....5c.

8 Duonos jiezkotojai. Apysaka H.
SienkeviČaus. Lietuviškai išgul­
do V. Stagaras, Shenandoah, Pa., 
pusi. 82....................................... 85c

9 Giedris. Gražus pamokinimai,
pusi. 36.......................................loc.

10 Graži vaikų knygelė. Telpa Čia
25 gražios pasakėlės del mažų 
vaikelių, surašytos pagal kun. K. 
Schmidtą. Labai graži knygele, 
pusi. 53........................................ loc.

11 Gyvenimas Stepono Raudnosio,
arba ketvirta dalis Šiaulėniškio 
Senelio. Juokinga pasaka su 16 
paveikslėlių, pusi. 52.................. 15c.

12 Gyvenimo vaizdeliai susidedanti
iš astuonių sekančių gražių pasa­
kaičių: Atsisveikinimas;—Vagis;- 
Kas kaltas;—Gatves vaikai;—Pa­
parčio žiedas—Miško sargas;— 
Signalas;— Keleivis, Chicago, Ill. 
pusi. 99....................................... 15c.

13 Grabnyčių žvakė. Flamandų tau­
tiška pasaka. Tilžėje, 1901, pusi.
31.................................................1OC.

200 Šėrimas kačiukų.
Teleskopas ir 100 virš paminėtų pa­

veikslėlių kaštuoja..........................$3.00
100 tų pačių paveikslėlių bakselyje be 

teleskopo.......................................... $2.00
25 paveikslėliai iš Jėzaus gyvenimo..$l 
Pats vienas teleskopas be paveikslėlių 

kaštuoja $1.00
SERIJA V.

Susidedanti iš 12 maišyto gatunko pa­
veikslėlių pundelyje. Prekė 35c.

už pundelį.
Šitoje serijoje, kiekviename pundelyje, 

beveik vis kitokį paveikslėliai, tai yra 
maišyti iš visokių gatunkų. Juose yra: 
gražiausių miestų, bažnyčių ir kitų ba- 
gotų triobosių paveikslai, teipgi ir ko­
miški paveikslėliai. Ši serija yra gera 
tiems, kurie nori pinigus užčedyti, nes ji 
kaštuoja tiktai 35c., ojoje galima tiek 
daug pamatyti kaip ir serijoje I.

SERIJA VI.
12 teip pat maišyto gatunko paveiks* 

lėlių pundelyje. Prekė 75c. už pun­
delį.

Šitoje serijoje gražiausi paveikslėliai. 
Labai aiškus, yra dirbti gabiausių artis­
tų brangaus darbo. Į juos žiūrint matai 
viską teip aiškiai kaip kad prieš akis ne­
būtų jokio paveikslo, bet tikrai gyva 
regykla.

SERIJA VII.
Baksukije 25 paveikslėliai perstatanti 

San Francisco miestą po atsitikimui že­
mes drebėjimo, parodo kaip sugriuvę mu­
rai, bažnyčios, sinagogai, žmonis nuliūdę 
gyvena audeklinėse būdose, soduose. 
Preke................................................$1.00

SERIJA VIII.
Su Roosvelto paveikslu baksukije-251 

paveikslėliai parodanti Panamos Kanalo 
kasimą, čia matyti kokios mašinos prie' 
kasimo yra vartojemos, koki darbai ir 
kaip dirba. Preke............................$1.00

ATMINKITE, kad virš parodytos pre­
kes yra tik už paveikslėlius, be Telesko­
po. Pats Teleskopas kaštuoja $1. ;

171 Yokohama, Japonijoj. Altorius, ne­
šamas jaunų gerbėjų Matsuri proce­
sijoj. Į

172 Japoniški vaikai, nešanti pokylinį
Matsuri altorių, Yokohamoj.

173 Matsuri pokylis, muzikos pastolas'
ir šokėjai, Yokohama, Japonijoj. I

174 Yokohama, Japonijoj. Daržovių par­
davinėtojas, rodantis savo turtą. f

175 Japoniški kūdikiai ledines Smetonos
Šėtroj, Yokohama. ,

176 Japoniškas žvejys prieplaukoj, Yo­
kohama. į

177 Japoniečių būdas eiti pasilsiu.
178 Trepai į Kigomizų žinyČią, Kyoto, 

Japonijoj.
179 Kyoto, Japonijoj. Kigomizų žinyČią.
180 Auksinis pavilionas ant ežero Kin- 

kakuji, arti Kyoto, Japonijoj.
181 Senovišką žinyčia Fujiyama, Mt , 

Fuji, Japonijoj.
182 Teatro gatve, ilgio vieną mylią, Osa­

ka, Japonijoj.
183 Nara, Japonijoj. Tūkstantis žibin-1 

čių prie Ka-suga-No-Myla žinyčios.
184 Nikko, Japonijoj. Senovės akmeni­

nis šuo, sergiantis Nikko ŽinyČią 
nuo Piktojo.

185 Hawaiiški mokyklos kūdikiai.
186 Paimu daržas ant kranto Monoloa 

upes, Honolulu, Hawaii.
187 Daktilinįų paimu kelias, Honolulu, 

Hawaii.
188 Hawaiiska moteris, gaudanti Pee- 

heai, mažiukę kriauklinę žuvaitę.
189 Chiniečiai renkanti ryžius, Hawaii.
190 Gyvenimas Pretorijoj, Pietinėj Af­

rikoj.
191 Įplauka ir plaukianti laivų taisymo 

dirbtuve Valparaiso, Chile.
192 Jamaicos Brookline gatve, Port An­

tonio.
193 San Francisco gatve, Mexico City.
194 Didysis pliacius, Mexico City.
195 “Jojimas šenimis”.
196 Mano apginOjas.
197 Kalėdų rytas.
198 “Teve mųsų, kuris esi danguose”.
199 Pagalvėlių kare.

14 Idėja ant mėšlyno. Apysaka mų-
sų dienų. Aukauja broliams lie­
tuviams Muse, Plymouth, Pa, 
pusi. 56.......................................... loc

15 Istorija apie Genavaltę, jos var­
gus, rūpesčius ir stebuklingą Die­
vo surėdymą, kaip geriems užmo­
ka geru, o piktiems piktu. Iš len­
kiško vertę Laurinas Ivinskis, pus­
lapių 152...................................... 2«C»

16 Istorija apie gražią Katriuką Ir
jos vargus, Yra tai labai graži 
pasakėlė, verta kožnam lietuviui 
perskaityti, pusi. 32.................... loc*

17 Istorija apie gražią Mageloną, 
dukterį karaliaus iš Neapolio ir 
apie Petrą Kareivį grapą pusi.
48.................   15e*

18 Istorija Septynių Mokytoją ir
Lietuvio sapnas. Plymouth, Pa, 
1904 pusi. 158............................... 5oe»

19 Iš gyvenimo lietuvišką Vėlių 
bei Velnių. Pasakos surinktos 
Dro J. Basanavičiaus. Chicago, 
Iii., 1903. pusi. 470. Šioje knygoje 
telpa keli šimtai gražių pasakų: 
apie rojų (dangų) čysčių, peklą; a- 
pie giltinę, marą, cholerą; apie 
dvasias (dūšias), velnius, jų vaidi- 
nimasi ir tt. Pasakos užrašytos 
tokioje kalboje, kokioje buvo gir­
dėtos: Pana vėžy j— pagal panevė­
žiečių kalbą; Šiauliuose—pagal 
šiauliečių kalbą; Suvalkų guber- . 
nijoje—pagal suvalskiečių kalbą; 
Prūsų Lietuvoje—pagal Prūsų lie-

. tuvių kalbą; Dzūkijoj—pagaldzu-' ? 
kų kalbą ir tt. Popieros apda­
rais ....    $1.50
Audimo apdarais....... . . . . $2.00

20 Jurgis Kastriotas, išvaduotojas
Albanijos. Pagal lenkišką paraše 
Teveliu Dukrele, pusi. 13.............

21 Judošius. Aprašymas kaip tūli
lietuviai laiko lenkmečio maišto, 
1863 m. buvo šnipukais ir masko­
liams išdavinėjo savo brolius ant 
sušaudymo arba ištrėmimo Siberi- 

jon, Tilžėje, 1902, pusi. 11............

22 Kaimynų pašneka. Pasakojimas
iš lietuvių sodiečių gyvenimo, pa­
raše J. Vilniuje (?) pusi. 18......... fie
Kas kaltas? Apysaka mųsų die­
nų. Paraše A.V., pusi. 27.............loc

24 Kėkštų Simas. Ūkiška apysaka. 
Ši yra ne tik graži pasaka, bet ir 
geras pamokinimas prie ukinin- 
kystes. Plymouth, Pa., 1901, pust 
40..............................................loo
Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis I. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., pusi. 280.
Čia telpa 141 labai gražių, juokin­
gų, išmintingų ir žingeidžių pasa­
kų. Kas šitą knygą turOs, tam ge­
rų ir gražių pasakų niekada ne­
truks ....................................... $1.25
Drūtuose apdaruose............... $1.5 o
Lietuviškos Pasakos Y vairios. 
Dalis II. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1903, pust 
330. čia telpa 205 labai gražių ir 
juokingų pasakų, bovyjančių kiek­
vieną skaitytoją ir klausytoją. .$1.25 
Drūtuose apdaruose................$1.5o

I 27 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis III. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago. Ill., 1904, pusk 
333. čia telpa 202 dar gražesnių ir 
juokingesnių pasakų...... $1.25
Drūtuose apdaruose.............. .$1.50

28 Lietuviškos Pasakos įvairios. 
Dalis IV. Surinko Dr. J. Basana­
vičius. Chicago, Ill., 1905. Šitoje 
knygoje taip kaip ir pirmesnėse 
dalyse Dro. J. Basanavičiaus su­
rinktų pasakų telpa keli šimtai 
užimančių ir juokingų pasakų, 
kas nori gražių ir juokingų pasa­
kų tegul nusiperka vieną iš virš 
paminėtų 4 knygų I, II, III ar 
IV dalį, o turOs per visą savo am­
žių neišsemiamą pasakų turtą. .$1.25 
Drūtuose apdaruose.... .. $1.50
Amalunga arba Tyro Dūkto. La­
bai graži apysaka apie baltvei- 
džius ir jndijonus, kurie Ameri­
koje mušėsi už savo tėviškę. Pusi.

................................................. 25c
Tapati apdaryta ...t...............50c

30 Našlaitė. Ne pasaka. Labai uži­
manti apysakėlė iš dabartinio lie­
tuvių gyvenimo, pusi. 64.............15e

31 ObrusiteHal. Paveikslėlis iš mas­
kolių gyvenimo Lietuvoje, para­
šyta dedOs Antanazo. Čia yra 
aprašyta kaip maskoliški Činov- 
ninkai elgiasi su mųsų broliais . 
lietuviais, pusi 76......................... fM

32 Pamokslai gražių žmonių, pa­
rašyti kun. Tatares. Labai gražios 
ir pamokinančios pasakaites, pusi.
95................................................. 6oe

33 Pąjauta, Lizdeiko Dūkto, arba
Lietuva XIV šimtmečio. Istoriš­
kas apsakymas Bernatavičiaus. 
Lietuviškai išguldė Andrius. Kny­
ga I. Shenandoah, Pa. Yra tai la­
bai graži apysaka, pusi 155......... 600

34 Pajudinkime vyrai žemę. M. Jo-
kai. Lietuviškai perpasakojo A iš 
B., pusi. 103..................................2oc

35 Pasaka apie kantrią Aleną, duk­
terį karaliaus Antaniušo, turkų 
ciesoriaus iš Konstantinopolio, 
kuri per 22 metu vaikščiodama po 
svietą daugybę bėdų ir vargų kan­
triai iškentėjo. Iš lenkiško verto 
A. Olševskis. Chicago, Ill. Antra 
laida, 1902 pusi. 66....................... 200

36 Pasakojimas Antano Tretininko. 
Parašo Motiejus Valančauskas, 
Žemaičių Vyskupas. Plymouth,

. Pa., 1891, pusi 87......................... 25c
37 Palangos Juzė. Parašė Vysk. Mo­

tiejus Valančauskas (ketvirtalai- 
da). Tilžėje, 1902, pusi. 132......... 25c

38 Ponas ir Bernas. Chicago, III., 
1904, pusi. 64. Apysakait&L. Tols­
tojaus iš gyvenimo maskoliškų 
kaimiečių; žingeidi norinčiam su­
sipažinti su buviu ir sanlygoms 
gyvenimo maskoliškų kaimiečių; 
ji verčia skaitytoją jausti drauge 
su vargo prislėgtais žmonėmis. .15c

39 Robinsonas Kražius. Graži ir 
morališka pasaka. Antra pertaisy­
ta laida, Chicago, Ill., 1903, pust
83..................................................25« “

•nxm u-iurCTivj u u ih nn> U |H ąfl *|1 Mill “M a II. II ffllli’ Ii .UI MM i p n nu o ®



BU1BIII -įM. _-JtU •WJIM H -U »*v .ik ua ai ou tn n am k.m ui

KATALIKASL KLEIN.
Kerte 14-tos ir Halsted Gatvių.

Nuo Snbatos iki pat Kalėdų Sztoras bus atlaras kožną vakarą.

Telefonas 1532 Yabds.

DR. J. KULIS,
LIETUVIU

....CHIRURGAS IR dVDYTOJAS....
Gydo visokias ligas moterų, vaiku ir vyru- 
Turi gera praktika ir gydo pasekmingai 
visokias limpančias, uzsisenejusias ir 
paslaptingas ligas.
3255 S. Halsted St. Chicago.
►.. ■

Ant visų karų galima gaut transfer nuvažiuot pas

Mųsų Lietuviški 
Pardavėjai.

Petras Stefanaltls < 
Pardavėjas No. 117 -Į

A. T. Tnpikaltis 
pardavėjas No. 38.

Didžiausias sztoras

WEST SIDE.

KUPONAS, 
Iszkirpk szitą Kuponą ir at- 
neszk į mus sztorą o gausi

Tai rots alutis Chicago, Heights pas 
LEONA VAITKEVICZIU. 
Ogi vireli alus labai skanus, milžiniszki 
stiklai. O ir žmogus doras, visame geras, 
Visi pas jį eikit, niekad neaplenkit Jei­
gu katrie netikite, tai nuelduokite ant 
1444 Wentworth avė., Chicago Heights, 
Ill. Teipogi vienatinis Notary Public; 
Chicago, Heights, Ill. Su visokiais rei­
kalais kreipkitEs prie jo, o jis jums pa­
darys kuogeriausiai.

Tel. 138 Chicago, Heights

HALSTE.D 3c, STREETS

SZTORAS ADA-

RAS KAS VA­

KARAS IKI KA­

LĖDŲ.

10 MARKIU DYKAI MM
Tavo vardas

Aniraszas SiySiP }, I, 2ACBAREWICZ,
Notary Public, Real 
Estate ir Insurance.

Norėdami dažinoti kiek mųsų kostumerių 
skaito “Kataliką” duosim 10 markių dykai 
kožnam kuris atsinesz szitą Kuponą.

Iszkirpkit Szitą Kuponą ir atneszkit prie 
kasierkos kuri iszduodamarkes tai ji jums
duos 10 markių dykai

MĘS PRADEDAM KOŽNĄ 

NAUJĄ KNYGUTĘ

SU 30 MARKIŲ DYKAI.

ar pirksit ką ar ne.

UŽ PILNĄ KNYGUTĘ 

MĘS DTODAM

UŽ $3.00 TAVORO.

HALSTED a I4™5TS.

Męs turime pui­

kiausią vyriszkų 

drabužių skyrių 

Chicago je.

Examinavoju Abstrlctus, ir at­
lieku kitus visus reikalus No- 
tarluszo pigiai ir atsakaneziai. 
Visą savo darbą gvarantuoju. 
Eikit pas lietuvi o ne pas sve­
timtautį.

917-33rd St.
Tel. Yards 7634.

Phone Yards 709

JUOZAPAS LESZCZ1NSEIS
APTIEKORIUS

Užlaiko naminias ir užrubeži- 
nias gyduoles, ir receptus iš­
pildo kežną valandą su dideliu 
saugumu. Reikale nusiduokit 
pas jį, o busite užganėdinti, 
siuneziam gyduoles in kitus miestus 

3315 So. Morgan St., Chicago, 111,

DR. G. M. GLASER.

WIT mm
Geriausia, pigiausia ir teisingiausia vieta 

negu pas žydus, kur galima gauti naminių pui­

kių rakandų, peczių, lampų, vanų ir kitokių vi­

sokių daiktų koki yra reikalingi į namus. Mano 

krautuvė yra ant trijų lubų ir pripildinta viso­

kiais tavorais. Taipgi nepamirszkit kad asz duo. 

du dovanas nuo szimto penkis dolerius. Užkv e- 

ežiu visus savo tautieczius atsilankyti, o užtikri­

nu kad visame busit užganėdinti.

Su godone

S. Pocevicze
3321 SO. MORGAN ST. CHICAGO.

Sziuomi apreiszkiu pagodotai visuo- 
meniai, jog esu seniausias gydytojas ant 
Bridgeporto, praktikuojant per 17 me­
tų, perkėliau savo ofisą ir gyvenimą 
savo locną namą po nr.

3149 So. Morgan. St.
Kertė 82-ros gat.

Mano ofisas aprūpintas naujausiais 
budais gydymo. Viaus ligonius steng­
siuosi užganėdinti kaip ir ligsziol. Paai 
tikėdamas, jog gerbiama publika ir to- 
liaus mane rems, esiu namie ant kiek­
vieno pareikalavymo dieną ir naktį. E- 
siu specialistas ligose vaikų, moterų ir 
vyrų, ir užsendintose ligose. Darau 
šokią operaciją. Liekuosi su pagarba

Telefonas Yards 687

Dr. G. M. Glaser

vi-

3149 South Morgan Street
Kertė 32-ros gatvės.

KAZIMIERAS RADZEVICZE
Tuojaus szale Lehigh Valley dypo. Visokių a- 
rielkų ir alaus didelis zopostas, taipgi ir isz Eu­
ropos visokių vvnų, cigarų ir visokių valgių ir 
disterių. Pakelevlngi gali gauti nakvynę ir 
prieteliszką rodą visame. Taipgi parduodu 
szipkorte ant visų linijų Ir siuneziu pinigus 
į visas dali svieto pigiausiai ir saugiai.

121 E- Centre St-, Shenandoah, Pa.

Pigiau kaip kitur!
TIKTAI §6.50

MOTA SME
Karcziama

Czia galima rasti 
visada gerą szaltą 
alų, visokias ariel- 
kas “Lietuviszką 
Medų”, Kaliforni­
jos vynus ir k ve- 
penezius Havanos 
Cigarus. :: :: :: ::

K. IDZILEVICZE
Savininkas

3253 S. Morgan St. Chicago.

Skaitykit “Kataliką”
: 2.21. .-rzrzr . .............z

' NESULIGINTAS FOTOGBAFISTAS '

Z. Urbanowicz
4841 So. Ashland avė.

Užtenka pamatyti lange iszvaisytas o artistiszkai 
iszbaigtas fotografijas kurios iszeina isz jo dirbtu­
vės. Iszdirba geriausias fotografijas kokias tik kas 
nori, ypacz męs dėl savo tautieczių padirbame ge­
riausiai. Kas pas mus sykį atsilankys, tas jau visad 
pas mus ateis. Meldžiu atsilankyti o persitikrinsite 
apie mano darbą. Apsimoka atvažiuoti ir isz toles­
nių pakraszczių. Duodam lebai puikius prezentus 
.prie kiekvieno orderio. Nepamirszkit adreso. | 

122 21 r: 1ZZ'H;.2 222 2ŽŽŽ2;

Odell Typewriter Prekė $6.50
Szitą maszinukS yra teip gera 

kaip ir maszina už $100.00. Su ja 
galima drukuoti po kelis szimtus 
laiszkų ant dienos, nes jį greitai ir 
dailiai drukuoja. Ji yra padaryta isz 
czysto plieno ir prie jos nSra kitokio 
materijolo kaip tiktai plienas, kita­
ros teip-gi yia isz plieno, ir užtai to­
kia maszinukS gali laikyte szimtą 
metų. Sziag maszinukCs pirmiau 
parduodavo po $20.00 Pinigus ga­
lima siusti per Money Order arba 
registravotam laiszkg, ant adreso.
STASIS P- TANANEV1ČF
8244 So. Morgan St. Chicago Iii.

MM

E. B. BL A ZE WICZ
Lietuvys Fotografistas-

Iszdirba geriausias fotografijas, o ypacz 
yra specialistas szliubinių fotografijų. 
Taigi broliai lietuviai neikit pas svetim 
tauezius, kurie jus tik ant juoko laiko, 
nes ateikit pas mane, o asz visame kiek­
vieną lietuvį užganėdysiu.

1810 W. 47th St., Chicago, Ill-

K. STULGA
Užlaiko visokį tavorą kaip
Batus czeverykus Ir kitokius 
vsriszkus puikius drabužius.

Meldžiu nepamirszkit mano krautu­
ves, o busite meilingai priimti.

4513 So. Wood St., Chicago,

SZIPKORlESl!
Ar nori sziplrortes isz krajans ar | 

krajų, tai tuojaus raszyk ant varde 
. Kataliko” Iszleistojo su užklausimu 
prekių, kurias tuojaus prisiusime.

J. M. Tananevicze
1244 Sd- M onran Chicago, Il>

Dubeįiavos Markes
Su kiekvienu pirkiniu

Iki pat Kalėdų
Pirkit Szvencziu 
Tavorus dabar. 
0 suezedysit pinigų.

Į VISUS SKAITYTOJUS 
"KATAL1 KO” 

Atneszk szitą Kuponą ant ket­
virtų lubų mųsų sztoro į markių 
ofisą o tu aploikysi

10 MARKIŲ DYKAI 
dėl to kad męs norim įvesti nau­
ją markių madą. T.-P.-10-12.

Vardas............................................................

Antraszas.......................................................
Męs turime daugiausia ir puikiausiu 

. drabužių ant West Side.

fftrrvmrtmvrvtiijĮ
[I MertCHĄNDISB

PHIUĮPSOO
į DISCOUNT STAMP 1 ’ bi

Mokinkimės patįs.
Gramatika angliškos kalbos mokin­

tis be mokintojo (apdaryta) 81.00
Vaikų Draugas arba kaip mokintis 

skaityti ir rašyti be mokintojo 15c.
Naujas Budas mokintis rašyti be mo­

kintojo 10c.
Aritmetika mokintis rokundų be mo 

kiūtojo (apdaryta) 35c.
Pinigus siųskite per Money Order 

šiuo adresu:
P. Mikolainis,

Box 62. New York City.

Lietuviškas Kotelis.
K, J. KODIS Savininkas 

Smagiausia vieta ant Bridgeporto, jaigu 
esi nulindęs nuveik pas Kaz, J. Kodj jis 
palinksmjs. Visi gCrymai ir cigarai ko- 
geriausi.
3302 8o. Morgan St. Chicago, Ill.

Antanas Paulauskas
Užlaiko puikų

Visada saitas ir skanus alus 
gardi rugine arielka ir kve- 
penti Havanos Cigarai : : :

3317 So. Halsted St. Chicago, III.

Seno krajaus gydytojas

Dras P. G. Wiegner
isz miesto Rygos.

Atidarė ofisą ant aptiekos J. Leszczyns 
kio 3815 So. Morgan St. Chicago, Ill.

Gydo visokias ligas

V. VISZCZIULIS
Užlaiko didžiausią krautuvę vi­
sokių maliavų, taipgi maliavoja 
namus isz lauko ir isz vidaus 
maliavoja stogus, poperuoja 
ruimus, maliavoja bažnyczias 
ir 1.1. Darbą atlieka gerai ir at­
sakaneziai ir už kožną darbą 
gvarantuoja. Taigi reikale lie­
tuviai visi nepamirszkit apie 
savo tautietį. Krautuvo randa­
si po adresu:

4537 Wood St. Chicago, Ill.

oceeccccoce

Atsakanczausi Bankieriai
VISOSE SZAKOSE

Pradžia Padėjimo gali būti atidaryta su 
$1.00 ant 3-czio nuoszimczio. 
kas Panedėlio vakarą iki 8

Atidaryta 
valandai.

Atsakancziausias užtikrinimas 
nam depositoriui.

LaSalbe ir Randolph Gat. Chicago, Ill.

kiekvie-

DISCOUNT STAMPĘ. DISCOUNT STAMP

I MERCHANDISE E I MeaCHA-NDlSB

Jonas M. T ananevieze,

Agentas dvieju didžiausiu ir ęeriau. 
siu „Fire Insurance” kompanijų ty,

„Coniintniil ir Royal Jiri hm Co."
Norėdami insekuruoti savo locnasti ateikit pas 

JONAM TANANEVICZE,
8244 So. Morgan St., - CHICAGO, LL.

Praneszame visiems 
lietuviams ant Brid­
geporto ir apielinkėj 
kad musų ofise ran­
dasi ofisas dviejų ge­
rų Insurance kompa­
nijų „Continental ir 
Royal Insurance Co.?

DIDŽIAUSIA IR SENIAUSIA

ISZDIRBYSTE FOTOGRAFIJŲ
Mylinti naturaliszką paveikslą savo ir dailų darbą, kreipkitės 
pas mus, męs užtikrinam, kad mųsų darbo niekas negali vir- 
szinti už tai, kad męs mokame ir žinome kaip gerą darbą reik 
atlikti. Nesitikėkit tiems, kurie moka dailiai pasigirti nes pa­
sigyrimo neužtenka, bet reike ką nors nuveikti, kad ir kiti 
pamatytų. Didžiausias pamatas mųsų biznio yra užganėdini- 
mas kiekvieno kostumerio. Su pagarba

JONAS P. RASHINCKAS,
3213 So. Morgan St., rhone Yard8 2189 Chicago, Ill,

isggfląūląh^s ny“i
(t.y. pagadytas gyslas) F

Be jokiu pcrszullu Ir skausmo A
Iszgydau kiekvienai serganti Varicocele, Striktnra, taipgi uzkreezianezius krauja \ 

uznuodijimus nusilpnėjimą nervu, Hydrocele arba vyru lytiszkas ligas. Tokias garsias v 
ofortas teikiame visiems tiems, kurie buvo gydomi nuo keliolikos visokiu daktaru be \ 
pasekmes ir iszdavo savo pinigus dykai, vardan parodyti, jog asz turiu vienuntell būda f 
su kurio pagalba ant visados Jus iszgydysiu. \

Nemokėkite už neišzgydymą, tiktai už iszgydymą. F
Skaudėjimus skilvio, kepenų ir inkstu, nors labai uzsisenefusius, iszgydau galutinai, f

PLAUCZIAI
Sergantieji dusuliu, bron­

chitu arba džiova iszgydomi 
galutinai naujausia mano 
metodą per intraukima Oxa- 
lino gazu.

PRIVATISZKAS VY­
RU LIGAS.

Asz iszgydau kiekviena grei­
tai ant visados ir didžiausioj 
paslapty!.

VISOKIOS PATAR­
MES DYKAI.

Iszgydau galutinai

Specialistas moterų ir 
vyru ligų.

M0TERISZKAS LIGAS. I
Patinimus gimdos, skaude- F 

jimuspecziu, baltlige, pagal A' 
mano metodos sutaisytus \ 
vaistus Iszgydau pasekmių- F 
giausiai. A

KRAUJO UŽNUODI- F
JIMUS. i

Ir odos ligas, paveizdan: A 
iszberimus, skaudulius, plan- \ 
ku nuslinkimus ir tt. F

Asz iszgydau ant visados. i 

KALBU LIETUVISZ- \
KAI. F

Ji. LI. B, U!.«!li Randolph st. IM, ILL.
Priėmimo vai. t nuo 8 vaL ryto iki 8 vaL vak. Sodeliams: nuo 9 vai. ryto iki po pietų-

Męs užlaikom Registerius nuo

$5.00 ir aukščiau.
Parduodam už pinigus numušdami didelį 

nuošimtį arba ant išmokesčių. Turime 

antrarankių National, Hallwoods ir kito­

kio išdarbio registerių kuriuos parduo­

dam už suvis žemą kainą. Nė jokio skir­

tumo nedaro ar didelis ar mažas biznis.

$

Un 47-49 E' KandolPh st- »» urn Dzioidi 2K R Madison st


